
Hadat üzent a Környezetvédelmi Õrség a tömbházak belterében elhelyezett szeméttározók-
nak: az illetékesek szerint nem csak a fertõzésveszély miatt kell felszámolni az aknákat, ha-
nem azért is, mert nem alkalmasak a szelektív hulladékgyûjtésre. A szemétaknák „hatástalaní-
tása” több milliárd euróba kerülhet, de a rendkívüli kiadásnak nincs gazdája. Az önkormány-
zatok csak a tömbházakon kívül elhelyezett szemétgyûjtõkért vállalnak felelõsséget, a lakók
közül sokan úgy gondolják, az aknák kényelmesebbek, mint amennyire szagosak. 7. oldal 

Három jelölt közül választhat el-
nököt holnap a Demokrata-
Liberális Párt (PD-L) tisztújító
kongresszusának 1400 küldöttje.
A tisztség sorsa a legtöbb szakér-
tõk szerint a párt jelenlegi elnöke,

Emil Boc kormányfõ és Vasile
Blaga fõtitkár, volt belügyminisz-
ter között dõl el, a harmadik indu-
ló, Theodor Paleologu volt mûve-
lõdésügyi miniszter csak színesíti
a mezõnyt. 3. oldal 
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Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
20 oldal
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,0997 ▲
1 amerikai dollár 2,8978 ▲
100 magyar forint 1,5385 ▼

Földrengés Spanyolországban

Rettegés és gyász: kilenc halálos áldoza-
tot és csaknem háromszáz sérültet köve-
telt tegnapra virradóan a spanyolországi
Murcia tartományt megreszkettetõ föld-
mozgás. A halottak között van egy tizen-
négy éves fiatal, valamint két állapotos
nõ, mindhárman az alázuhanó törmelé-
kektõl veszítették életüket.

Vezércikk 3

Kultúra 6
Közellenség Nagyváradon

Bemutatóval készül a nagyváradi magyar
társulat a vasárnap kezdõdõ Festum Vara-
dinum rendezvénysorozatra. A bemutatót
követõen a fesztivál minden napján egy elõ-
adással jelentkeznek és a 2010-2011-es évad-
ban színpadra állított elõadásokat játszanak. 

Aktuális 2

PD-L-kongresszus: 
nyerjen Tãnãsescu! 
A Demokrata-Liberális Párt holnap tar-
tandó kongresszusa nem csupán a na-
gyobbik kormányzó alakulat belügye.
Az országnak már az is nyereség, hogy

a PD-L végre letudja ezt a
hat éve tologatott eseményt.
A tisztújítás után pedig re-
mélhetõleg elcsendesednek
a belharcok a pártban, poli-

tikusaik pedig azzal fog-
lalkoznak, amire man-
dátumot kaptak: a kor-

mányzással.Cseke Péter Tamás

Mai mellékletünk:

Sipos M. Zoltán

Nem látnak esélyt arra a la-
punk által kérdezett illetéke-

sek, hogy a kolozsvári Mátyás-
szoborra visszakerüljön a
Gheorghe Funar polgármester
mandátuma alatt elhelyezett em-
léktábla. Ezt legutóbb több román
egyetemi oktató, akadémikus,
közéleti személyiség kérte nyílt le-
vélben Sorin Apostu jelenlegi vá-
rosgazdától, miután korábban
Radu Moisin demokrata-liberális
alpolgármester állt elõ ezzel az
igénnyel. Folytatása a 6. oldalon 

Újra Funar-tábla

Mátyás királyon?
„Centralizált, kézi vezérlésû
országban élünk, és két évti-

zed kellett ahhoz, hogy ez a
helyzet valamelyest megváltoz-
zon” – fejtette ki a Bukaresti
Magyar Napok keretében szerda
este tartott elõadásában Markó
Béla. A miniszterelnök-helyettes
Közigazgatási reform Romániában
címmel értekezett a Calvineum-
ban. A hétvégén színházi elõ-
adással, dzsesszkoncerttel, gaszt-
ronómiai kiállítással és borkós-
tolóval egybekötött majálisozás-
sal zárulnak a román fõváros
magyar napjai. 3. oldal 

Bukarest: magyar 

napok Markóval

A PD-L elnökaspiránsai: Emil Boc, Vasile Blaga és Theodor Paleologu

Három dudás egy csárdában

Inkább a bûz, mint a lépcsõmászás? A lakók közül sokan sajnálnák, ha megfosztanák õket a szemétaknák nyújtotta kényelemtõl

Robbanó szemétaknák
Uniós elõírás szerint valamennyi tömbházba be kell vezetni a szelektív hulladékgyûjtést

Fotó: Tofán Levente

Kedves  Olvasóink!  Az  Önök  véleményére  sokat  adunk,  ezért  is  szeretnénk  minél  jobban  
megismerni  Önöket,  minél  több  információt  megtudni  fogyasztói  és  olvasói  szokásaikról.  
Ennek  érdekében  kérdõívet  állítottunk  össze,  amelyet  ha  kitöltenek,  kivágnak  és  június  15-iig  
eljuttatnak  hozzánk,  értékes  könyvcsomagot  nyerhetnek.  A  beküldõk  között  ugyanis  10  darab,  
díszdobozba  helyezett,  9  kötetes  Magyar  Királyok  éés  Uralkodóók könyvsorozatot  sorsolunk  ki.  Posta-
címünk:  Editura  Scripta,  OP  33,  CP  17,  sector  1,  Bucureºti.  A  szelvény  a  6.  oldalon  található!

Indul az Új Magyar Szó Erdélyi konzultációja!
HIRDETÉS



Totka László

„Felülmúlja a legmerészebb
várakozásainkat is az idén ti-

zenegyedik alkalommal, Brassó-
ban megszervezett faipari szak-
vásár iránti érdeklõdés” – értékel-
te a rendezvényt az Új Magyar
Szónak az Expowood faipari és
erdészeti vásár fõszervezõje. A
tegnap délben lezajlott megnyitó
után Pál Zsuzsanna lapunk ér-
deklõdésére elmondta: a brassói
Roman tehergépkocsigyár kiállí-
tási központjában megnyílt va-
sárnapig tartó, legnagyobb hazai
erdészeti és faipari szakvásáron
összesen hatvanöt hazai, illetve
tizenhat külföldi cég vesz részt. 

„Rendezvényünk a maga ne-
mében igen népszerû, a kiállítók
rendkívül pozitívan értékelik a
profiljukban megrendezett, hi-
ánypótlóként értékelt eseményt.
Az Expowood már a megnyitó
napjának tanulságai alapján is si-
keresnek mondható” – fogalma-
zott Pál Zsuzsanna. Az Expo-
wood fõszervezõje elmondta,
sok elégedett kiállítóval találko-
zott, akik a megnyitó napján be-
mutató elõadásokat tartottak,
nagyszámú és szakavatott kö-
zönség elõtt. Mint tájékoztatott,
a hazai cégek közül tizenhárom
Brassó megyei, a tizenhat kül-

földrõl érkezett vállalkozás pedig
ausztriai, németországi, olaszor-
szági, magyarországi és csehor-
szági telephelyû. 

Mint Pál Zsuzsanna kifejtette, a
2011-es Expowoodon a faipar va-
lamennyi szakágából vannak je-
len résztvevõk, így nem hiányoz-
nak a fakitermeléssel, fafeldolgo-
zással, bútoriparral foglalkozó cé-
gek, illetve a más, „rokon” terüle-
tekrõl érkezõ vállalkozások sem.
„Érdekesség továbbá, hogy a
brassói expón egy olyan, techno-
lógiai újdonságnak számító szá-
mítógép vezérelte fafeldolgozó
gépezetet is bemutattak, amely az
idei hannoveri szakkiállításon is
jelen lesz” – árulta el lapunknak
Pál Zsuzsanna.

„Mivel valamennyi jelenlevõ
cég fával dolgozik, a rendezvény
egyik fontos eleme a faanyag
utánpótlásának és a környezet-
barát filozófia fontosságának
hirdetése” – fejtette ki az Új Ma-
gyar Szónak a brassói expó fõ-
szervezõje. Mint tájékoztatott:
minthogy az idei évet a faültetés
évének kiáltották ki az Európai
Unióban, az idei Expowoodon
jelenlevõket a szervezõk faülte-
tésre buzdítják, valamint arra,
hogy az akcióik során elültetett
fák sorsát a jövõben is nyomon
kövessék. 
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Röviden

Borbély a fenntartható fejlõdésrõl

Borbély László, az ENSZ Fenntartható Fej-
lõdési Bizottsága (CSD) 19. ülésének elnö-
ke félszáznál több miniszter jelenlétében
nyitotta meg a tanácskozást helyi idõ sze-
rint szerdán New Yorkban. Borbély László
elmondta: az idei ülésszak témái kölcsönö-
sen hatnak egymásra, és elsõdleges fontos-
ságúak a világ további fenntartható fejlesz-
tése szempontjából.

„Mozgásban az ifjúság”

Winkler Gyula, EP képviselõ és a MIÉRT
üdvözli az EU 2020 ifjúsági összetevõjének
elfogadásáról szóló EP-döntést. Az Euró-
pai Parlament tegnap fogadta el a „Moz-
gásban az ifjúság” kezdeményezést.

Szimulációs játék fiataloknak

A Robert Schuman Egyesület, a Sapientia
Erdélyi Magyar Tudományegyetem kolozs-
vári székhelyû Természettudományi és Mû-
vészeti Kara, valamint a Negotiation Moot
Egyesület újra megszervezi Erdélyben
nagysikerû oktatási célú, szimulációs játé-
kát egyetemi hallgatók és a téma iránt ér-
deklõdõ fiatalok részére. A vetélkedõre Ko-
lozsváron, május 26-a és 28-a közt a
Sapientia EMTE Természettudományi és
Mûvészeti Karának épületében kerül sor.
Bõvebb információk a játékról a www.nego-
tiationmoot.eu honlapon olvashatóak.

A V4-ek közös hadteste

Közös európai uniós hadtestet (battle
group) hoz létre a négy visegrádi ország
(V4) – ebben állapodott meg a négy viseg-
rádi ország (Csehország, Lengyelország,
Magyarország, Szlovákia) védelmi minisz-
tere tegnap a szlovákiai Lõcsén. Az egyez-
ség szerint az önálló V4-es hadtestnek 2016
elsõ felében kell véglegesen felállnia és be-
vetésre késznek lennie.

Zavar a bukaresti légi járaton

Kényszerleszállást hajtott végre egy repülõ-
gép a budapesti Liszt Ferenc repülõtéren
tegnap reggel. A Malév Bukarestbe tartó já-
ratán nyomásproblémákat észlelt a sze-
mélyzet, amelynek ilyenkor nincs mérlege-
lési lehetõsége, és a szabály szerint a legkö-
zelebbi repülõtéren azonnal le kell szállnia.

Ítélet után szabadlábon

Azonnal szabadon bocsátották tegnap
John Demjanjukot (képünkön), akit az-
nap öt év börtönre ítélt náci háborús bûn-

cselekmények vádjával egy müncheni tarto-
mányi bíróság. A vizsgálati fogságban eltöl-
tött két évre és elõrehaladott életkorára való
tekintettel helyezték szabadlábra a 91 éves
elítéltet. Az ukrajnai születésû Demjanju-
kot azzal vádolták, hogy 1943 márciusa és
szeptembere között a sobibóri (Lengyelor-
szág) náci haláltábor õreként 27 900 zsidó
fogoly megölésében segédkezett.

Ismét megjelent Kadhafi

A líbiai állami televízió hétfõ este felvételt
sugárzott Kadhafiról, aki Tripoliban egy
szállodában törzsi vezetõkkel találkozott –
jelentették tegnap a hírügynökségek. A
diktátor április 30-a óta nem jelent meg a
nyilvánosság elõtt. A NATO harci gépei
több csapást mértek Líbia fõvárosára a teg-
napra virradó hajnalban. 

Hírösszefoglaló

Az EU-belügyminiszterek teg-
napi brüsszeli tanácskozásán

mindenki egyetértett azzal,
hogy a személyek szabad moz-
gása az EU egyik legfõbb vívmá-
nya, amelyet meg kell õrizni –
hangsúlyozta Pintér Sándor ma-
gyar belügyminiszter a soros
EU-elnökség képviseletében.
Cecilia Malmström belügyi EU-
biztos szerint nagyon világos és
egységesen értelmezett szabá-
lyoknak kell szólniuk arról,
hogy milyen esetekben lehet –
végsõ eszközként – ideiglenesen
visszaállítani a schengeni övezet
belsõ határain az ellenõrzést.

Az Európai Bizottság az
észak-afrikai menekülthullám
nyomán egy héttel ezelõtt olyan
javaslatokkal állt elõ, amelyek
azt célozzák, hogy a közösségi
döntéshozatal medrébe tereljék
a probléma kezelése érdekében
eddig tett különbözõ tagállami
lépéseket. A jelenlegi schengeni
szabályok is lehetõvé teszik a
határellenõrzés ideiglenes visz-
szaállítását közbiztonsági fenye-
getettség esetén. Ezzel a lehetõ-
séggel eddig jobbára csak ki-
emelkedõen nagyszabású nem-
zetközi politikai vagy sportren-
dezvények idején éltek a tagál-
lamok, mintegy húsz alkalom-
mal. Az uniós végrehajtó testü-
let azt javasolja, hogy nagyon
erõs migrációs nyomás esetén is
hozzá lehessen nyúlni ehhez az
eszközhöz.

A német kormány több mi-
nisztere is élesen bírálta tegnap a
dán kormánynak azt a döntését,
hogy felújítja az ellenõrzést a
Németországgal és Svédország-

gal közös határszakaszán.
Guido Westerwelle külügymi-
niszter, továbbá Sabine Leu-
theusser-Schnarrenberger igaz-
ságügyi miniszter, valamint a
Németországot az illetékes uni-
ós miniszterek brüsszeli tanács-
kozásán képviselõ Hans-Peter
Friedrich belügyminiszter kü-

lön-külön nyilatkozatban a
schengeni megállapodásban fog-
lalt utazási szabadság megsérté-
seként értékelte a dán intézke-
dést, és egyaránt magyarázatot
követelt Koppenhágától.

Pintér Sándor szerint a schen-
geni rendszer megerõsítését cél-
zó egyeztetések semmilyen mó-

don nem befolyásolják annak
megítélését, hogy miként értéke-
lik majd a tagállamok az övezet-
be törekvõ Románia és Bulgária
felkészültségét a csatlakozásra.
Ez utóbbi téma legközelebb jú-
niusban szerepel az uniós bel-
ügyminiszterek tanácskozásá-
nak napirendjén. 

Gy. Z.

Rettegés és gyász: kilenc halá-
los áldozatot és csaknem há-

romszáz sérültet követelt tegnap-
ra virradóan a spanyolországi
Murcia tartományt megrázó föld-
mozgás. A halottak között van
egy tizennégy éves fiatal, vala-
mint két állapotos nõ, mindhár-
man az alázuhanó törmelékektõl
veszítették életüket.

Az ibériai országban öt és fél
évtizede a legsúlyosabb – elõbb
4,5-es, majd két órával késõbb
5,2-es erõsségû – rengés a hatósá-
gok adatai szerint csupán a délke-
leti tengerparti városban, Lor-
cában a házak mintegy nyolcvan
százalékát rongálta meg, és húsz-
ezernél több helyi lakos töltötte

az éjszakát a szabadban. A San
Diego templom tornya is össze-
omlott. A madridi kormány
gyorssegélyt ígért a károsultak-
nak, ugyanakkor az érintett
Murcia tartományban erõteljes
hangok bírálták azt a helyzetet,
hogy az ismert veszély ellenére az
épületek szemmel láthatóan nem
voltak földrengésbiztosak.

A mentési munkálatokban
mintegy ezerkétszáz katona,
rendõr és polgári védelmis vett
részt. A csaknem százezer beteget
számláló Lorca kórházát is ki kel-
lett üríteni, a betegeket egy tábori
kórházban, sátrakban helyezték
el. Ramón Luis Valcárcel Murcia
tartomány fõnöke kezdeményez-
te, hogy a vidéket nyilvánítsák ka-
tasztrófasújtottnak. 

A soros magyar EU-elnökség magas szintû talál-
kozóinak helyszínén, a gödöllõi királyi kastélyban
tartották meg tegnap az EU–Kína stratégiai párbe-
széd újabb tárgyalási fordulóját. Az Európai Uni-
ót Catherine Ashton kül- és biztonságpolitikai fõ-
képviselõ, a világ legnagyobb fejlõdõ államát pe-
dig Taj Ping-kuo államtanácsos, Hu Csin-tao el-

nök külpolitikai fõtanácsadója képviselte. Kínai
közlés szerint Taj Ping-kuo államtanácsos négyna-
pos magyarországi látogatásán találkozik Schmitt
Pál köztársasági elnökkel és Orbán Viktor minisz-
terelnökkel. Catherine Ashton fõképviselõ csak a
kínai tanácskozásra érkezett Magyarországra,
mindössze néhány órás látogatás erejéig.

Gödöllõn folytatódott az európai–kínai stratégiai párbeszéd

Megnyílt az Expowood 

faipari vásár Brassóban

„Nem kell Anti-Schengen”
Ellenzi az Európai Unió a belsõ határellenõrzések visszaállítását

Földrengés Spanyolországban

Rémületben Spanyolország. Öt és fél évtizede nem volt arrafelé földrengés
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„Csak járjon már le ez a
kongresszus. Ülhessünk le

végre megtárgyalni a to-
vábbi teendõket, mert

hetek óta áll a törvényho-
zás, és a kormányzás is
megszenvedi a kam-
pányidõszakot”. Ezt az
RMDSZ egyik politiku-
sa nyilatkozta nemrégi-

ben lapunknak, amikor a kisebbségi törvény
sorsáról érdeklõdtünk. Ám hasonló választ
kaptunk egy másik RMDSZ-es honatyától
is, akit történetesen a kóbor kutyákról szóló
jogszabályról kérdeztünk. 
A fentiek is illusztrálják, hogy a Demokrata-
Liberális Párt holnap tartandó kongresszusa
nem csupán a nagyobbik kormányzó alaku-
lat belügye. Az országnak már az is nyere-
ség, hogy a PD-L végre letudja ezt a hat éve
tologatott eseményt. A tisztújítás után pedig
remélhetõleg elcsendesednek a belharcok
pártban, politikusaik pedig azzal foglalkoz-
nak, amire mandátumot kaptak: a kor-
mányzással.
Az ország számára tulajdonképpen az sem
fontos, hogy Vasile Blaga veszi át a párt irá-
nyítását, vagy Emil Boc a helyén marad.
Sokkal inkább az, hogy a kongresszus után
az utóbbi politikus a kormányban is a he-
lyén marad-e, vagy – amint azt az államfõ
hónapok óta szorgalmazza – pártfüggetlen
szakember ül majd a miniszterelnöki székbe.
Traian Bãsescu esetleges hátsó szándékaitól
vagy politikai számításaitól függetlenül nem-
csak a PD-L, hanem az egész ország jól jár-
na, ha Emil Boc megválna a kormányfõi
tisztségtõl. A sokszor joggal, máskor érdemte-
lenül bírált volt kolozsvári polgármestert fel-
emésztette eddigi mandátuma. Hitelét nem-
csak az ellenzéki kézben lévõ hírtelevíziók
propagandája tépázta meg: folyamatosan azt
a benyomást keltette, hogy képtelen az önálló
– Cotroceni-tõl független – gondolkodásra.
Az ország jelenlegi gazdasági helyzetét tekint-
ve Emil Bocnak a felsoroltaknál is nagyon
hibája az, hogy politikus. Romániára válasz-
tási év vár, s a tapasztalat azt mutatja, ilyen-
kor jobb eldugni az államkincstár kulcsát a
pártok elõl.
„Nem hiszek a politikusokban” – jelentette
ki legutóbb az államfõ. Ez arra utalhat:
Traian Bãsescu a PD-L kongresszusa után
ismét elõáll azzal a javaslattal, hogy a kor-
mány élére független szakember kerüljön.
Egyre több megerõsítést nyer az a hír, hogy
az államfõ meg is találta Emil Boc utódját
Mihai Tãnãsescu személyében. A Nemzetkö-
zi Valutaalapnál Romániát képviselõ volt
pénzügyminiszter nemcsak azért alkalmas a
miniszterelnöki tisztségre, mert jelenleg az or-
szágot amúgy is a washingtoni pénzintézet
kormányozza, hanem azért is, mert – az ed-
dig felkért szakemberekkel ellentétben – vál-
lalja is ezt a feladatot.
Nem tudjuk, hajlandó lesz-e Boc átadni a
helyét Tãnãsescunak, annál is inkább, mert
már jelét adta annak, hogy beleszeretett a
kormányzásba. Ám nyilvánvaló, hogy kön-
nyebb szívvel mond le a tisztségrõl, ha leg-
alább a pártelnöki székben megmaradhat. 
Boc vagy Blaga? Drukkoljunk Tãnãsescunak.

PD-L-kongresszus: 

nyerjen Tãnãsescu! 

Cseke 
Péter Tamás

M. Á. Zs.

Három jelölt közül választhat
elnököt holnap a Demokrata-

Liberális Párt (PD-L) tisztújító
kongresszusának 1400 küldöttje.
A tisztségre sorsa a legtöbb szak-
értõk szerint a párt jelenlegi elnö-
ke, Emil Boc kormányfõ és Vasile
Blaga fõtitkár, volt belügyminisz-
ter között dõl el, a harmadik indu-
ló, Theodor Paleologu volt mûve-
lõdésügyi miniszter csak színesíti
a képet. 

Blaga „népi” fölénye

A közel egy hónapos kampány
alatt a két fõ esélyes keresztül-ka-
sul szelte az országot, megpróbál-
va minél több küldöttet a maga
oldalára állítani. Meggyõzési
stratégiájuk viszont nagymérték-
ben különbözött, míg Boc elsõ-
sorban a megyei elnökökre tá-
maszkodva „nagy tételben uta-
zott”, addig Blaga a kis és köze-
pes települések elhanyagolt PD-
L-seit célozta meg. Erõfeszítései
eredményesnek bizonyultak,
ugyanis egy eheti CSOP közvéle-
mény-kutatás szerint a nagyobbik
kormánypárt híveinek 44 százalé-

ka õt látná legszívesebben a párt-
elnöki székben. Második helyen
Emil Boc jelenlegi pártelnök vé-
gezne 36 százalékkal. Theodor
Paleologura csak a PD-L hívei-
nek 6 százaléka bízná a pártot.
Kérdés viszont, hogy Blaga sza-
vazatokká tudja-e alakítani „né-
pi” fölényét, tekintettel arra, hogy
a kongresszusi delegátusokat el-
sõsorban a Bochoz közeli megyei
elnökök választották ki. 

Ábéce szerint voksolnak

A kongresszus szervezésével
megbízott testület egyik legvita-
tottabb feladata volt annak az el-
döntése, hogy a küldöttek ábécé-
sorrendben vagy megyénkkénti
csoportosításban adják le voksu-
lat. A bizottságban fölényben levõ
Boc-csapat eredetileg a megyen-
kénti szavazást vitte át abban bíz-
va, hogy így „szemmel tudják tar-
tani” és egyúttal befolyásolni a de-
legátusokat. Ezzel szemben Vasile
Blaga fõtitkár hívei az ábécésor-
rend mellett törtek lándzsát. Ez
utóbbi változat végül azt követõen
kerül ki gyõztesként, hogy Emil
Boc is az ábécésorrend szerinti
voksolás mellett foglalt állást.

„Túl fontos pillanat ez a párt éle-
tében ahhoz, hogy az elnökvá-
lasztás tisztaságával kapcsolatban
bármiféle kételyt engedélyez-
zünk” – fogalmazott a PD-L elnö-
ke. A harmadik jelölt, Theodor
Paleologu volt mûvelõdésügyi mi-
niszter a kérdésben nem hallatta
hangját.

Az utolsó odaszurkálások

Boc és Blaga hívei a kampány
utolsó napjaiban mindent elkövet-
tek, hogy vezérük oldalára állítsák
a közvéleményt. Raluca Turcan,
PD-L egyik alelnöke szerint csak
a jelenlegi pártelnök garantáltja
azt, hogy az alakulat 2012-ben is
megnyeri a választásokat. „Emil
Boc programja modernizálja a
pártot és olyan pályára helyezi,
amely a további sikerek elõfeltéte-
le” – korteskedett Turcan. Vele
szemben, Cristian Boureanu, az
alakulat egy másik alelnöke úgy
vélte, hogy kizárólag Blaga lenne
képes arra, hogy „kapcsolatot
tartson fenn az ellenzékkel,
ugyanis véget kell vetni az acsar-
kodásnak”. Hozzátette: Emil
Bocnak félre kellene állnia, hogy a
PD-L tovább nõhessen. 

Román lapszemle

A Proprietatea Alap amerikai menedzserei
akár a román állammal is perre mennek,
hogy a befektetõk érdekei ne sérüljenek.
Szakértõk szerint az állami vállalatokat is
az üzleti szférában megedzõdött mene-
dzserek kellene irányítsák (Evenimentul zilei)

A környezetvédelmi ügynökség öröm-
mel jelentette, hogy Kiskapuson húsz év
után elõször mértek a megengedettnél ala-
csonyabb szennyezési szinteket. A Sometra
gyár 2009-es bezárása után a levegõ annyi-
ra megtisztult, hogy a település környékén
megjelentek a vadállatok és a méhek.
(Evenimentul zilei) 4,18 millió euró érték-
ben vásárolt egyenruhát a hadsereg számá-
ra a védelmi minisztérium. (Puterea)

Három dudás egy...
Tisztújítást tart a hétvégén a Demokrata-Liberális Párt

S. M. L.

„Centralizált, kézi vezérlésû
országban élünk, és két évti-

zed kellett ahhoz, hogy ez a hely-
zet valamelyest megváltozzon” –
fejtette ki a Bukaresti Magyar Na-
pok keretében szerda este tartott
elõadásában Markó Béla. A mi-
niszterelnök-helyettes Közigazgatá-
si reform Romániában címmel érte-
kezett a bukaresti református egy-
ház Calvineum termében, ahol a
jelen lévõ mintegy negyven érdek-
lõdõ tett fel kérdéseket a volt
RMDSZ-elnöknek. Markó kifej-
tette, az egyház mint közösségi in-
tézmény fontos szerepet tölt be el-
sõsorban a szórványban élõ ki-
sebbségi magyarság életében, és
ez a bukaresti magyarságra ki-
emelten érvényes. A kormány-
fõhelyettes emlékeztetett, két évti-
zeddel ezelõtt szinte az RMDSZ
volt az egyetlen olyan alakulat a
romániai politikai porondon,
amely követelte az erõteljesen
központosított döntéshozatal de-
centralizációját, a döntési jogkö-
röknek a helyi közösségek kezébe
juttatását, az erõs központi állam
leépítését. „Akkor ez erõs ellenál-
lásba ütközött, az RMDSZ-t dur-
va támadások érték emiatt. Ma
már eljutottunk oda, hogy vala-
mennyi romániai párt azt mond-
ja, amit mi akkor mondtunk” –
fogalmazott Markó. Mint kifejtet-
te, a kérdés azonban nem az,
hogy „ki mit mond?”, hanem
hogy „ki mit tesz?” 

Tanügyi pillérek

A miniszterelnök-helyettes sze-
rint, ha csak az elmúlt másfél év
kormányzását nézzük is, az
RMDSZ-hez fûzõdik mindkét
olyan lépés, amely a hatáskörök
helyi kézbe adását szolgálja Ro-
mániában. „Az egyik az új tan-

ügyi törvénynek a decentralizáci-
óval kapcsolatos intézkedéscso-
magja, a másik az egészségügy
decentralizációja” – vette számba
Markó a kormányzati eredmé-
nyeket. A politikus kifejtette, je-
lentõs lépések történtek, „de
mindez nem elég”: továbbra is
túlburjánzik a bürokrácia, az ügy-
intézõ állampolgárnak kafkai la-
birintusokat kell végigjárnia, ami
a korrupció melegágyának is te-
kinthetõ.

Az új tanügyi törvénnyel kap-
csolatban a volt szövetségi elnök
hangsúlyozta, a tavalyi év végén
kormányzati felelõsségvállalással
elfogadott jogszabály az elmúlt
húsz évnek a legfontosabb decent-
ralizációs lépése. Mint részletezte:
a törvény három pillérû testület
hatáskörébe helyezi az olyan, az
iskolákkal kapcsolatos döntési
jogköröket, mint amilyenek pél-
dául az iskolaigazgató kinevezése,

a költségvetési kérdések és a tan-
terv bizonyos százalékába történõ
beleszólás lehetõsége. „Az egyik
pillért az oktatói kar, a másodikat
a szülõi közösség, a harmadikat
pedig a helyi önkormányzat képe-
zi” – sorolta Markó.

Igaztalan vádak Cseke ellen

Ami az egészségügy decentrali-
zációját illeti, a politikus kiemelte:
az intézkedéscsomag bevezetése
után egy évvel elmondható, hogy
sikeres volt az egészségügyi intéz-

ményeknek, kórházaknak a helyi
önkormányzatok hatáskörébe
utalása. „Egy év tapasztalata azt
mutatja, a kezdeti kétkedések elle-
nére a dolog mûködik” – fogal-
mazott Markó, aki szerint igazta-
lanok a Cseke Attila tárcavezetõt
ért sorozatos vádak. „És ha mind-
ehhez hozzátesszük a parlamenti
elfogadás elõtt álló kisebbségi tör-
vényt is, azt mondhatjuk, a de-
centralizációt jelentõs mértékben
sikerült elõremozdítanunk” –
summázott a miniszterelnök-he-
lyettes. 

Bukarest: magyar napok Markóval

Magyar hétvége a román fõvárosban

Marosvásárhelyi Mûvészeti Egyetem elsõéves diákjainak szín-
házi elõadásával, a Jazzlinks együttes koncertjével, valamint
gasztronómiai kiállítással és borkóstolóval egybekötött majáli-
sozással zárulnak a hétvégén a Bukaresti Magyar Napok. Az
egyhetes rendezvénysorozat helyszínein, a bukaresti Petõfi
házban és a Magyar Kulturális Intézetben az érdeklõdõk zenei
programokból, táncházas foglalkozásokból is válogathatnak.

Markó Béla miniszterelnök-helyettes a decentralizáció fontosságát ecsetelte a bukaresti magyaroknak

MTI

Közleményben utasította vis-
sza tegnap a bukaresti magyar

nagykövetség azokat az „alapta-
lan rágalmakkal és kirívóan dur-
va, sértõ minõsítéseket”, ame-
lyekkel Victor Ponta szociálde-
mokrata elnök illette egy nappal
korábban Orbán Viktor magyar
miniszterelnököt. Az ellenzéki
pártvezér szerdai, Piteºti-en tar-
tott sajtótájékoztatóján kifejtette:
szerinte Orbán Viktor és Traian
Bãsescu között „létezik egy közös
stratégia”, amelynek célja a romá-
niai magyar közösség megosztá-
sa. Az RMDSZ ugyanis nem
megfelelõ partner sem a román ál-
lamfõ, sem a magyar miniszterel-
nök számára – vélte Ponta, aki
szerint az említett stratégia értel-
mében a szövetséget meg kell fe-
nyegetni, meg kell zsarolni, vagy
akár el kell távolítani. A szociál-
demokrata vezetõ szerint Bãsescu
és Orbán egyaránt „Tõkés László
új pártjára”, a bejegyzésre váró
Erdélyi Magyar Néppártra tá-
maszkodik. A politikus úgy vélte:
ez a stratégia Románia ellen irá-
nyul, mivel ellentétben áll mind a
„román többségnek, mind a ma-
gyar kisebbségnek az érdekeivel”.
Ponta szerint Bãsescu és Orbán
„bolsevik, fasiszta, náci értéke-
ket” vallanak. 

Nagykövetség:

rágalmaz Ponta 

Fotó: Szegedi Zoltán



Bogdán Tibor 

Az ortodox egyház törté-
nete nem mentes a viha-

roktól, a konfliktusoktól,
ezek sora most újabbal gya-
rapodott, miután a jeruzsále-
mi ortodox patriarkátus meg-
szakította kapcsolatait a ro-
mán ortodox patriarkátussal.
A román patriarkátus jeru-
zsálemi képviselõjét, Ieronim
Creþut ennek nyomán meg-
fosztották papi tisztségétõl,
Daniel patriárka román orto-
dox egyházfõt pedig kizárták
a szent liturgiában felsorolt
egyházi méltóságok közül.

Háromezer 
négyzetméter

Hivatalosan a konfliktus
okát az képezi, hogy a román
ortodox egyház a jeruzsále-
mi patriarkátus, pontosabban
III. Teofil írásbeli engedélye
nélkül emelt templomot, ká-
polnát, zarándokokat fogadó
háromszintes vendégházat és
könyvtárat Jerikóban. A léte-
sítmények mintegy 3000
négyzetméteres területet fog-
lalnak el és 95 százalékban
készen állnak már. Az erede-
tileg 800 négyzetméteres te-
rületet egy jerikói román
adományozta a román orto-
dox egyháznak, azzal a ren-
deltetéssel, hogy ott barát-
szállást létesítsenek. Az orto-
dox egyház idõvel felvásárol-
ta a környezõ földeket is. A

szükséges pénzt egyrészt
adományokból, kegytárgyak
eladásából gyûjtötték össze,
másrészt viszont idén április-
ban a román kormány is ki-
utalt egymillió lejt a vallás-
ügyi államtitkárság pénz-
alapjából a jerikói létesítmé-
nyek számára. Ez az összeg a
kormány rendelkezésére álló
tartalékalapból származik.
Emil Boc kormányfõ akkor
arról beszélt, hogy a románi-
ai egyházakat támogatni kell,
mivel hit nélkül semmit sem
lehet elérni. A létesítmények
számára kiutalt pénzt beru-
házásnak nevezte.

Kemény lépés

A kapcsolatok megszakítá-
sa a testvéregyházak közötti
kapcsolatokban igen kemény
lépésnek minõsül, hiszen
gyakorlatilag ellehetetleníti a

misézést a Szent földön élõ
román ortodox egyházi mél-
tóságok számára, és meg-
fosztja a vallási szertartástól
az odalátogató román zarán-
dokokat, akiknek száma évi
40 ezer körül mozog. Az izra-
eli fél közlése szerint a dön-
tést „egyhangúlag és mély
sajnálattal” szavazta meg a
jeruzsálemi szent szinódus,
amely úgy véli, a román lépés
azzal a veszéllyel fenyeget,
hogy a patriarkátus ítélkezési
hatásköre „gazdátlan terület-
té változhat, lehetõvé téve
minden ortodox egyháznak a
nyakló nélküli templomépí-
tést”. „Ha a többi ortodox
egyház is a román példát kö-
vetné, akkor a Szentföldön ti-
zenhárom önálló egyház jön-
ne létre, amelynek önkényes
tevékenysége nehezen lenne
ellenõrizhetõ” – hangzik a
szent szinódus indoklása.

A döntés elõzményeként
a két hónappal ezelõtt, a
svájci Chambesy-ben tar-
tott pánortodox tanácsko-
záson határozat született az
ortodox egyházak hívõ-
szám szerinti újrarangsoro-
lásáról. Az orosz és a ro-
mán patriarkátus ekkor a
görög és a jeruzsálemi pat-
riarkátussal ellentétes állás-
pontra helyezkedett, ami
utóbbiakat igencsak meg-
lepte, hiszen közismertek a
moszkvai és bukaresti orto-
dox egyház közötti ellenté-
tek a besszarábiai ortodox-
ok fölötti fennhatóság kér-
désében. 

Nemhivatalos források
egyenesen úgy tudják, a sza-
kítás igazi okát az jelenti,
hogy a jeruzsálemi patriarká-
tus ily módon kívánja csök-
kenteni Dániel román pat-
riárka erõfölényét.

Mi várható?

Az ilyenfajta szakítások
nem ritkák az ortodox egy-

ház életében. Legutóbb
2005-ben került sor hasonló
lépésre, amikoris a konstan-
tinápolyi Ökumenikus Pat-
riarkátus és a görög ortodox
egyház vetett véget kapcsola-
tainak, miután nem tudtak
megegyezni a szaloniki met-
ropolita megválasztásának
módjában. A két egyház
csak egy év múltán rendezte
viszonyát, miután sikerült
kompromisszumra jutnia a
kérdésben.

Bukarest és Jeruzsálem
esetében a nagy kérdést
most az jelenti, megmarad-e
a konfliktus az egyéni villon-
gások szintjén, vagy pedig
az izraeli döntést kanonikus
lépések követik. Ennek meg-
felelõen ugyanis Teofil patri-
arkának a következõkben
kanonikus leveleket kell ír-
nia a közösséghez tartozó
valamennyi egyház fejéhez,
bejelentve a Dániellel fenn-
tartott kapcsolatok megsza-
kítását. Ezután pedig az
érintett egyházaknak külön-
külön el kell dönteniük, ki-

vel õrzik meg a közösségi
kapcsolatokat, Teofillal-e
avagy Dániellel. 

A határozatot a román or-
todox egyház egyoldalúnak
minõsítette, és azt is fur-
csállta, hogy a történtekrõl
csupán a jeruzsálemi patri-
arkátus honlapjából értesül-
hetett. A román fél szerint a
jeruzsálemi lépés azért is
érthetetlen, mivel idén ápri-
lis közepében, Ciprian Câm-
pineanul román patriarká-
tusi helytartó jeruzsálemi lá-
togatása alkalmával a két fél
úgy határozott, hogy „test-
véri párbeszédet” folytat a
jerikói román templom mi-
atti nézeteltérések rendezése
céljából.

A román ortodox patri-
arkátus szóvivõje, Constan-
tin Stoica szerint az építkezé-
sek megkezdésekor Bukarest
rendelkezett az akkori jeru-
zsálemi ortodox vallási veze-
tõ, Diodor áldásával, ami
nélkül nem is szentelhették
volna fel a templomhoz tar-
tozó kápolnát.

Jeruzsálem azonban nem-
régiben jelezte, a jerikói ro-
mán létesítmények nem ren-
delkeznek semmiféle enge-
déllyel, és a helyzet tisztázá-
sára szólította fel a román fe-
let. Így került sor Ciprian
Câmpineanul látogatására,
amely végül is nem hozta be
a román fél által remélt ered-
ményt. Ilyen körülmények
között a román ortodox egy-
ház szent szinódusa május
19-e és 20-a közöttre terve-
zett ülésén vitatja meg a ki-
alakult helyzetet és a szüksé-
ges intézkedéseket. 
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„Román föld” a Szentföldön
Újabb kenyértörés az ortodox egyházon belül: Jeruzsálem
patriarkátusának szent szinódusa úgy határozott, megsza-
kítja a kapcsolatokat a román ortodox egyházzal.

Gy. Z.

Az Európai Unióban
hangadó két oldal, a szo-

ciáldemokraták és a konzer-
vatívok ritka egyetértéssel
úgy vélekednek, hogy elfo-
gyott a levegõ Catherine
Ashton körül. Már a nyugati
közvéleménynek is feltûnt, és
Brüsszelben egyre nyíltabban
beszélik, hogy ez a félév,
amely történetesen a soros
magyar elnökség idejére esik,
sokban különbözik a koráb-
biaktól, amikor elsõsorban a
EU meghatározó országai-
nak vezetõi – fõként a franci-
áké és a németeké – adták
meg az alaphangot. 

Európa hangja és arca

Nicolas Sarkozy és Angela
Merkel véleményét persze
ma sem lehet figyelmen kívül
hagyni, de már az európai
sajtó számára is feltûnõ,
hogy szokatlanul élénk kül-

politikát folytat a soros el-
nökséget betöltõ Magyaror-
szág miniszterelnökeként Or-
bán Viktor. Martonyi János
külügyminiszter az, aki az
uniót is érintõ nemzetközi
ügyekben a világ elõtt kifejti
a közös európai álláspontot
(Líbiában például az uniót
kizárólag a magyar nagykö-
vetség képviseli, Moldová-
ban pedig a magyar külképvi-
selet állítja ki az uniós vízu-
mokat). És azt is egyre töb-
ben jegyzik meg, hogy
Ashtont különbözõ alkal-
makkor mind gyakrabban
helyettesíti Németh Zsolt
magyar külügyi államtitkár.

Az osztrák Die Presse sze-
rint egyre kevésbé lehet eltus-
solni, hogy Catherine Ash-
ton napjai megszámláltattak,
és az unió „külügyminiszter-
ét” legkésõbb jövõ nyáron le
fogják cserélni. Másfél évnyi
hivatalban eltöltött ideje után
ugyanis mára egyértelmûen
kiderült: személyében nem

sikerült „Európa hangját” a
világszínpadra kiállítani. Az
„Európa arca” szerepét a bel-
ga Herman van Rompuy, az
Európai Tanács elnöke volna
hivatva betölteni – már ez is
zavarodást kelt, hogy külön
elnöke van a közös kormány-
nak számító Európai Bizott-
ságnak, külön elnöke az ál-
lam- és kormányfõket tömö-
rítõ Európai Tanácsnak, és
mindezt tetézi a fél esztendõ-
ként rotáló soros elnökség.

Az angol Catherine Ash-
ton – pontosabban Lady
Ashton, mivel hazájában bá-
rónõi rangot élvezhet – öt
esztendõre szóló mandátu-
mot kapott, így aztán megbí-
zatásának félidejében keres-
ve sem lehetne találhatni
jobb alkalmat a személycse-
rére ahhoz, hogy az ezzel já-
ró kellemetlenséget a lehetõ
legkisebb mértékûvé csök-
kentsék. Össze lehetne kötni
ugyanis azzal – írja a Die
Presse –, hogy ekkor ér a vé-
géhez van Rompuy mandá-
tuma. Persze, nem lehet min-
den szóbeszédet készpénz-
nek venni. Ha azonban né-
hány nap leforgása alatt egy
külügyminiszter és egy ál-
lamelnök is bírálatot fogal-
maz meg Ashton személyé-
vel kapcsolatban, már érde-

mes gondolkodóba esni.
„Lehet együtt élni azzal,
hogy néhányan gyorsabban
reagálnak, mint Ashton” –
jelentette ki a napokban a
belga Le Soir címû lapnak
Steven Vanackere brüsszeli
külügyminiszter, és vélemé-
nyén az sem gyöngít, hogy
jelenleg Guinness-rekordot
döntõen hosszú ideje már
csak ügyvezetõ kormánya
van a széthullás szélén tán-
torgó országnak.

Nincs közös álláspont

A hét elején Giorgio
Napolitani olasz köztársasá-
gi elnök sem rejtette véka
alá a véleményét. „Lehetet-
len körülmények elõtt ál-
lunk az EU-ban, már ami a
nemzetközi politikát illeti.
Ismeretlen következmények-
kel együtt járó eseményeket
élünk át Észak-Afrikában és
a Közel-Keleten, az EU
mégsem alakított ki közös ál-
láspontot” – jelentette ki az
itáliai politikus egy videó-
üzenetben. Az egyetlen, aki
a brit munkáspárti politikust
a védõszárnyai alá helyezte,
nem más, mint Guido Wes-
terwelle német liberális kül-
ügyminiszter, aki épp a na-
pokban adja át elnöki tisz-

tségét, és posztja egyformán
meggyengült mind a pártjá-
ban, mind a berlini kor-
mányban.

Lady Ashton fellépése
szerdán Strasbourgban az
Európai Parlament képvise-
lõi elõtt csupán egy olyan po-
litikusnõ képét erõsítette meg,
akinek nincsenek külpolitikai
víziói. A Die Presse szerint
Európa névlegesen elsõ szá-
mú külpolitikusa valóban
nem tudott átfogó stratégiát
fölmutatni. Martin Schulz, a
szociáldemokraták német
frakcióvezetõje Ashton sze-
mébe mondta: „Önnek nem
itt, hanem a huszonhét tagor-
szág külügyminisztereinek a
sorában vannak a legna-
gyobb ellenségei.”

Gyönge személy kell

Bármi legyen is a helyzet, a
strasbourgi testületben egy-
elõre sem a szociáldemokra-
ták, sem a többséget adó kon-
zervatívok nem látnak a bá-
rónõ személyével szemben
alternatívát, a megoldást
azonban lázasan keresik.
Dolgukat mindenesetre meg-
nehezíti, hogy az utódnak
mindenképpen – vagy leg-
alábbis legelsõsorban – brit-
nek, baloldalinak és a nõi

nemhez tartozónak kell len-
nie. Márpedig nagy kérdés,
hogy David Cameron kon-
zervatív miniszterelnök tud-e
egyáltalán ilyen (és számára,
illetve pártja számára is meg-
felelõ) személyt találni.

A totózás persze – elsõsor-
ban Londonban és Párizs-
ban – már elkezdõdött. Bár
egyik sem a nõi nem képvise-
lõje, elsõsorban Cameron li-
berális partnerének, Nick
Cleggnek és a volt francia mi-
niszterelnöknek, Dominique
de Villepinnek a neve hang-
zik el mind sûrûbben. Titkos
favoritként emlegetik még a
brit Munkáspárt legutóbbi
külügyminisztere, David
Milliband nevét is. Õ ugyan-
is már 2009-ben elnyerhette
volna a megbízatást, akkor
azonban elutasította a tiszt-
séget, mivel elsõsorban párt-
jának irányítására kívánt
öszszepontosítani (amit az-
tán Ed nevû testvérével
szemben csúful elbukott). Az
euroképviselõk mindeneset-
re tisztában vannak azzal,
hogy a nemzeti kormányok
Európa külpolitikájának élén
gyönge személyt óhajtanak
látni, olyan valakit, aki nem
akarja és nem is kísérli meg
saját elképzeléseit rájuk erõ-
szakolni. 

Megszámláltattak Lady Ashton napjai?
Az Európai Unió külpolitikai képvi-
selõje kevés szerencsét mondhat a
magáénak, és megvan a valószínûsé-
ge, hogy „közös megegyezéssel”
megválik a posztjától – írta tegnapi
számában az osztrák Die Presse.

A szembenálló „ortodox testvérek”: Dániel és III. Theofil pátriárka – közöttük a vita tárgyát képezõ jerikói román templom



Elhatalmasodó, de tán még kezelhetõ ma-
zochizmusomban olyan önkísérletnek vet-
tem rá õszülõ fejem, amit azelõtt magam
sem hittem volna. Nem is szándékozom a
jövõben egyszer sem megismételni. Gya-
korlatilag csaknem fél esztendõre odaszö-
geztem magam a televízió képernyõjére,
persze nem napi huszonnégy órára, csak
úgy átlagosan ötven percre – mínusz han-
gos reklámidõ, mert olyankor töltöm be
magamnak (magamba) a száraz fehér
hosszúlépést.
Jelentem: a vasárnap befejezõdött
kukkolóshow csaknem minden adását vé-
gignéztem. Büszkén közlöm ezt most,
csöppet sem szégyenkezve, hisz’ ez a telje-
sítmény nem kis kitartást követel meg az

emberfiától.
Arra voltam kíváncsi, hogy

mégis: mi lehet az, amiért
városok és falvak utcái

néptelenednek el;
amiért tömegek tár-
gyalják presszóban és
munkahelyen a zárt
konténerház történé-
seit; miért fontos a
Dzsörzinek nevezett

Jerzy (mivel a név lengyel, a helyes kiejté-
se: ’jerzsi’) és Gigi, avagy Alekosz és a
bongyorhajú Éva viszonya, pontosabban
viszonyának minõsége? Miért fontos téma
ez és még sok minden más a bulvárlapok
számára, hogy mindvégig plakátbetûs cí-
mekkel kelljen hozni az elsõ oldalon – tisz-
tesség ne essék szólván – a
nagy semmit? Túl ezen:
miben különbözöm én
magam az átlagtól? Kü-
lönbözöm-e egyáltalán?
Nehezen kaptam választ.
Amióta ugyanis a valóság-
show-k elhatalmasodtak csaknem minden
kereskedelmi tévécsatorna kínálatában (szi-
gorúan licencalapon, tehát minden egyes
adásperc bizonyos valakik bukszáját hizlal-
ja, talán a Bahamákon, és ugyanazt az íz-
telen-szagtalan borzalmat kapja a nézõ,
mint mondjuk az éhezõ a hamburgerkirály
láncreakciójának bármely szemében, az
Északitól a Déli-sarkig), viszonylag ered-
ményes ellenállást folytattam: szinte spor-
tot ûztem abból, hogy amint fölhangzott a
szignál, sürgõsen kikapcsoljam a televíziót.
Olyan böszmeségek szoktak ugyanis el-
hangzani, amelyektõl – figyelem, itt most

egyenes idézet következik az egyik adásból
– „a hátamon futkározik a szõr”.
Nem mondtam száz százalékig igazat. Azt
vallom ugyanis: ahhoz, hogy – mondjuk –
egy ételrõl hiteles véleményt alkossunk,
legalább egy falatot meg is kell csócsálnunk
belõle. Ám legyen! A mûsorfolyamoknak is

az elsõ, netán a második
adását még szokásom áta-
botában meg-megnézeget-
ni, de úgy vagyok velük,
mint jeles ügyvédbarátom,
aki a rendszerváltozáskor
így nyilatkozott az évtize-

dekig nyakunkra ültetett szocializmusról:
„Jó-jó, ezt is ki kellett próbálni. De túl
nagy volt a dózis!”
A baj nem is ezzel van, hanem inkább az-
zal, amikor az adott ételt elkezdik rád tuk-
málni. Szelíd agresszióval szinte kényszerí-
tik, hogy te válaszd azt, amit ugyan nem
szeretsz, de a házigazda igen, és ne akard
megsérteni. Tömegkommunikátorok elõ-
szeretettel hivatkoznak arra, hogy az úgy-
nevezett kontrollcsoport kikérdezése alap-
ján erre (egyetlen szóval: bóvlira) van
igény. Ezt kell adni a népnek. Csakhogy
például a kontrollcsoport kontrollcsoportját

már senki nem kérdezi ki: hátha több vevõ
volna az értékek közvetítésére? Szûk – és
tágabb – környezetemben (s ez eléggé rep-
rezentatív, a társadalom széles körét felöle-
li, fiaim révén fõként fiatalokból – azaz
„célcsoport”-tagokból – áll) a kilencvenki-
lenc százalék ismeretterjesztõ és komolyze-
nei mûsorokra vevõ, bár tegyük hozzá:
ezek az ismeretterjesztõ mûsorok is sok-
szorta meglehetõsen gügyék, naivak, a tör-
ténelmet alaposan félreértelmezõk, félre-
magyarázók.
No de messzire kalandoztunk a
kukkolástól. Ami – valljuk be – természetes
emberi szükséglet (aki nem ezt vallja, nem
mond igazat), de hogy azért kell ezt adni,
mert erre van igény, a magyar újságírás leg-
bizonytalanabb személyiségével szólva: „én
nem tudom”. Van erre egy nagyon jó ma-
gyar mondás: ez van, ezt kell szeretni.
Ne kelljen. Miért baj, ha szívesebben ülök
le a munkám végeztével a fotelomba – fi-
gyelem, most kitör rajtam a sznobériám –,
hogy eredeti nyelven elolvassak inkább egy
Günter Grass-regényt? Vagy Kertész Imrét
német fordításban, mivel az, s nem a ma-
gyar eredeti kapta meg a Nobel-díjat? Erre
kérek sürgõsen feleletet. 

Pán-Európa ellenségei a hazafiságra hivatkoznak, a nemzeti érzésre,
fajták életakaratára és becsületére.
Tévednek. Fajták és nemzetek életét, a lényeget, ahogy ma áll a világ,
éppen hogy Európa összefogása mentheti csak meg – le kell rombolni
a korlátokat, hogy a körülzárt részek vérkeringése meginduljon.
Olyanok ezek a korlátok, mint beteg testén a kötés – ha a seb gyógy-
ulni kezd, többet árt a kötés, mint amennyit használ. (…)
Európának hivatása van a világon s vezetõ hivatása – Európának hin-
nie kell hivatásában.
Miért nem tudja gyakorolni?
Mert lekötik erejét a korlátok, amikre valamikor szüksége volt – lekö-
tik e csökevények, a népvándorlás maradványai.
Európa megcsinálta a lehetetlent, a földkerekség életakaratának eddig
legnagyobb teljesítményét – a közlekedés gyõzelmes forradalmát
megvívta, s egytizedére csökkentette bolygónk viszonylagos nagysá-
gát. (…) Felszabadította a világot rádióval és gépmadárral, kibékítette
és megváltotta Amerika és Ázsia harcos õsembereit – önmaga miért
remeg és ijedezik és sínylõdik hát az önmaga árnyékától való félelem
láncai közt?
Ki hessegeti el ezt az árnyékot, európaiak?
Mi már elkéstünk, egyenként és külön-külön – e nemzedék életét
tönkretette a tulajdon testünkkel való marakodás és kufárkodás.
De Európa talán nem késett még el.
Ébredjen hát fel, a Krisztus nevében! – hívják Briand-nak vagy Pityi-
palkónak megváltóját, mindegy az – nem a megváltó a fontos, ha-
nem a megváltás.

Karinthy Frigyes: U. S. E. Szerénytelen magánvélemény, 
Pesti Napló, 1929. szeptember 8. 

Az önkísérlet
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A genfi aktuális – és az ezutáni – számonkérésektõl
eltekintve sem irigyeljük Orbán Viktor hazai híveit.
Az még hagyján, hogy úton-útfélen szapulják meg
kigúnyolják õt, s tekintélye viharosan csökken (lásd
a Fidesz zuhanását a közvélemény-kutatásokban),
de miután legfontosabb mûveirõl õ maga kimond-
ja, hogy csodálatosak – nem Schmitt Pálra gondo-
lunk, hanem fõleg a média- és az alaptörvényre –,
jönnek a kérdés igazi szakértõi, és ízekre szedik a
dilettáns jogszabályokat. Hagyján az is, hogy a kor-
mány intézkedései és mulasztásai ellen heves társa-
dalmi tiltakozások követik egymást; az ilyen ellen-
séges megnyilvánulásokat könnyedén félresöpri a
kognitív disszonancia, az az önmegnyugtató lelki
folyamat, amellyel a hitünknek ellentmondó ta-
pasztalat keltette szorongást, feszültséget csökkent-
jük. Ideig-óráig mûködik a múltbeli hibák felemle-
getése is. Nyilvánvalóan Gyurcsányék a hibásak
azért, amit Orbánék tesznek, mert õk juttatták ide
az országot. (Ami persze marhaság is, hiszen
Orbánék „maguktól” olyanok, amilyenek, például
sem a média-, sem az alaptörvény nem
„Gyurcsányból következik”, ráadásul Bajnaiék
eléggé rendbetették az országot; de meg igaz is,
gondoljunk azokra a gyurcsányi intézkedésekre,
amelyeket a Fidesz ellenzékbõl megfúrt, most pe-
dig maga vezeti be õket…) 
Egy hív érzékeny lelkének azonban ennél is bor-
zasztóbb lehet, hogy miután egy-egy orbáni remek-
mû igazságát õ az utolsó csepp véréig és szürkeál-
lományáig hõsiesen megvédi – maga az Alkotó
vonja vissza. Ilyen volt leginkább a médiatörvény
kényszerû módosítása, aminek nyomán maradt a
leszívott sok pofon, és még messze nincs vége... 
De lehet, hogy tévedünk. Lehet, hogy mégis fájdal-
masabb a hívek számára az, amiket a fideszi aktivi-
tásról köztiszteletben álló szerzõk, szaktekintélyek
írnak az együttmûködés szent célját megcsúfoló el-
lenzéki lapokban. Ilyeneket például: „Az új alkot-
mány (...) jelentõsen csökkentette a plurális demok-
rácia játékterét. Rossz világ vár a magyarokra és a
demokrácia hívei hosszú küzdelemre készülhet-
nek.” „A külföld mindezért növekvõ ellenszenvvel
nézi a Fidesz magyar ’forradalmát’. Orbán itthon
meg azt kapja, amit tegnap: takarodj! [A rendvé-
delmiek tüntetésén – szerk. megj.] És ha megy, ak-
kor mi van? Mi itt maradunk minden ránk hozott

bajjal.” „Kegyetlen világ következik –
nehéz lesz tisztességesnek maradni.
Más választásunk azonban nincsen.”
(Utolsó mondatokat idéztünk e heti

cikkekbõl.)
Következtetés: itt valami nagyon
nagy baj van, valami nagyon beteg
az egészben. És már nem magya-
rázni kellene, hanem sürgõsen:

gyógyítani. 
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Van erre egy nagyon jó
magyar mondás: 
ez van, ezt kell szeretni.
Ne kelljen.

Gyulay Zoltán

Horváth István

Minden napra egy mondás

„A fantáziát kárpótlásul kaptuk mindazért,
amik nem vagyunk, a humorérzéket pedig vi-

gaszképpen azért, amik vagyunk.” 
Széchenyi Zsigmond

Az élet apró örömei

A megváltás

Utolsó mondatok
A nap címe. Miért haragudtak meg egy-
másra Õboldogságáék, Adevãrul.

Magyarázat. A romániai magyarokat ke-
vésbé, a románokat annál inkább foglal-
koztatja a mondhatni ortodox egyházi
nemzetközi botrány: Jeruzsálem pátriár-
kája, III. Teofil Õboldogsága megszakítot-
ta (hivatalosan) a kapcsolatokat Daniel ro-
mán pátriárkával. Az eset nagy port vert
fel, keresik itt is, ott is, a kiutat. Az ok az
volt, hogy a BOR (a Román Ortodox
Egyház nem kért írásbeli beleegyezést egy
román templom felépítésére Jerikóban; a
„közösség” megbontásáról a jeruzsálemi
pátriárka a közleményt a honlapján hozta
nyilvánosságra. (Szép példájaként az Egy-
ház és az Internet kapcsolatának, a
Fennvaló elrendelésébõl.) „Teológusok
szerint az egyházdiplomáciai lépés túl ke-
mény” – írja az Adevãrul, megjegyezve,
BOR-beli forrásokra hivatkozva, hogy a
valódi ok Daniel kiváló regionális pozíció-
jának, azaz tekintélyének megingatása.
Pont mint a világiakban, nemde? 

Egy újabb csalódott. Az Azi szerint (ame-
lyik ezek szerint még megvan, él és virág-
zik a melegházban) Crin Antonescu így
kommentálta Traian Bãsescu megrázó ki-
jelentését, miszerint már nem hisz a poli-
tikusokban: „Senki sem hisz már Traian
Bãsescuban”. Ismét büszkék lehetünk,
mert ezt elõre überoltuk: Orbán Viktor (az
Európai Unió soros elnöke) korábban ki-
jelentette, hogy nem hagyja Európát (te-
hát önmagát) diktálni Magyarországnak. 

Best of Academia Caþavencu. A legújabb
számból két gyöngyszem. Ketten beszél-
nek. Mardale karikatúráján: „– Mi a véle-
ménye az új román fegyverekrõl? – Hát,
hogyha elkezdik lopni õket, az azt jelenti,
hogy jók, várunk...” Ion Barbu karikatú-
ráján sötét van, nagy darab betörõ meg-
szólítja az apróka zsarut, akinek elemlám-
pa van a kezében: „– Hát te kit keresel? –
A Jóistent...” 

A nap álhíre. Traian Bãsescu és Emil Boc
kijelentették, hogy kölcsönösen csalódtak
egymásban. (A listához egy késõbb köz-
lendõ helyen lehet csatlakozni.)

Ágoston Hugó
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Bemutatóval készül a
nagyváradi magyar tár-

sulat a vasárnap kezdõdõ
Festum Varadinum rendez-
vénysorozatra. Holnap Tas-
nádi István kortárs dráma-
író Közellenség címû mûvét
mutatják be a szerzõ testvér-
ének Tasnádi Csabának a
rendezésében. 

Heinrich von Kleist
Kohlhaas Mihály címû elbe-
szélésének egy újabb átiratát
készítette el Tasnádi István
Közellenség címmel. Kleist
mûvébõl többen is készítet-
tek színpadi darabot, többek
közt Sütõ András Egy lócsi-
szár virágvasárnapja címmel.
Tasnádi Csaba a Nyíregyhá-
zi Móricz Zsigmond Szín-
ház igazgatója és fõrendezõ-
je életének egyik felemelõ és
fontos pillanataként határoz-
ta meg, hogy a régi ragyogá-
sát visszanyert nagyváradi
színházban elsõként rendez-
hetett. Dimény Levente, a
társulat mûvészeti vezetõje
úgy nyilatkozott, hogy a tár-
sulat jól megtalálta magát
ebben a produkcióban, a szí-
nészek is maximálisan telje-

sítettek. A produkció rangját
pedig emeli az, hogy olyan
világhírû mûvészek is részt
vettek benne, mint Ladányi
Andrea táncos-koreográfus,
valamint Borlai Gergõ do-
bos, aki az elõadás ritmus- és
zörejtervezõje. A bemutatót

követõen a Festum Varadi-
num minden napján egy elõ-
adással jelentkezik a váradi
színház, a közönség nyolc
2010–2011-es évadban be-
mutatott elõadást tekinthet
meg. „A társulat tagjai hatá-
rozott igényüket fogalmaz-

ták meg, hogy szeretnének a
közönséggel minél szoro-
sabb kapcsolatot ápolni,
most amikor a váradi ma-
gyarság az önálló színház
ügyéért harcol” – tudtuk
meg Czvikker Katalintól, a
Nagyváradi Magyar Színház

menedzser-igazgatójától.
Ezért a miniévad egyes elõ-
adásai után szakemberek
moderálásával beszélgetést
tartanak a közönséggel. 

A miniévadban megte-
kinthetõ lesz többek közt a
népszerû Luigi Pirandello –
Hat szereplõ szerzõt keres címû
elõadás. „A darabot koráb-
ban sokan nem láthatták a
korlátozott számú nézõtér
miatt, most azonban május
22-én a Festum Varadinum
zárónapján újra megtekint-
hetõ lesz, ezúttal végre a
restaurált belsõ terû Nagy-
váradi Színház nagyszínpa-
dán” – mondta el Dimény
Levente mûvészeti igazgató.
Ugyanakkor újra játsszák a
Fekete Péter címû zenés víg-
játékot, a Bambuc Ördög cí-
mû mesejátékot, valamint
egy musicalt, a Háború a csil-
lagért – ÁNI MÁNI – Avagy
Vazamotor visszavág-ot. Újra
látható lesz Sergi Belbel di-
gitális komédiája, a Mobil,
Georg Büchner Leonce és Lé-
na címû drámája alapján ké-
szült táncszínházi elõadás,
valamit Csehov két egyfel-
vonásos darabja a Medve és
a Jubileum. 

Röviden

Vallásolimpiász
Székelyudvarhelyen

Székelyudvarhely ad ott-
hont a negyedik országos
vallásolimpiásznak a hétvé-
gén. A háromnapos öku-
menikus tantárgyversenyre
nyolcvan, római katolikus,
református és unitárius val-
lású diák érkezik Erdély
minden szegletébõl. Az
esemény ünnepélyes meg-
nyitóján részt vesz dr. Pap
Géza az Erdélyi Reformá-
tus Egyházkerület püspöke,
és Hargita megye fõtanfel-
ügyelõje Ferencz Salamon
Alpár is. Tõkés Zsolt, a
szervezõ református gim-
názium vezetõje lapunknak
elmondta, hogy a diákok a
Bögözi és a Székelyderzsi
Erõdtemplomokat, vala-
mint a Jézus Kápolnát lá-
togatják meg. A tanügy-
minisztérium által meghir-
detett tantárgyverseny va-
sárnap kiértékeléssel és díj-
átadóval zárul, a legjobb
eredményeket elért diáko-
kat pénz- és könyvjutalom-
ban részesítik.

Rekordokat dönt 
a ma rajtoló ETDK 

A budapesti Corvinus
Egyetem rektora is elõ-
adást tart a ma kezdõdõ,
Kolozsváron zajló XIV.
Erdélyi Tudományos Di-
ákköri Konferencián,
amelyre rekordszámú
résztvevõ jelentkezett. „Ez
nem csupán számbeli, ha-
nem minõségbeli ered-
mény is, hiszen a reál- és
humántudományi szekciók
többsége magas dolgozat-
számmal rendelkezik, ami
emeli a verseny színvona-
lát” – tájékoztattak a szer-
vezõk. A rendezvény szá-
mokban: 228 dolgozatot,
több mint 260 résztvevõt,
106 zsûritagot és 27 szek-
ció. A Babeº-Bolyai Tudo-
mányegyetem, a Kolozsvá-
ri Magyar Diákszövetség
és a Kolozsvári Magyar
Egyetemi Intézet által
szervezett tudományos
verseny hivatalos megnyi-
tóját ma 14 órától tartják a
Babeº-Bolyai Tudomány-
egyetem fõépületében. 

A Közellenség címû elõadást mutatják be holnap a felújított nagyváradi színházban

Folytatás az 1. oldalról

Mint ismert, a Nicolae Iorga
történész Mátyás királyról
írt jellemzését tartalmazó
táblát a szobor restaurálása-
kor távolították el a Fadrusz-
alkotásról. Emõdi Tamás, a
Regionális Mûemlékvédel-
mi Bizottság tagja azonban
nem tartja valószínûnek,
hogy a felirat visszakerüljön
a helyére. Tájékoztatása sze-
rint ehhez nem elegendõ az
önkormányzat építkezési
engedélye. Mátyás király
szobra mûemlék, ezért a
kezdeményezõknek a Regio-
nális Mûemlékvédõ Bizott-
ság és egy köztéri szobrokat
felügyelõ testület beleegye-
zését is meg kell szerezniük.
„Nem látok reális esélyt ar-

ra, hogy ezeket az engedé-
lyeket megkapják, mivel an-
nak idején ez a tábla illegáli-
san, építkezési engedély nél-
kül került fel a szoborcso-
port talapzatára” – fogalma-
zott Emõdi Tamás. Mint ki-
fejtette, még nem volt prece-
dens ilyen esetekre, és leszö-
gezte: a mûemlékvédelmi bi-
zottság ilyen esetben kizáró-
lag esztétikai szempontok
alapján adhatja vagy von-
hatja meg annak visszahe-
lyezési engedélyét. A táblán
látható szöveg nem tartozik
a bizottság megítélésének
hatáskörébe. Nicolae Iorga
idézett mondata így hang-
zik: „A csatában gyõzedel-
mes volt, csak saját nemze-
tétõl szenvedett vereséget
Moldovabányán, amikor a

gyõzhetetlen Moldva ellen
indult”. A polgármesterhez
intézett levél aláírói arra hi-
vatkoznak, hogy a tábla ré-
szévé vált a szobornak, és
egyben a kolozsváriak kol-
lektív tudatának. Kifejtik,
hogy Fadrusz János alkotása
1902-ben is úgy került talap-
zatra Kolozsvár fõterén,
hogy a többségi román lakos-

ság akaratát semmibe vette a
város vezetése. Az aláírók
ugyanakkor azt is hangsúly-
ozzák, hogy Nicolae Iorga
szavai csak némileg korrigál-
ják azt a történelmi hamissá-
got, amelyet a szobor ábrá-
zol. Az aláírók értelmezése
szerint a király lábai elé lehaj-
tott zászló Moldva állam
zászlója, márpedig Moldva

soha nem volt alárendelve
Mátyás királynak, sõt Má-
tyás király szenvedett veresé-
get a moldvai seregtõl. La-
punknak válaszolva László
Attila alpolgármester koráb-
ban teljesen kizárta annak a
lehetõségét, hogy a tábla
visszakerüljön a magyar és a
román állam pénzén felújí-
tott szoborcsoportra. 

Újra lesz Funar-tábla Mátyáson?

Közellenség Nagyváradon

A. 1. Neve: 
A. 2. Lakhelye (csak településnév és megye):

A. 3. Életkora: 
A. 4. Utolsó iskolai végzettsége (pl. középiskola):

A. 5. Havi jövedelme (jelölje X-szel): 500 lej alatt     500-1000     
1000-1500     1500-2000     2000-2500     2500 fölött
A. 6. Neme: Férfi      Nő     (jelölje X-szel)
B. 1. Általában honnan vásárol? 
B. 2. Van autója? 
B. 3. Van mobiltelefonja? 
B. 4. Előfizetése van, vagy feltöltőkártyája? 
B. 5. Melyik szolgáltatónál van? 
B. 6. Jelölje az 1-es, 2-es és 3-as számokkal (1-gyel azt, amire a legtöb-
bet költ, 3-mal azt, amire a legkevesebbet) azt a három dolgot az alábbi-
ak közül, amelyekre a legtöbbet költ:
Élelmiszer    ruházat    ital    cigaretta    közköltség     hiteltörlesz-
tés    telefon    építkezés    édesség    szórakozás (pl. étterem)    ki-
rándulás    autófenntartás    egyéb (írja be, mi az)

B. 7. Vett fel banki kölcsönt? 
B. 8. Milyen célból vett fel kölcsönt? (jelölje X-szel)
lakásvásárlás lakásfelújítás    telekvásárlás    építkezés    üzleti
beruházás    autó    egyéb (írja be, mi az)
9. Van lakásbiztosítása? 
10. Van gépjármű casco biztosítása? 
11. Milyen területen dolgozik? (jelölje X-szel)
Mezőgazdaság    ipar    építkezés    kereskedelem    szálloda/étte-
rem    szállítás és telekommunikáció    pénzügyi közvetítés    ingat-
lankereskedés    tanügy    egészségügy    munkanélküli    egyéb (írja
be, mi az)
C. 1. Vásárol helyi újságot? 
C. 2. Milyen gyakorisággal vásárol helyi újságot? (jelölje X-szel)
naponta     néha     hetente
C. 3. Mit olvas ebben leginkább? (jelölje X-szel)
híreket     különböző információkat     szórakoztató cikkeket     
apróhirdetést     riportokat, ankétokat
C. 4. Melyik helyi újságot olvassa? 
C. 5. Melyik az Ön legfontosabb információforrása? (jelölje X-szel)
országos televízió    helyi televízió    országos rádió    helyi rádió

országos sajtó    helyi sajtó
D. 1. Amikor az Ön településére/megyéjére gondol, melyik cég, vállalat
jut először az eszébe? 
D. 2. Melyik rádióadó? 
D. 3. Melyik televíziós csatorna? 
D. 4. Melyik újság? 
D. 5. Melyik cukrászda? 
D. 6. Melyik gépkocsiszerviz? 
D. 7. Melyik autóalkatrész-üzlet? 
D. 8. Melyik étterem? 
D. 9. Melyik vulkanizálóműhely? 
D. 10. Melyik szupermarket? 
D. 11. Melyik elektronikai és háztartási cikkeket forgalmazó üzlet? 

D. 12. Melyik készruha-üzlet? 
D. 13. Melyik gyógyszertár? 
D. 14. Melyik a kedvenc bankja? 
D. 15. Melyik a kedvenc biztosítója? 
Megjegyzés: az Ön személyes adatait bizalmasan kezeljük!
Köszönjük figyelmét! És ne feledje: a kitöltőnek és beküldőnek jutalom jár! 

ÚMSZ–Erdélyi konzultáció. Töltse ki a szelvényt, küldje el szerkesztõségünk címére és nyerjen értékes könyvcsomagot! 

✁

Vasile Lechinþan történész a Ziua de
Clujnak tegnap kifejtette: sértve érzi magát
a polgármesteri hivatal szóvivõjének nyi-
latkozata miatt. Oana Buzatu ugyanis ko-
rábban ugyancsak a Ziua de Clujnak el-
mondta, szerinte a városháza nem fogja
kérni a Iorga idézetet tartalmazó tábla vis-
szahelyezését. Lechinþan szerint kollegák-
kal együtt kezdeményezték, hogy a pol-

gármesteri hivatal tartson megbeszélést a
témában, és ezt a hivatal semmibe vette,
megsértve ezzel a történészek szakmai be-
csületet is. Ha nem kerül vissza a Funar
által elhelyezett tábla, akkor a szobron
most látható Mathias Rex feliratot is ki
kell cserélni, és vissza kell állítani a
Mátyás Király feliratot, mert ez volt az
eredeti, állítja a történész. 

Vasile Lechinþan: legyen ismét Mátyás Király
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Antal Erika, 
Kovács Zsolt, Sipos M. Zoltán

A szelektív hulladékgyûj-
tésre vonatkozó uniós

elõírás miatt legkésõbb 2020-
ig Romániában is fel kell szá-
molni a tömbházak szemét-
aknáit – jelentette ki az
ÚMSZ-nek a Környezetvé-
delmi Õrség fõbiztosa. Sil-
vian Ionescut egy bukaresti
városrendezési konferencián
elhangzott kijelentése kap-
csán kereste meg lapunk.
Mint fogalmazott, ezek az
aknák „idõzített bombái” a
Ceauºescu-rendszerben épült
mintegy 60 ezer tömbház-
nak, melyekben négymillió
ember él. „Az Európai Bi-
zottság már többször meg-
feddte Romániát, mert na-
gyon gyengén áll a szelektív
hulladéktárolással. Emiatt
részben a szemétaknák rend-
szere okolható, mert nem al-
kalmas a szelektív tárolásra”
– magyarázta Ionescu. A
Környezetvédelmi Õrség
számításai szerint egyetlen
akna felszámolása, illetve az
új rendszer kiépítése 30 ezer
euróba kerül, a teljes átállás
költsége elérheti a 7,2 milli-
árd eurót. Ám Ionescu sze-
rint nincs ok „pánikra”, a ki-
adások fedezésére uniós for-
rások állnak az ország ren-
delkezésére. „A magyar pél-
da szerint járunk el: Magyar-
országon is brüsszeli pénzek-
bõl fedezték a korszerûsítést”

– tette hozzá a Környezetvé-
delmi Õrség fõbiztosa.

Átdobják a macskát

Abos Gábor, a Környezet-
védelmi Õrség fõbiztos-he-
lyettese lapunknak elmondta:
a hulladék tárolása és szak-
szerû kezelése a lakótársulá-
sok, illetve az önkormány-
zatok felelõssége. „Mi csak
azt ellenõrizzük, hogy az elõ-
írásoknak megfelelõen jár-
nak-e el az illetékesek” –
hangsúlyozta Abos Gábor.

Az önkormányzatok azon-
ban nem ismerik el, hogy
õket terheli a felelõsség az ak-
nák felszámolásáért. Csegzi
Sándor marosvásárhelyi al-
polgármester érdeklõdésünk-
re elmondta, nincs szó a tíz-
emeletes házak közös sze-
méttárolóinak megszünteté-
sérõl a városban, hiszen a
háztartási hulladékot amúgy
is külön kell kezelni, annak
pedig megfelel ez a típusú
szemétleöntõ. „A szelektív
hulladéknak külön tartályo-
kat kell kihelyezni és külön
kell tárolni a háztartási, kom-
posztálható szemétet. Az ön-
kormányzat különben sem
számolhatja fel a szemétak-
nákat, hiszen a tömbházak
nem tartoznak a tulajdoná-
ba, ma már valamennyi épü-
let magántulajdont képez” –
nyilatkozta az alpolgármes-
ter. Csegzi úgy véli, mentali-
tásváltásra van szükség, az

emberekkel meg kell értetni a
szelektív hulladékgyûjtés
fontosságát. Tájékoztatása
szerint Marosvásárhely fej-
lesztési tervében szerepel az
is, hogy valamennyi lakótár-
sulást ellátják a szelektív hul-
ladékgyûjtéshez nélkülözhe-
tetlen tárolókkal. 

László Attila, Kolozsvár
alpolgármestere az ÚMSZ
kérdésére elismerte, hogy a
szemétaknák gondot jelente-
nek. „Elsõsorban a György-
falvi negyedbõl kaptunk pa-
naszokat, a Györgyfalvi

úton, a Mehedinti és Albac
utcákban már sikerült kor-
szerûsíteni a rendszert” –
magyarázta az elöljáró, aki
szintén hozzátette: az akna-
ügy nem önkormányzati ha-
táskörbe tartozik. „Rendezé-
se a tömbházak kezelõire, il-
letve felújítóira hárul” –
mondta az alpolgármester. 

Kényelmesek 
kontra kényesek

A szemétaknákkal „együtt
élõ” tömbházlakók ellent-

mondásosan nyilatkoztak az
ügyrõl. A marosvásárhelyi
Brassói utcában álló több
száz lakrészes, többnyire
nyugdíjasok és kisjövedel-
mûek lakta tömbházban az
itt élõk takarítják a szemetes
környékét.  Grigore Pascu
ügyintézõ úgy véli, sajnál-
nák, ha felszámolnák az ak-
nát, mert a sok idõs ember-
nek nehezére esik a szemetet
levinni az utcai kukába.
Molnár Gizella, az egyik tíz-
emeletes tömbház lakója
szerint sokkal higiénikusabb

ez a fajta hulladéktározó,
mert a keskeny aknában alá-
hulló szemét zárt helyen
gyûl össze egy konténerbe,
ezt pedig hetente többször
kiürítik. „A szeméttárolók
nem az utcán állnak, így
nem guberálhat benne senki,
csak az fér a hulladékhoz,
akinek kulcsa van a helyiség-
hez” – foglalt állást a házi-
asszony. 

A szatmári Ferencz Borbá-
la azonban idõszerûnek érzi
a felszámolást. „A mi tömb-
házunkban is volt ilyen akna,
de nem használtuk, mert kel-
lemetlen volt a szag. Olyan
együtt élni egy házban a sze-
méttel napokig, mintha az
ember a zsebében tárolná a
piszkot” – magyarázta a kül-
sõ hulladéktárolás híve. Az
építészek úgy vélik, prakti-
kus, de nehezen kivitelezhetõ
ötlet a házon belüli tározó. 

Sepsiszentgyörgyön né-
hány évtizeddel ezelõtt a 8-
10 emeletes tömbházakban
valóban alakítottak ki ilyen
szemétleeresztõ aknákat, de
nem voltak mûködõképesek,
ezért a lakók többnyire rak-
tárhelységeket rendeztek be a
folyosókon lévõ beugrókban
– mondta el lapunk érdeklõ-
désére Mild Zoltán. A
Kovászna Megyei Építészeti
Felügyelõség vezetõje hozzá-
tette, jelenleg nem tud olyan
szemétaknáról a háromszéki
megyeszékhelyen, amely még
aktív lenne. 

Robbanó szeméttároló aknák

Akna helyett kamra. A kolozsvári tömbházak egy részében „befalazták” a szemetet Fotó: Sipos M. Zoltán

Hírösszefoglaló

Várhatóan a következõ
tanévben is lesznek ma-

gyar nemzetiségû fiatalok
számára fenntartott helyek
az Alexandru Ioan Cuza
Rendõrakadémián – jelentet-
te be tegnap Kolozsváron
Kovács Péter. A fõtitkár em-
lékeztetett arra, hogy az
RMDSZ kérésére már az el-
múlt évben 37 helyet tartot-
tak fenn a felsõoktatási intéz-
ményben magyar anyanyel-
vû román állampolgárok szá-
mára, és a szervezet idén is
fontosnak tartja ezt az okta-

tási területet. Az idei évben
folytatják a tavalyi gyakorla-
tot és külön, kisebbségi tanu-
lók számára fenntartott he-
lyekre várják a felvételizõket.
Kovács Péter úgy tudja, hogy
várhatóan a jövõ hét folya-
mán kerülnek fel az akadé-
mia honlapjára (www. acade-
miadepolitie.ro) a jelentkezés-
sel kapcsolatos információk.
A politikus fontosnak tartja,
hogy az érdeklõdõk figye-
lemmel kövessék az újdonsá-
gokat és idõben jelentkezze-
nek. A fõtitkár a pedagógu-
sok, szülõk, civil szervezetek
támogatását kérte. „Fontos,

hogy minden iskolaigazgató,
osztályfõnök, magyar tanfel-
ügyelõ, szülõi közösség, civil
szervezet a lehetõ legszéle-
sebb körben népszerûsítse ezt
a továbbtanulási lehetõséget,
mert ez nagyon sok magyar
fiatal számára teremt kitûnõ
lehetõséget, a magyar rend-
õrképzés pedig fontos a teljes
erdélyi magyar közösség szá-
mára is. Így hosszú távon el-
érhetjük, hogy a magyarok
lakta településeken a magyar
nemzetiségû lakók a rendõr-
ségi ügyintézést illetõen is él-
hessenek nyelvi jogaikkal –
fogalmazott Kovács Péter. 

Magyarokat várnak 
a rendõrakadémiára

Sipos M. Zoltán

Hatodik alkalommal hir-
dette meg tehetséggondo-

zó programját a Mol Romá-
nia és a Közösségért Alapít-
vány. A „Segíthetek?” pályá-
zat 18 évnél nem idõsebb
sportoló, illetve mûvészettel
foglalkozó fiatalok számára
teremt lehetõséget: a cél a
hátrányos helyzetben élõk tá-
mogatása. „Az elmúlt idõ-
szakban több olyan köszönõ
levelet is kaptunk: fontos ez a
tehetségtámogató program”
– nyilatkozta tegnap Gazda
Árpád, a Közösségért Alapít-
vány elnöke. A sportolóknak

fenntartott támogatás keret-
összege 160 ezer lej, mûvé-
szeti tevékenységre 80 ezer
lej pályázható. Idén azok is
újra pályázhatnak, akik az el-
múlt két évben már támoga-
tásban részesültek, és idõköz-
ben betöltötték a 18. életüket.
Számukra a szervezõk levél-
ben ajánlják fel egy újabb pá-
lyázat benyújtásának lehetõ-
ségét: a meghívottakat 50
ezer lejes külön keret várja.
A folyamodvány benyújtásá-
nak határideje 2011. június
15-e. „A Mol Románia min-
dig feladatának érezte a tár-
sadalmi felelõsségvállalást.
Örömünkre szolgál, hogy mi

támogathatjuk ezeket a kivé-
telesen tehetséges fiatalokat.
Azért bõvítettük ki a progra-
mot a 19-20 évesek számára
is, hogy az elmúlt években
már megismert tehetséges fi-
atalok mellett maradhas-
sunk. Életük nehéz, kihívá-
sokkal teli idõszakát élik,
szükségük van a kitartó és ki-
számítható segítségre” – nyi-
latkozta lapunknak Felméri
Erzsébet, a MOL Románia
PR koordinátora. Minden, a
pályázatot érintõ információ,
ûrlap és dokumentum letölt-
hetõ a www. pentrucomunitate.
ro és a www. molromania.ro
webhelyekrõl. 

Fiatal tehetségeken segítenek
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7.20 Virágzó Magyarország
7.40 Arcélek (ism.)
8.00 Illemberke
8.15 Sebaj Tóbiás
8.25 Gyerekkori könyveink
8.55 Cimbora Retro
9.25 Pata-csata (dél-af.-
am. családi vígj., 2005)
11.10 Kalando-Zoo 
a Kifutók mögött
11.35 Divathét
12.00 Carlo és vendégei
12.45 Híradó
13.05 Isten kezében
13.35 EtnoKlub
14.30 Daktari 
(am. kaland sor.)
15.25 Tér-Hatás
15.55 Az autózás 
legendái
16.20 Kisenciklopédia
16.30 Tálentum
17.10 Törzsasztal
17.55 Nyelvőrző
18.25 Szórvány
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Dunaszínház
20.05 Csiky Gergely: 
A nagymama 
(színházi közv.)
22.05 A nap birodalma
(am. háborús filmdráma,
1987)
0.35 Dunasport
0.55 Bátraké a győzelem
(am. filmdráma, 2008)
2.50 Győztesek Világa
(ism.)

m2, 21.30
Szoba kilátással

Az 1900-as évek elején játszódó történetben a jó családból
származó ifjú angol lány, Lucy Honeychurch, kuzinja,
Charlotte társaságában először tesz látogatást a napfényes
Toszkánába. A lány egy nap véletlen szemtanúja lesz egy ké-
selésnek, amelynek “következményeként” összeismerkedik
a látásból ismert, az apja társaságában utazó halk szavú fi-
atalemberrel, George Emersonnal.

DUNA Tv, 22.05
A nap birodalma

Egy fiatal angol fiú története a II. világháborús japán meg-
szállás idején. A történet J. G. Ballard önéletrajzi regényéből
készült, s egy kisfiú, James Graham szemszögéből meséli el
az eseményeket. James csodás élete teljesen felborul, ahol
eddig szüleivel élt, Kína egyik legnagyobb városában, a cso-
dálatos Sanghaiban egyszer csak minden megváltozik.

TV2, 22.20
Hirtelen halál

A Stanley Kupa jéghoki döntőn 17 ezer néző őrjöng az aréná-
ban. A rangos eseményen megjelenik az Egyesült Államok al-
elnöke is. Ám senki sem sejti, hogy a meccsel egy időben egy
jóval izgalmasabb játszma vette kezdetét a színfalak mögött.
Darren McCord, az egykori tűzoltó, jelenleg biztonsági őr, ez-
úttal szórakozni jött, fiát és lányát is magával hozta.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D ETV

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
10.00 Hogy volt!?
11.20 85 éve született
Papp László
12.15 Főtér
12.55 Zöld 7-es
13.01 Natúra
13.25 Mesélő cégtáblák
13.50 Kézfogás
13.35 Arcok a médiában 
14.15 Megismerni 
és megvédeni
15.05 Pablo Ruiz Picasso
(dokumentumf.)
15.55 A szerelem diadala
(olasz sor.)
17.30 Két zsaru egy pár
(olasz krimisor.)
18.25 Rocklexikon
19.20 A Tenkes kapitánya
(magyar ifj. kalandfilm
sorozat)
20.05 Esti mese
20.20 A kiscsacsi 
kalandjai
20.30 Liszt Ferenc 
(sor.)
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Szoba kilátással
(angol f. dráma, 2007)
23.05 Az ágyban 
(német-chilei vígj., 2005)
0.35 A nyomozónő 
(olasz drámasorozat)
1.30 A szerelem diadala
(olasz sor.)
3.05 Két zsaru egy pár
(krimisorozat)

8.00 Kölyökklub
Lisa, 
Éliás, a kis mentőhajó,
Stuart Little kisegér, 
Szilveszter és Csőrike ka-
landjai, 
Hupikék törpikék, 
Lassie és a mentőcsapat
11.00 Pókember 
(anim. sor.)
11.30 Asztro Show
12.25 Házon kívül 
(ism.)
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 Autómánia
13.45 Női kézilabda NB I 
- Bajnoki döntő 2. 
mérkőzés (élő)
Közben: RTL-hírek
15.30 Sue Thomas 
- FBI (am. sor.)
16.30 Őslények kalando-
rai (angol kaland sor.)
17.30 Mr. 3000 
(am. vígj., 2004)
19.30 RTL Klub Híradó
20.00 Fókusz Plusz
20.30 Alekosz 
- Szerelem a legfölsőbb
szinteken (2011)
21.30 Csillag születik 
- Az első középdöntő 
(élő)
Utána: RTL-hírek
23.50 Metamorfózis
(német-magyar-angol
thriller, 2006)
1.45 Kemény zsaruk
(sor.)

7.00 Teleki Sámuel útján
7.25 Tv2 matiné
Benne: Őslények országa,
Fifi virágoskertje, 
Roary, a versenyautó,
Eperke legújabb kalandjai
11.30 Született kémek
(rajzf. sor.)
11.50 A világ 50 év múl-
va (dok. sor.)
12.45 Bajnokok Ligája
magazin
13.15 Két TestŐr
13.45 Babavilág
14.15 Szobaszerviz 
- A trend
14.45 Sliders 
(am. sor.)
15.45 Az Ügynökség
(kan.-am. sor.)
16.40 Rúzs és New York
(am. sor.)
17.35 Bűbájos boszorkák
(am. sor.)
18.35 Vásott szülők 
(am. vígj. sor.)
19.30 Tények
20.00 Magellán
20.35 Csupasz pisztoly
33 1/3 (am. vígj., 1994)
22.20 Hirtelen halál 
(am. akcióf., 1995)
Közben: Kenósorsolás
0.40 A rombolás ideje
(amerikai filmdráma,
2006)
2.10 EZO.TV
3.10 Kalandjárat 
(ism.)

8.00 Híradó
8.30 Soroló
9.05 Befutó
Az utánpótlás magazinja
9.30 BBC Reporters
10.05 Felfedező
10.30 BBC Click
A BBC informatikai maga-
zinja
11.05 Különkiadás
A kultúra különb kiadásban
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama
14.05 Paletta válogatás
14.30 GyógyHír (ism.)
Egészségügyi magazin
15.05 Garázs
15.30 Ingatlanpiac
16.00 Híradó
16.30 Ősök tere (ism.)
17.05 Értékmentés más-
ként (ism.)
17.30 Európai híradó (ism.)
18.00 Híradó
18.30 Célpont (ism.)
19.05 Sziluett
20.00 Híradó
20.30 BBC Hard Talk
(ism.)
21.05 Civil kaszinó (ism.)
22.00 Híradó 21
22.30 Riasztás (ism.)
A rendkívüli események
műsorra
23.05 Vetítő (ism.)
Válogatás magyar doku-
mentumfilmekből
0.05 BBC Click (ism.)
0.30 Felfedező (ism.)

9.20 Segítség, szülő va-
gyok! 10.15 Trendközel-
ben 10.40 Veronica Mars
(sorozat) 11.35 Szerelem
nyilasa (sorozat) 12.30
Zsírégetők 13.30 Small-
ville (sorozat) 14.25
Columbo: Zavaros vizeken
(amerikai krimi) 16.25 Be-
ugró Plusz 17.35 Flyboys -
Égi lovagok (amerikai-an-
gol filmdráma) 20.10 Egy
bogár élete (am. anim. f.)
22.00 Esküdt ellenségek
(krimisorozat) 23.00 Éden
Hotel

7.00 Sport.ro Hírek 11.00
Külön kiadás 13.00
Sport.ro Hírek 14.00 Lab-
darúgás: FC Braşov -
Steaua, Dinamo - Gloria
Bistriţa 15.05 Külön ki-
adás 16.00 Forma 2
16.40 Mitica ligája 18.00
Sport.ro Hírek 19.00
Mitica ligája (live) 20.15
Ne kezdj ki Seagal-al!
21.00 Sport.ro Hírek
(live) 22.00 Wrestling
23.00 Fogadás a félelem-
mel 0.00 Poker European
Open   

8.30 Analia másik arca
(sorozat) 10.00 A libák
nem mennek a mennybe
(sorozat) 13.00 Lázadó
szerelem (sorozat) 14.00
Csak a szerelem (sorozat)
16.30 Igaz történetek
17.30 Az igéret (sorozat)
18.30 Bella Calamidades
(sorozat) 19.30 Teresa
(sorozat) 20.30 Egy csók
és más minden (amerikai
romant. vígjáték) 22.30
Ördögi kör (sorozat) 0.30
Csak a szerelem (sorozat)
2.45 Igaz történetek

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Lány a vízben
(amerikai thriller) 13.15
T3I - A titokzatos kastély
(német kalandf.) 15.05
Állítsátok meg Teréz-
anyut! (magyar vígjáték)
17.50 Piedone Hong-
kongban (olasz akció-víg-
játék) 20.05 Smokey és
a Bandita (amerikai ak-
ció-vígjáték, 1977)
22.00 Bújj, bújj, ördög!
(amerikai vígjáték, 1990)
23.40 Tigris brigád (fran-
cia akciófilm, 2006)

8.30 Lányok, meglepetés
9.00 Harc a konyhában
10.00 Buzduganul cu trei
peceţi (román film, 1978)
12.30 Hírek 13.30 Csapd
le csimpánz 2. (am. családi
vígjáték) 15.15 A sors ke-
zében (sorozat) 16.45
Szerelem.ro (ismétlés)
18.00 D-Paparazzi (ismét-
lés) 18.45 A nap híre
19.00 Kanal-D Hírek
19.45 Menyet anyának 5
– reality show 0.00 A má-
sik oldal (amerikai akció-
thriller)

8.45 Izelítő ism. 9.00 Reg-
geli Terefere ism. 9.30 Hit-
élet ism. 10.00 Erdélyi Ká-
véház, ismétlés 10.30 Ze-
ne 16.00 Hitélet ismétlés
16.30 Piactér ismétlés
17.00 Kultúrcsepp ismét-
lés 17.30 Többszemközt
ismétlés18.00 Hitélet ism.
18.30 Híradó 19.00 Erdé-
lyi Kávéház, ism. 19.30
Híradó 20.00 Piactér ism.
20.30 Híradó 21.00
Többszemközt ismétlés
21.30 Híradó 22.00 Kul-
túrcsepp ismétlés

TV2
6.45 Hajnali gondolatok
6.50 Ma Reggel
10.00 Delta
10.30 Marco és Gina
10.55 A bűvös körhinta
11.15 Lülü, a teknőc
11.40 Derek, a fenegye-
rek (sor.)
12.00 Sandokan (rajzf. sor.)
12.30 Most a Buday!
13.01 Hírek
13.05 Sztársáv
14.00 Mozdulj!
14.30 Szóval?!
15.25 Magyarország
15.55 Zegzugos történe-
tek - Margit-sziget
16.25 Aranymetszés
17.20 Magyarország tör-
ténete
17.50 Hogy volt!?
19.05 Együtt a család
(francia sor.)
20.30 Híradó
20.55 Sporthírek
19.55 SzerencseSzombat
Luxor, Ötöslottó és Joker
sorsolása
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.05 SzerencseSzombat
21.25 Eurovíziós Dalfesz-
tivál
22.00 Eurovíziós Dalfesz-
tivál - Döntő
1.20 Hírek
1.25 Sporthírek
1.10 Koncertek az A38
hajón

6.10 Eurovíziós 
Dalfesztivál
6.15 Teleshopping
6.55 Románia himnusza
7.10 Az ember és az idő
8.30 A románok 
hagyatéka
9.00 Disney klub
9.30 Babamágia
10.00 Hannah Montana
(am. sor.)
10.35 A gyerekek 
televíziója
12.00 Pro Patria
12.30 Az én Európám
13.00 Határok nélkül
14.00 Hírek, 
időjárásjelentés
14.30 Disney klub
15.00 Egyszer az életben
– szórakoztató műsor
16.55 A Delta emberei
17.10 Lassie 
(am.-francia-ír-angol 
családi kalandf., 2005)
18.45 TeleEnciclopedia
19.45 Sport
20.00 Hírek, 
időjárásjelentés
21.00 Nosztalgikus évek 
- szórakoztató műsor
22.00 Eurovíziós 
Dalfesztivál 
- Döntő
1.25 Édes és keserű
(olasz filmdráma, 2007)
3.05 A világ csodái
3.15 Hírek, 
időjárásjelentés 
(ism.)

5.30 Happy Hour 
(ism.)
6.30 Star Wars: A klónok
háborúja 
(amerikai anim. sor.)
7.00 Pro Tv hírek, sport
10.00 Mi történik doktor
úr? (ism.)
10.30 Egy lépéssel 
előbbre (román sorozat)
12.00 Pro Motor 
– autós magazin 
(ism.)
13.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
13.05 A pletykafészek
(amerikai filmsorozat)
14.00 Érted táncolok 
- verseny show
Ştefan Bănică 
és Iulia Vântur műsora
19.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
20.30 Én, a robot 
(amerikai fantasztikus ak-
ciófilm, 2004)
Sz.: Will Smith, James
Cromwell, Bridget
Moynahan
23.00 Ong Bak 2. 
- A sárkány bosszúja 
(thaiföldi akciófilm, 2008)
1.15 Én, a robot 
(amerikai fantasztikus ak-
ciófilm, 2004) 
(ism.)
3.30 Pro Motor 
(ism.)

4.30 Közvetlen 
hozzáférés 
– Simona Gheorghe 
műsora (ism.)
7.00 Híradó, 
Sport, 
időjárásjelentés
9.00 Októberi égbolt
(amerikai filmdráma,
1999)
11.45 A igazság lovagjai
(kanadai-amerikai fantasz-
tikus kalandfilm, 2. rész)
13.00 Híradó, 
Sport, 
időjárásjelentés
14.00 Szent György 
és a sárkány 
(német-angol kalandfilm,
2004)
16.00 Híradó, 
Sport, 
időjárásjelentés
17.00 Három férfi 
és egy kis hölgy 
(amerikai vígjáték, 1990)
19.00 Híradó, 
Sport, 
időjárásjelentés
20.20 A fenébe is 
– szórakoztató műsor
21.45 Tök alsó 
(amerikai vígjáték, 1999)
23.30 Indiszkrét
(amerikai thriller, 1998)
1.30 Októberi égbolt
(amerikai filmdráma,
1999) (ism.)
3.30 Híradó, Sport,
időjárásjelentés (ism.)

7.00 Kandikamera
7.30 Teleshopping
8.00 Focus Monden
(ism.)
9.00 A skorpió
megszeldítése
– reality show (ism.)
10.00 Teleshopping
10.30 Autófórum
11.00 Stílustitkok 
– life style magazin
11.30 Sport, 
diéta és egy sztár
12.00 Az otthon
13.00 Későn kezdő 
(am. filmdráma, 2002)
(ism.)
15.30 A skorpió
megszeldítése
– reality show (ism.)
16.30 Anyacsere 
- reality show (ism.)
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye
a tortán 
– reality show
20.30 A Karib-tenger 
kalózai - A világ végén
(amerikai kalandfilm,
2007)
23.30 Kisördögök 
(amerikai-francia romanti-
kus vígjáték, 2003)
1.30 Hírek, időjárásjelen-
tés (ism.)
2.30 Stílustitkok – life
style magazin (ism.)
3.00 Autófórum (ism.)

6.30 Szétépítők
7.00 Hogyan csinálják?
Golyóálló mellények, 
Robotok, 
Ejtőernyősök
8.00 Vad-házasság 
- Alaszka
9.00 A túlélés 
törvényei
10.00 Állítólag... - 
- Csak a forma számít?
11.00 Piszkos munkák
12.00 A sörfőzés
mesterei
13.00 Halálos fogás 
- A szerencsére várva
14.00 Mocsári favágók 
- Mocsárláz
15.00 Hogyan készült
16.00 Állítólag... 
- Koporsó
17.00 A túlélés törvényei
18.00 Motorkerékpár-épí-
tő VB
19.00 Csúcsmotorok 
- Ducati
20.00 Piszkos munkák
21.00 A túlélés 
törvényei
22.00 Édesvízi szörnyek
23.00 Titkok 
a fekete dobozból 
-  Tűz a fedélzeten
0.00 Piszkos munkák
Peter Schmeichellel
1.00 Rács mögött 
külföldön 
- Pokol a Paradicsomban
2.00 Verminators 
- Egy irtó jó csapat

7.00 Teleshopping
8.00 Francia műemlékek
8.30 Szentek és mester-
ségek
9.00 Légy formába!
9.30 Autó mánia
10.00 Aeroshow
10.30 Túlélő a városi
dzsungelben (ism.)
11.00 Szabad 
a szembejövő sáv
12.00 IT Zon@
12.30 Ízletes Románia
13.00 Testvérség 
a borban
13.35 Figyelem, énekelünk!
15.10 Vízkereszti boszor-
kányok 
(olasz vígjáték, 2009)
16.45 Lehet, 
hogy nem tudtad
16.50 Győztesek
17.00 Hírek, 
időjárásjelentés
17.30 Cirque du Soleil
18.00 Asztali tenisz Világ-
bajnokság, Rotterdam
20.10 Elisa lánya 
(olasz sorozat)
22.00 Hírek, 
időjárásjelentés
23.00 Gitárok ideje
0.00 Hotel Babylon 
(angol sor.)
1.00 Csavargó halász
(ism.)
1.35 Rendőrök kamerával
(ism.)
2.20 Elisa lánya 
(olasz sorozat) (ism.)

2.00 Éjszakai váltás
8.00 Hírek, műsorism., sport
8.15 Hangoló
9.15 Cifra palota
9.55 Hírek, műsorims.
15.00 Slágerlista
16.00 Hírek, műsorism.
16.10 Láthatár
16.40 Havi agytakaritás, Zenenegyed
17.30 Sorsok az operaszínpadon
17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó
15.10 Hétvégi magazin

8.00 Jó reggelt, Erdély!
Híradás, Telefontársasjáték, Nyelvőr, Világjárók
10.05 Térerő
14.00 Híradás, Aranyszalagtár, Alternatívzene
16.00 Híradó
Aranyemberek, Versműsor, Komolyzene, Gramofon, Bóvlit
nem tartunk

SZOMBAT
2011. május 14.

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ
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8.05 Kicsi Maciusz király
8.20 Szimba, az oros-
zlánkirály
8.45 Janosch álommeséi
9.15 Kolumbusz Kristóf
9.40 Hol volt, hol nem
volt...
10.00 A rókafarku Gurin
(anim. f.)
11.20 A tudomány műhe-
lyében
11.45 Dűlők szolgái
12.05 Ízőrzők: Pánd
12.45 Híradó
13.05 Élő egyház
13.35 Élő népzene
14.05 Csellengők
14.30 Az új rokon 
(magyar vígj., 1934)
15.55 Dunáról fúj a szél
16.05 Magyar elsők
16.25 Múltidéző
16.55 Illés
17.25 Vannak vidékek
17.55 Talpalatnyi zöld
18.30 Kirakat
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Kikötő – Extra
20.50 Heti Hírmondó
21.35 Klubszoba
22.35 Lélek Boulevard
23.05 Dunasport
23.20 A bőségszaru
(kubai-sp. vígj., 2008)
1.00 Dörnyei Gábor
születésnapi koncertje
2.05 Kikötő 
- Extra (ism.)

RTL Klub, 21.00
Kaméleon

Farkas Gábor hivatásos házasságszédelgő. Nem panaszkod-
hat, jól fut a szekere. A jóképű harmincas férfi magabiztosan
hálózza be a magányos, csúnyácska nőket. Ígérgetésben,
bókokban nincs hiány, és a végén mindig lelép a megtakarított
pénzükkel. Egyik nap Farkasnak elege lesz a rutinfeladatok-
ból, a középszerű, butácska nőkből, igazi kihívásra vágyik.

TV2, 21.05
Szupersuli

Veszélyben forog a Föld és a pusztulástól csak egyetlen hős
mentheti meg: Zoom kapitány... aki mostanság nincs éppen
csúcsformában. Zoom úr, polgári nevén Jack Shepard bi-
zony elveszítette a szuperképességeit. Larraby generális és
Dr. Grant nem is egy világmegváltó akció kedvéért citálja őt
vissza a kényszerpihenőről: hátulgombolós szuperpalánták-
ból kell szuperhősöket nevelnie.

DUNA Tv, 23.20
A bõségszaru

A film egy kis faluban Yaragüey-ben játszódik. Itt szinte min-
den család neve Castineiras. A csendes, poros kis faluba
azonban egy nap beüt az örökösödéi láz. A pénzhez jutás
feltétele viszont az, hogy “echte” Castineiras légy. Csakhogy
nem ‘i’-vel, hanem ‘y’-nal. Természetesen a film szól még a
szenvedélyről, a különböző hullámhosszon lebegő
érzelmekről, kubai zenével és salsa-val fűszerezve.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D ETV

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
10.00 Magyar népmesék
10.05 Rejtélyek Tesz-Vesz
városban
10.30 Inami
10.50 Kristályküldetés
11.15 Balett ABC Henriettel
11.30 Az Ezeregy éjszaka
meséi (am. kalandf.)
13.05 “Így szól az Úr!”
13.15 Katolikus krónika
13.40 Tanúságtevők
14.05 Amikor gyermek
voltam
14.20 Kérdések a Bib-
liában
14.30 Református magazin
14.55 Református ifjúsági
műsor
15.05 Útmutató
15.30 Evangélikus tem-
plomok
16.00 Az osztrák
sztárépítész
16.40 Don Matteo (sor.)
17.35 Özvegy és leánya
(magyar sor.)
19.20 Pillér
20.10 Esti mese
20.30 Telesport
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Rocklexikon
22.25 A Mester és Mar-
garita (lengyel sor.)
2.40 Főtér
3.20 Az osztrák
sztárépítész
4.00 Kis esti zene

8.00 Kölyökklub
Benne: Lisa, 
Éliás, a kis mentőhajó,
Stuart Little kisegér, 
Szilveszter és Csőrike ka-
landjai, 
Hupikék törpikék, 
Lassie és a mentőcsapat
11.00 Trendmánia
11.35 Asztro Show
12.30 Törzsutas
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 Csak az a foci 2.
(német családi vígj.,
2005)
14.50 Magyar autósport-
magazin
15.05 Forma-1 magazin
15.30 Doktor Addison
(am. sor.)
16.30 Eltűntnek 
nyilvánítva 
(am.-kan. akció sor.)
Közben: 
17.00 Hatoslottó-sorsolás
17.30 Fater élve 
vagy halva 
(am. akció-vígj., 1993)
19.30 RTL Klub Híradó
20.00 Alekosz 
- Szerelem a legfölsőbb sz-
inteken
23.20 Heti hetes
Utána. RTL-hírek
0.40 A hálózat 
(angol-am. thrillersor.)
2.25 Portré
2.55 Hülyeség nem
akadály (sor.)

6.45 Reggeli gondolatok
7.15 Az idő örvényében
7.45 Tv2 matiné
Benne: Csudalények, 
Őslények országa, 
Fifi virágoskertje, 
Roary, a versenyautó
11.25 Nagy Vagy!
11.15 Stahl konyhája
12.45 Kalandjárat
Az útitárs 
Kandász Andrea
13.15 Talpig nő 
(magazinműsor)
13.45 Borkultusz
14.15 A Nagy Duett -
Összefoglaló
15.15 Monk - Flúgos ny-
omozó (am. krimisor.)
16.15 Bűbájos 
boszorkák (am. sor.)
17.15 Airport ‘79 
(am. katasztrófa f., 1979)
19.30 Tények
20.00 Napló
21.05 Szupersuli 
(am. kalandf.)
22.55 Frizbi 
- Hajdú Péterrel 
(talk show)
Közben: Kenósorsolás
23.55 Knight Rider 
(am. sor.)
0.55 Ryan közlegény
megmentése (am.
háborús filmdráma, 1998)
3.40 EZO.TV
4.10 Napló (ism.)
4.35 Napló Extra (ism.)

8.00 Híradó
8.30 Soroló
9.05 Iskolapélda (ism.)
9.30 Európai híradó
(ism.)
10.05 Péntek 8 (ism.)
Mondatvadászat
11.05 Célpont (ism.)
Oknyomozó riportműsor
11.30 Napról napra
Belpolitikai összefoglaló
12.05 Civil kaszinó
Húsbavágó kérdések, civil
válaszok
13.00 Déli híradó
13.30 Közvetlen ajánlat
14.05 Különkiadás (ism.)
A kultúra különb kiadás-
ban
16.00 Híradó
Friss napi információk
16.30 Befutó (ism.)
Az utánpótlás magazinja
17.05 Garázs (ism.)
Ahonnan az autózás indul!
17.30 GyógyHír
Egészségügyi magazin
18.00 Híradó
18.30 Hírvilág
19.05 Keresztmetszet
20.00 Híradó
20.30 Napról napra
(ism.)
21.05 Kontraszt
22.00 Híradó 21
22.30 Értékmentés
másként (ism.)
23.05 Vetítő
0.05 Kontraszt (ism.)

10.30 Meztelenül is szép
vagyok! 11.40 Gigamad
12.10 Jól nézek ki! 13.15
A Nagy Ő 14.10 A nagy
házalakítás 15.10 Colum-
bo: Visszajátszás (ameri-
kai krimi) 16.45 Három
férfi és egy bébi (amerikai
vígjáték, 1987) 18.55 Mr.
Wonderful (amerikai ro-
mantikus vígjáték, 1993)
21.00 Vészhelyzet (am. so-
rozat) 22.00 Miami trau-
ma (am. sor.) 23.00 Éden
Hotel 1.00 Futballistafele-
ségek (sor.)

7.00 Sport.ro Hírek 9.10
ProMotor 10.00 Sport.ro
Hírek 11.00 Külön kiadás
12.00 Örüljünk a focinak!
13.00 Sport.ro Hírek
14.00 Ploiesti-i harcosok
15.05 Fogadás a félelem-
mel 16.00 Mitica ligája
(live) 16.40 Forma 2
18.00 Sport.ro Hírek
(live) 19.00 Mitica ligája
(live) 20.00 Gigászok
harca 21.00 Sport.ro
Hírek (live) 22.00 Mitica
ligája (live) 0.00
Sport.ro Hírek 

8.30 Analia másik arca
(sorozat) 10.00 A libák
nem mennek a mennybe
(sorozat) 13.00 Lázadó
szerelem (sorozat) 14.00
Csak a szerelem (sorozat)
16.30 Mesés hölgyek
17.30 Az igéret (sorozat)
18.30 Bella Calamidades
(sor.) 19.30 Teresa (soro-
zat) 20.30 Egy csók és
más minden (amerikai ro-
mantikus vígjáték) 22.30
Meséljünk! 23.30 Ördogi
kör (sorozat) 0.30 Csak a
szerelem (sorozat)

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Porco Rosso - A
mesterpilóta (animációs
film) 12.55 Kaena - A
prófécia (animációs film)
14.35 Smokey és a Bandi-
ta (amerikai vígjáték)
16.25 Bújj, bújj, ördög!
(amerikai vígjáték) 18.00
Mi kell a nőnek? (amerikai
vígjáték) 20.20 Charlie
kettős élete (am.-német
thriller) 22.10 Kill Bill 2.
(am. akciófilm) 0.40 Azu-
mi 2.: Életre halálra! (japán
akcióf.

9.00 Air Bud 3. - Kutya-
ütő csodacsatár (ameri-
kai-kanadai vígjáték)
11.00 Nem ér a nevem
(sorozat) 11.30 Reaper -
Démonirtók (sorozat)
12.30 Hírek 13.30 Cél-
pontban 15.15 A sors ke-
zében (sorozat) 16.45 A
szakács mentette meg
17.45 Ez Románia! 18.45
A nap híre 19.00 Hírek
19.45 D-Paparazzi 20.30
Szemek az árnyékból
22.00 Nő a baj (amerikai-
ausztrál vígjáték, 2001)

7.00 Híradó ism. 8.30
Hitélet ism. 9.00 Híradó
ism. 9.30 Többszemközt
ism. 10.00 Híradó ism.
10.30 Népzene 16.00 Pi-
actér ism. 16.30 Több-
szemközt ism. 17.00 Hit-
élet ism. 17.30 Erdélyi
Kávéház, ism. 18.00 Piac-
tér ism. 18.30 Híradó
19.00 Kultúrcsepp ism.
19.30 Híradó 20.00 Több-
szemközt ism. 21.00 Piac-
tér ism. 21.30 Híradó
22.00 Erdélyi Kávéház
22.30 Híradó

TV2
6.50 Ma Reggel
10.00 Engedjétek hozzám
10.05 Így szól az Úr!
10.15 Katolikus krónika
10.40 Tanúságtevők
11.05 Amikor gyermek
voltam
11.20 Kérdések 
a Bibliában
11.30 Református magazin
11.55 Református ifjúsági
műsor
12.05 Útmutató
12.30 Evangélikus 
templomok
13.01 Hírek
13.10 Telesport - Sport 7
14.05 Keresek egy régi
utcát...
14.35 Fogadóóra
15.05 Kincskereső
15.35 Az Ushuaia expedí-
ció (term. sor.)
16.25 Egy lány elindul
(magyar vígj., 1937)
17.40 Hogy volt!?
19.05 Anno
19.35 Együtt a család (sor.)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.05 A karvaly csendje
(sor.)
22.00 Az Este
22.55 24 (am. sor.)
23.40 Panoráma
0.10 “Szenvedélyem már
a békefenntartás”
0.40 Hírek
0.50 Aranymetszés

6.15 Teleshopping
7.00 Disney Klub
7.30 A hit világa
8.20 Zarándokhelyek
8.30 A hit világa
9.30 Ahogy elő van írva
10.00 Népi hagyaték
11.00 A falu élete
11.50 Mezőgazdasági
percek
12.00 A falu élete
13.00 Utolsó kiadás
14.00 Hírek, időjárásje-
lentés
14.30 Disney Klub
15.00 TVR 55
16.00 Danutz S.R.L. 
(live) – szórakoztató mű-
sor
18.00 50 perc Plesuval 
és Liiceanuval
19.00 Jóker, Lottó 5 /40,
Lottó 6/49 
és Noroc sorsolás
19.40 Sport
20.00 Hírek, 
időjárásjelentés
21.10 Kilenc 
(amerikai-olasz musical,
2009)
23.15 100%-ban garantált
0.15 Berlin Fashion Week
(ism.)
0.40 Egy könyv egy hétre
0.45 Nosztalgikus évek 
– szórakoztató műsor
(ism.)
1.45 Danutz S.R.L. 
(ism.)
3.25 A Delta emberei

6.30 Star Wars: 
A klónok háborúja 
(anim. sor.)
7.00 Pro Tv hírek, 
sport
10.00 20 év után 
– talk show
11.00 Idétlen időkig
(amerikai vígjáték, 1993)
13.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
13.05 Apropo Tv 
- szórakoztató műsor
14.00 Pasit fogtam, 
nem ereszt 
(amerikai romantikus
vígjáték, 2005)
16.00 Zűrös majom
(amerikai-japán családi
vígjáték, 1994)
18.00 Románia szeretlek!
– kultúrális magazin
19.00 Hétvégi 
Pro Tv hírek
20.45 Land of Jokes 
- szórakoztató műsor
21.45 Román 
komédia társaság 
- szórakoztató műsor
22.45 A part 
(am.-angol filmdráma,
2000)
1.30 Aprop Tv (ism.)
2.30 Románia szeretlek! 
– kultúrális magazin 
(ism.)
3.30 A part 
(am.-angol filmdráma,
2000) (ism.)

4.10 Tök alsó 
(amerikai vígjáték, 1999)
(ism.)
5.30 A simlis 
és a szende 
(amerikai sorozat)
7.00 Híradó, Sport (live)
9.00 Harmadik 
típusú találkozások 
(amerikai-angol kaland-
film, 1977)
11.00 A kutya rúgja meg:
Európa-bajnokság
(amerikai családi film,
2004)
13.00 Híradó, 
sport, 
időjárásjelentés 
(live)
14.00 Alo, aterizează
străbunica! 
(román vígjáték, 1981)
16.00 SuperBingo
Metropolis 

(verseny show) 
(live)
19.00 Híradó, 
sport, időjárásjelentés
20.20 Csillagháló 
– szórakoztató műsor
21.45 A fenébe is
– szórakoztató műsor
23.00 7 másodperc
(román-svéd-angol 
akciófilm, 2005)
1.00 Félbe - tépve
(amerikai vígjáték, 1998)
2.45 7 másodperc
(román-svéd-angol akció-
film, 2005) (ism.)

7.00 Egy kapcsolat 
szabályai
(amerikai sorozat)
8.00 Kisördögök
(amerikai-francia 
romantikus vígjáték,
2003) (ism.)
9.30 Ház, építés, design 
– szórakoztató műsor
10.30 Fején a nagyvilág
11.00 Levintza bemutatja
11.30 Tanulj, 
álmodj, szeress! 
(life style magazin)
12.30 Kacsamesék 
(rajzfilm sorozat)
13.00 Arany-tó 
(am. filmdráma, 2001)
15.00 Idősek 
és nyugtalanok 
(ism.)
15.30 Kötekedők
Krónikája
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán 
- reality show
20.30 Anyacsere 
– reality show
22.00 Titkos szerelmek
(román telenovella)
23.30 Michigani tél 
(Téli varázslat) 
(amerikai filmdráma,
2005)
1.30 Hírek (ism.)
2.30 Michigani tél 
(Téli varázslat) (ism.)

7.00 Hogyan csinálják?
8.00 Túlélőpár-baj 
- Mocsárban
9.00 A túlélés törvényei
10.00 Amcsi motorok 
- Police motor
11.00 Ötödik sebesség
12.00 Chop Shop 
- A londoni műhely 
- Boy Racer
13.00 Autókereskedők 
- E-típusú Jaguar
14.00 Motorkerékpár-
építő VB 
- Kevin Alsop és Ivy
Trosclair
15.00 Csúcsmotorok 
- Ducati
16.00 Állítólag...
- A végén csattan

17.00 A túlélés törvényei
18.00 Édesvízi szörnyek 
- A démon
19.00 Piszkos munkák 
Peter Schmeichellel 
- Oroszország
20.00 Mit nekem egy
monstrum!
21.00 Halálos fogás 
- A 6. évad legjobb 
pillanatai
23.00 Stan Lee 
bemutatja: szupermenek 
a valóságban
0.00 Megrázó történetek
1.00 Futballhuligánok 
- Anglia
2.00 Chris Ryan 
bemutatja 
- Srí Lanka

8.00 Román útlevél 
(ism.)
9.00 Boldogulj egyedül!
9.30 Minden pénzt megér
10.00 Hobby, 
szokások (ism.)
11.00 Csavargó halász
11.30 Motomágia 
(ism.)
12.00 UEFA Champions
League Magazin
12.30 Jamie belevág
(ism. sor.)
13.00 The Who koncert
14.00 Dobro urban
14.30 Szuper 
elektrónikus eszközök
15.00 Asztali 
tenisz világbajnokság
17.00 Hírek, 
időjárásjelentés
17.30 Balkáni szokások
18.30 Kaland 
és természet
19.00 Top cut
19.30 Nagy lábon 
– kultúrális magazin
19.55 Adio
20.10 A Rózsaszín Párduc
(amerikai vígjáték, 1963)
22.00 Hírek
23.00 AG Weinberger
zenei műsora
0.00 Dobro urban 
(ism.)
0.30 Ízletes Románia
(ism.)
1.00 Szuper elektrónikus
eszközök (ism.)
1.35 Gitárok ideje (ism.)

2.00 Éjszakai váltás
14.00 Hírek
14.10 Nóták
14.30 Dalposta
15.30 Vidékről vidékre
16.30 Népzene
17.00 Hírek
17.03 Aranyhangok
17.25 Rádióistentisztelet római katólikus
17.55 Hírek, adászárás

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
10.00 Egyházi műsor

10.00 Híradás, Ultrarövid ráadás
11.00 Híradás, Gyermekműsor
12.00 Híradás
12.05 Újévi igehirdetés, Délkör
13.00 Híradás
13.05 Szól a nóta
14.00 Itthon, Erdélyben – faluműsor
15.00 Zenés üzenetek
16.00 Híradó
16.10 Zenés üzenetek
17.00 Vasárnapra válogattuk

VASÁRNAP
2011. május 15.

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ
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9.00 Kultúrcsepp ism.
16.00 Délutáni Híradó
16.15 Kultúrcsepp 16.35
Kárpát Expressz 17.00 Át-
járó 17.30 Délutáni Hír-
adó 17.40 Izelítő 14.45
Kalendárium 17.50 Egész-
séges percek 17.55
Könyvajánló 18.00 Reg-
geli terefere 18.30 Híradó
19.00 Piactér 19.30 Hír-
adó 20.00 Kende Péter:
Cigányok, mesterek, em-
berek 21.00 Piactér ism.
21.30 Híradó 22.00 Átjá-
ró 22.30 Híradó

ETV

8.30 Otthoni receptek
10.00 Csak a szerelem (ro-
mán sorozat) 12.45 Me-
sés hölgyek (sorozat)
14.15 Clase 406 (sorozat)
15.30 A csaló (mexikói so-
rozat) 16.30 Igaz történe-
tek 17.30 Az igéret (török
sorozat) 18.30 Bella Cala-
midades (sorozat) 19.30
Teresa (sorozat) 20.30
Szerelem és tisztesség (so-
rozat) 21.30 Kassandra
(sorozat) 22.30 Éjszakai
történetek 23.30 Ördögi
kör (am. sorozat)   

7.30 Reggeli kávé 10.00
Menyet anyának 5 – real-
ity show 12.30 Kanal-D
Hírek 13.15 Légy az
enyém 15.00 Teleshop-
ping 15.15 A sors kezé-
ben (török sorozat)
16.45 Célpontban 18.45
A nap híre 19.00 Kanal-D
Hírek 20.00 Célpontban
20.30 Szerelem és bünte-
tés (török film) 22.30
Szemek az árnyékban –
reality show 0.00 Édes,
drága titkaink (amerikai
sorozat) 
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6.15 Dunasport (ism.)
6.30 Gazdakör
Magazinműsor 
gazdálkodóknak
7.00 Reggel a Dunán
10.00 Család-barát
11.00 Divathét (ism.)
11.30 Daktari 
(amerikai sor.)
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.20 Kirakat (ism.)
15.45 Nyelvőrző (ism.)
16.15 A nap lovagjai
16.50 Idegenek 
az üvegházban
17.20 Heuréka! 
Megtaláltam!
18.05 Doc Martin 
(ang. sor.)
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Térkép
Integrációs magazin
20.40 Kikötő - Friss
21.00 Híradó
21.05 Esti sport
21.10 Váltó
21.20 Közbeszéd
22.00 Apja lánya (am.
rom. vígj., 2004)
23.40 Sportaréna
0.25 Drót (amerikai sor.)
1.25 Bacsó Kristóf Quartet
2.05 Kikötő - Friss (ism.)
2.20 Közbeszéd (ism.)
2.50 Sportaréna (ism.)
3.30 Trans-Formation 
- Az egér mosolya

Pro TV, 20.30
Szörnyek szigete

A Csendes-óceán területén fekvő szigetvilágon az Egyesült
Államok kormánya egy titkos kutató központot hozott létre.
Dr. Richardson és lánya egy magas radioaktivitással bíró
vegyszer előállításán dolgoznak. Állatokon kísérletezik ki az
anyagot, de nem sejtik, hogy ez végzetes baklövés. Az egyik
kísérleti állat, egy király kobra megszökik és a katasztrófát
már nem lehet megállítani.

DUNA Tv, 22.00
Apja lánya

Ollie Trinke-nek, a sikeres újságírónak mindene meg van az
életben, amire sokan egész életükben csak vágyakoznak.
Remek karrier a showbizniszben, gyönyörű, szerető feleség
és nagyvilági fényűzés. Mindezek megkoronázásaként Ollie
és felesége, Gertrude gyermekáldásnak néznek elébe. Az
idill azonban csak addig tart, amíg felesége a szülést köve-
tően meghal, és egyedül marad kislányával.

m1, 22.40
Mrs. Bradley titokzatos esetei

Mrs. Bradley (Diana Rigg) keresztlányának eljegyzésére ér-
kezik a Londonhoz közeli udvarházba. Még mielőtt megis-
merkedhetne Elenor választottjával, a vőlegény tragikus
balesetet szenved a fürdőszobában. Bár minden a véletlen
baleset mellett szól, Mrs. Bradley-t bizonyos körülmények
nem hagyják nyugodni, ezért hűséges sofőrjével, George-al
nyomozásba kezdenek.

DUNA TV

ACASÃ FILM+

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV

6.20 Hajnali gondolatok
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
10.00 Körzeti magazin
10.50 Slovenski Utrinki
11.15 Rondó
11.40 Körzeti magazin 
- Miskolc
12.30 “...hol élsz Te?”
13.01 Híradó délben
13.15 Sporthírek
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Napló
14.00 Közvetítés 
a parlament üléséről
17.30 Bűvölet 
(olasz sor.)
17.55 Magyar rock
18.55 Átjáró
19.20 Esti mese
19.45 Robbie, a fóka 
(német sor.)
20.30 A rejtélyes 
XX. század
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Mindentudás 
Egyeteme
22.25 A Silla királyság
ékköve (dél-kor. sor.)
23.25 Záróra
0.15 India
- Álmok útján (sor.)
1.00 A királyi ház titkai
(dél-kor. sor.)
2.05 Mrs. Bradley 
titokzatos esetei 
(am.-angol tévéf., 1998)
3.35 Magyar rock

6.30 Top Shop
7.00 Fókusz Plusz Maga-
zin (ism.)
7.25 Fókusz Reggel
Közszolgálati magazin
7.55 Reggeli 
magazinműsor
10.05 Te vagy az életem
(arg. sor.)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.20 Asztro Show
14.30 Fél kettő
Magazin a legjobb törté-
netekkel
15.20 Helen, a rókabébi
(japán családi film, 2006)
17.20 Mindörökké szere-
lem (mex. sor.)
18.20 Ezel - Bosszú mind-
halálig (török sor.)
19.30 RTL Klub Híradó
20.05 Alekosz 
- Szerelem 
a legfölsőbb szinteken
21.15 Fókusz
21.45 Barátok közt 
(magyar sor.)
22.25 Dr. Csont 
(amerikai krimisor.)
23.25 Showder Klub Vi-
dám show-műsor
Utána: RTL-hírek
0.40 Poker After Dark
2009
1.35 Gyilkos elmék 
(am.-kan. krimisor.)
2.30 Reflektor 
- Sztármagazin

7.00 Magellán (ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Mokka habbal
10.30 Stahl konyhája
10.45 Babapercek
10.50 Teleshop
12.20 Seherezádé (ism.)
13.15 Hullámvasút 
(am. filmdráma, 1977)
15.20 EZO.TV
16.20 Rex felügyelő 
(osztrák-német krimisor.)
17.20 Edina és Joshi
17.25 Marina 
(mexikói-amerikai sor.)
18.25 Update Konyha
(főzőshow)
18.30 Seherezádé 
(török drámasorozat)
19.30 Tények Hírműsor
20.20 Aktív
21.15 Jóban Rosszban
(magyar sor.)
22.25 NCIS
(am. krimisor.)
23.25 NCIS: 
Los Angeles 
(amerikai krimisor.)
Közben: Kenósorsolás
0.20 Aktív
0.25 Elit egység 
(kanadai sorozat)
1.25 Tények Este
1.55 EZO.TV
Jósok, látók, médiumok!
2.25 Holtak hajnala 
(am. akcióf., 2004)
4.05 Magellán (ism.)

7.00 Befutó (ism.)
Az utánpótlás magazinja
7.30 Soroló (ism.)
A vidék magazinja
8.00 Híradó
9.05 Kontraszt (ism.)
10.05 Napról napra (ism.)
10.30 BBC Hard Talk
(ism.)
11.00 Híradó
11.30 Európai híradó
(ism.)
12.05 Ősök tere (ism.)
12.30 Hírvilág (ism.)
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama
14.05 Soroló (ism.)
14.30 Garázs (ism.)
15.05 Civil kaszinó (ism.)
16.00 Híradó (ism.)
Friss napi információk
16.30 BBC Click (ism.)
A BBC informatikai 
magazinja
17.05 Célpont (ism.)
Oknyomozó riportműsor
17.30 Paletta
18.00 Híradó
18.30 Panaszkönyv
19.05 Vonalban
20.00 Híradó
Friss napi információk
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.00 Híradó
23.30 Pálya
0.05 Rájátszás

10.00 A narancsvidék (so-
rozat) 10.55 Mr. Wonder-
ful (am. vígj.) 12.55 Ame-
rika csillagai 14.55 Daw-
son és a haverok (sorozat)
15.50 A médium (sorozat)
16.45 Gyilkos számok (so-
rozat) 17.40 A dadus (so-
rozat) 18.05 Christine ka-
landjai (sorozat) 18.30
CSI: New York-i helyszíne-
lők (ism.) 19.25 Amerikai
mesterszakács (ism.)
20.25 Két pasi (sorozat)
21.25 CSI (sorozat) 22.25
Éden Hotel

7.00 Hírek 10.00 Pon-
tos sportidő (live) 12.00
Hírek (live) 13.00
Sport.ro Hírek 13.10 Kü-
lön kiadás 14.10 Pontos
sportidő (live) 15.10 Kü-
lön kiadás 16.00
Sport.ro Hírek 16.30
Pontos sportidő (live)
18.00 Sport.ro Hírek
(live) 19.05 Információk
(live) 20.00 Pontos
sportidő (live) 20.05 In-
formációk (live) 21.00
Sport.ro Hírek (live)
22.00 Kombat.ro Lyon

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Veszélyes örökség
(kanadai-amerikai krimi)
13.00 Fojtogató szeretet
(kanadai thriller) 14.45 A
Midsomer gyilkosságok
(sorozat) 16.45 A pokoli
torony balekjai (francia
vígjáték) 18.30 Csodazsa-
ruk Hongkongban (ameri-
kai-hongkongi akciófilm)
20.10 Az eltakarítónő (an-
gol vígjáték) 22.10 Veszé-
lyes Bangkok (am. thriller)
0.05 Kill Bill 2. (amerikai
akciófilm)

TV2
6.20 Hajnali gondolatok
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
10.00 Az Este (ism.) 
- Vasárnap
10.55 Nappali
11.55 Parlamenti Napló
13.01 Híradó délben
13.30 Kárpát Expressz
14.00 Átjáró
13.30 Roma Magazin
15.00 Domovina
15.30 Mindentudás 
Egyeteme
16.25 Kastélyok
és kúriák
16.55 Szomszédok 
(magyar sor.)
17.30 Híradó
17.41 Körzeti híradó
17.55 Teadélután
18.30 India - Álmok útján
(braz.-ind. sor.)
19.20 A királyi ház titkai
(dél-kor. sor.)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.05 Kékfény Bűnügyi
magazin
22.05 Az Este
22.40 Mrs. Bradley
titokzatos esetei 
(am.-angol tévéf., 1998)
0.15 Urbanisták 
- Aczél Gábor
0.40 Hírek
0.45 Sporthírek
0.55 Telesport (ism.)
1.25 Ma Reggel (ism.)

6.55 Románia himnusza
7.00 Reggeli híradó
9.00 Szerelmi bizonyíték
(brazil sor.)
10.00 Danutz SRL 
(ism.)
12.00 TVR 55
12.40 A királyi ház titkai
(dél-koreai sor.)
14.00 Hírek, 
időjárásjelentés
14.45 Curier TV
15.15 Teleshopping
15.30 Krónika 
– magyar nyelvű műsor
17.00 A megfelelő pár
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
18.25 A királyi ház titkai
(dél-koreai sor.)
19.45 Sport
20.00 Hírek, időjárásje-
lentés
21.00 Prim Plan 
(talk show) (live)
22.00 Mad Men 
- Reklámőrültek 
(amerikai sorozat)
22.55 A Delta emberei
23.10 Visszajátszás
0.30 Éjszakai beszélgeté-
sek
1.30 La vie en rose 
(life-style magazin) 
(ism.)
2.25 Prim Plan 
(talk show) (ism.)
3.15 Sport (ism.)
3.30 Hírek, időjárásjelen-
tés (ism.)

7.00 Pro Tv hírek,
Könyvbemutató, 
Mi történik doktor úr?
10.00 Zűrös majom 
(amerikai-japán családi
vígjáték) (ism.)
12.00 Fiatal 
és nyugtalan 
(amerikai sor.) 
(ism.)
13.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
14.00 Románia szeretlek
(ism.)
15.00 Román Komédia
Társaság (ism.)
16.00 Fiatal 
és nyugtalan 
(amerikai sorozat)
17.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
17.45 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
20.30 Szörnyek szigete
(amerikai thriller, 2005)
22.15 Az örökség 
(román vígjáték sorozat)
23.30 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
0.00 A mentalista 
(amerikai krimisorozat)
1.00 Szörnyek szigete
(amerikai thriller, 2005)
(ism.)

6.00 Híradó, Sport
8.00 Reggeli matiné 
- Razvan és Dani 
szórakoztató műsora
10.00 Sajtószemle
Mircea Badeaval
11.10 Air America 
(am.-ném. sor.) (ism.)
12.10 Az elveszett 
ereklyék fosztogatói
(amerikai-francia-német
kaland sorozat)
13.00 Híradó, Sport
14.00 Mr. Bean 
(angol vígjáték sorozat)
14.30 Csillagháló
16.00 Híradó, Sport
17.00 Közvetlen 
hozzáférés 
– Simona Gheorge 
műsora
19.00 Híradó, 
Sport,
időjárásjelentés
20.00 Liga 1: 
Steaua Bucureşti-FCM Tg
Mureş labdarúgó 
mérkőzés 
(élő közvetítés)
22.00 Vad nárcisz 
(román telenovella)
23.00 Híradó, Sport
23.45 Bűnös show 
– Dan capatos 
szórakoztató műsora
1.00 Különleges
ügyosztály 
(Esküdt ellenségek: 
Meggyalázott áldozatok)
(amerikai krimisorozat)

6.00 A cseresznye 
a tortán (ism.)
7.00 Más életről álmodva
(német romatikus film)
9.00 Teleshopping
9.30 Jugaru tréfái
10.00 Aki tud az nyer!
11.15 Ismerkedj, álmodj,
szeress! (ism.)
12.30 Teleshopping
13.00 Timon és Pumbaa
(amerikai rajzf.)
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek találkozása
(indiai sorozat)
15.00 Flash Gordon 
(amerikai akció sorozat)
16.00 A cseresznye 
a tortán
17.00 Lököttek 
(román sorozat)
18.00 Hírek, 
sport,
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 Titkos szerelmek
(telenovella)
20.30 A legszebb 
vidéki fiú 
– reality show
22.15 Lököttek 
(román sorozat)
23.00 Emlékek nélkül
(amerikai thriller, 2008)
1.00 Hírek, 
időjárásjelentés 
(ism.)
2.00 Emlékek nélkül
(amerikai thriller, 2008)
(ism.)

7.00 Ötödik sebesség
8.00 Autókereskedők 
- Triumph Stag
9.00 Halálos fogás 
- Homárhalászok
10.00 Piszkos munkák 
- Bőrcserző
11.00 Szétépítők 
- Hegesztés
12.00 Amcsi motorok 
- Police motor
13.00 Autókereskedők
14.00 Állítólag... 
- Elnöki kérés
15.00 Piszkos munkák 
- Hídfestő
16.00 Hogyan készült? 
- Indukciós főzőlapok
17.00 Amcsi motorok
18.00 Autókereskedők 
- Jensen Interceptor
19.00 A túlélés 
törvényei
20.00 Állítólag... 
- Valkür hadművelet
21.00 Szétépítők
21.30 Hogyan készült?
22.30 Stan Lee 
bemutatja: szupermenek 
a valóságban
23.30 Csendes 
szörnyetegek
0.30 Autókereskedők 
- Bond Bug
1.30 Ross Kemp 
- Gengszterbandák 
nyomában
2.30 Szétépítők
3.00 Állítólag... 
- Valkür hadművelet

6.00 Hobby, szokások
(ism.)
7.00 Teleshopping
8.10 DP 2 tonomat 
– szórakoztató műsor
10.00 Csavargó halász
(ism.)
10.30 Kaland 
és természet
11.00 Vallomások (ism.)
12.00 Hírek, 
időjárásjelentés
12.30 Biznisz óra (ism.)
13.30 Jamie konyhája
14.00 Miért ABC
14.35 Együtt Európába
15.30 Boldogulj egyedül!
16.00 Bűvölet 
(olasz sorozat)
17.00 Hírek
17.30 Vallomások
18.30 A Simpson család
(amerikai 
animációs sorozat)
18.55 Adio
19.00 Biznisz óra
20.00 Három királyság
(kínai sor.)
21.00 Késhegyen 
– informatív műsor
22.00 Hírek, sport
23.00 Aeroshow
23.35 Titkos Szolgálat 
- MI5 
(angol thrillersor.)
0.35 Három királyság 
(kínai sor.) (ism.)
1.30 Lehet, 
hogy nem tudtad (ism.)
1.35 Vallomások (ism.)

2.00 Éjszakai váltás
8.00 Hírek, sport
8.10 Hangoló
9.50 Hírek, műsorism.
15.00 Slágeróra
16.00 Hírek
16.15 Hétköznapok igazsága
17.00 Nap-óra
17.30 Zene, zene, zenelánc
17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár
15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Kulturális mozaik

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság - Hasznos tudnivalók
12.00 Híradás
12.10 Művelődési hírek
12.35 Kispad - sportműsor
13.05 Zenés üzenetek
14.00 Délutáni váltás
Zenedoboz, Kalendárium
16.00 Híradás, Sport, Rádióújság
17.00 Híradás, Figyelő, Törvénytár
17.55 A nap hírei röviden

HÉTFŐ
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Ma Imola, Gellért és
Szervác napja van.
Az Imola nõi név újabb
névadás a növénynemzet-
ség nevébõl. A régi magyar
imola szó jelentése mocsár,
hínár. Nõi névként elõször
Jókai Mór használta a
Bálványosi vár címû regé-
nyében.
A Gellért a germán erede-
tû Gerhard, Gerhart ne-
vekbõl származik, a jelen-
tése gerely, dárda, valamint
erõs, merész.
A Szervác a latin Servatius
név rövidülése. Jelentése: a
megmentett.
Holnap a Bonifác és Gyön-
gyike nevûek ünnepelnek.
Vasárnap a Zsófia és Já-
nos nevûeket köszöntjük.

Évforduló
• 1598-ban IV. Henrik fran-
cia király kiadja a nantes-i
ediktumot.
• 1830-ban Ecuador kiki-
áltja függetlenségét.
• 1935-ben Carl C. Magee
szabadalmaztatja a parko-
lóórát.
• 1935-ben Algírban felke-
lés tör ki a francia közpon-
ti hatalom ellen.
• 1981-ben Ali Agca me-
rényletet kísérel meg II. Já-
nos Pál pápa ellen a római
Szent Péter téren.

Vicc
– Doktor úr, a bátyám erõ-

sen köhög, és láza van.
– Magas?
– Igen, nálam egy jó fejjel
magasabb.

Recept 
Eszterházy rostélyos
Hozzávalók: 5 szelet 14 de-
kás rostélyos, 2 dkg só, 8 dkg
liszt, 12 dkg zsír, 30 dkg le-
veszöldség, 5 dkg hagyma, 1
g õrölt bors, 1 babérlevél, 3 dl
tejföl, 1 citrom, 2 dkg cukor,
3 dkg mustár, 1 dl fehérbor,
burgonyafánk.
Elkészítése: A leveszöldség
vastagabb részét vékony csí-
kokra vágjuk és félrete-
sszüm. A megmaradt zsira-
dékon megpirítjuk a cukrot.
Hozzáadjuk a többi zöldsé-
get és hagymát. Megpároljuk
és felöntjük 2-3 deci vízzel,
vagy húslevessel. Mustárral,
citromlével, babérlevéllel,
borssal és fehérborral ízesí-
tjük, majd felforraljuk. Bele-
tesszük a húst, és fedõ alatt
kis lángon pároljuk. Ezalatt
a csíkokra vágott zöldséget
kevés zsírban citromlével és
borssal megpároljuk. Mikor
a szeletek megpuhultak, ki-
vesszük a lébõl, és óvatosan
beletesszük egy tûzálló tálba.
A maradék páclébe belete-
sszük  a liszttel elkevert tej-
fölt. Felforraljuk, majd a
zöldséggel együtt szitán áttö-
rjük. Újra felforraljuk, a hús-
ra öntjük és együtt is össze-
forraljuk.
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KOS (III. 21.–IV. 20.)

Ezen a péntek 13-án önnek a biz-
tonság, a bizalmas kapcsolat,
esetleg a sorsán való változtatás a
fõ gondja. Magánéletét bera-
gyogja csillaga.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Csupa kedves, vidám esemény
történik ma, péntek 13-án. Min-
dent örömmel, élvezettel, szinte
szórakozásként csinál. Remek le-
hetõsége van romantikára.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Korábban elrontott lépéseit ma,
péntek 13-án, rendbe hozhatja.
Kovácsoljon tõkét a szerencsés
helyzetekbõl. A költekezésben le-
gyen mértéktartó.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Erõs határozottsággal igyekszik
élni lehetõségeivel. Szervezzen
olyan programot, amely mara-
dandó élményt jelent.
OROSZLÁN(VII. 23.–VII. 23.)

Kaphat egy értesítést vagy szám-
lát, amivel nemcsak pénzt akar-
nak kihúzni a zsebébõl, de a vér-
nyomását is emelik. Ma semmi
sem történik véletlenül. 
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Mozgalmas napja lesz. Szerel-
mi kapcsolatba bonyolódhat,
melybõl nem lesz könnyû sza-
badulni. Gazdag és részeltekbe
menõ szexuális tapasztalatokat
szerezhet.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Párkapcsolata sok örömöt je-
lent és ettõl úgy érzi, hogy meg-
sokszorozódik az ereje. Bírni
fogja a tempót, sõt még élvezi
is, hogy mozgalmassá válik az
élete.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Fokozott lelki aktivitás lesz a
nap jellemzõje. Izgalmakra, vál-
tozásra vágyik. A kalandkeresés
során az utolsó forintjait is el-
tapsolhatja és ebbõl komoly
problémái lehetnek.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Valaki a környezetében az ön le-
járatásán fáradozik. Nem hagy-
hatja figyelmen kívül a mószero-
lást. Erkölcsi és szellemi fölényé-
ben bízhat.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Tegyen meg mindent, hogy vi-
dám, élvezetes legyen a mai pén-
tek 13-a. Érzelmeit engedje sza-
badjára. Szûkebb társaságában
legyen ön a mókamester.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Az élet nemcsak munkából és
gondokból áll, felejtse el a problé-
mákat, tervezzen vidám találko-
zót barátaival vagy kedvesével.
Viccelõdjenek péntek 13-án.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Új eszmékkel találkozik, infor-
mációkhoz jut, szelleme éber. Fel-
adatait maximálisan elvégzi,
gyakorlatias. Vegyen részt kör-
nyezete babonás jókedvében.
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Labdarúgás

Hírösszefoglaló

A Videoton csapata
megszerezte története

elsõ bajnoki címét, miután a
Magyar labdarúgó-Moni-
comp Liga 28. fordulójának
szerdai játéknapján 3-1-re
legyõzte a Kaposvári Rákó-
czi együttesét, így nyolc-
pontos elõnye a második
Pakssal szemben behozha-
tatlanná vált két körrel a
bajnokság vége elõtt.
Nikolic (34. góljára)
Grumic (76.) még válaszol-
ni tudott, aztán a becserélt
Polonkai (80.) és Szakály
(88.) eldöntötte a három
pont sorsát. 

Ezzel eldõlt, hogy a szé-
kesfehérvári alakulat a kö-
vetkezõ szezonban a Bajno-
kok Ligája selejtezõjében in-
dulhat. Miután a Videoton

a jövõ keddi kupadöntõben
is érdekelt, biztossá vált,
hogy ottani ellenfele, a

Kecskemét az Európa Liga
selejtezõjében lesz érdekelt.
Ezáltal a bajnokságból a

második és a harmadik he-
lyezett jut még az EL-selej-
tezõbe.

Szerdán, az Újpest hazai
környezetben két büntetõvel
fordított és nyert 2-1-re a
Kecskemét ellen. Gyõrött az
ETO 3-0-ra verte a Honvé-
det. Az utolsó elõtti helyen
álló MTK 3-0-ra kikapott a
Szombathelyi Haladástól,
így a három éve még bajnok
fõvárosiak a kiesés küszöbén
állnak. A hétvégi 29. forduló
programja: ma: Paks–Vasas,
Zalaegerszeg–Debrecen;
szombaton: Honvéd–Újpest,
Videoton–Gyõri ETO, Pápa–
MTK, Kaposvár–Szolnoki
MÁV, Kecskemét–Siófok;
vasárnap: Haladás–Ferenc-
város. 
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Elõször bajnok a Videoton

Az FC Barcelona megvédte címét a
spanyol labdarúgó Primera División-
ban: a katalánok a 36. forduló szerdai
játéknapján 1-1-es döntetlent játszottak
a Levante otthonában, így elõnyük két
fordulóval a vége elõtt már behozhatat-
lan, hat pont a Real Madriddal szem-
ben. Azonos pontszám esetén ugyanis
az egymás elleni eredmény dönt, eb-

ben pedig a gránátvörös-kékek a job-
bak. Josep Guaridola vezetõedzõ
2008-as „hatalomátvétele” óta sorozat-
ban harmadik bajnoki elsõségét gyûj-
tötte be az együttes, a klub összességé-
ben a 21. aranyérmét ünnepli. A Bar-
celona duplázhat ebben az idényben,
ugyanis május 28-án a Bajnokok Ligá-
ja döntõjében is érdekelt, ahol a Man-

chester Uniteddel találkozik majd. To-
vábbi eredmények: Almería–Villarreal
0-0, Real Sociedad–Real Zaragoza 2-1,
Espanyol–Valencia 2-2, Hercules–Real
Mallorca 2-2, Osasuna–Sevilla 3-2. Az
élmezõny: 1. Barcelona 92 pont (92-
20), 2. Real Madrid 86 (91-31), 3. Va-
lencia 67 (62-44), 4. Villarreal 52 (53-
40), 5. Athletic Bilbao 54 (56-53).

Megvédte címét a Barcelona

A bajnoki pezsgõ íze. Történelmet írt szerdán este a székesfehérvári csapat

Liga-1, 33. forduló

A labdarúgó-Liga-1 utolsó
elõtti fordulójának mûsora:
ma Unirea Urziceni–Astra
Ploieºti (18 óra, GSP Tv),
Medgyesi Gaz Metan–Ko-
lozsvári CFR 1907 (20.30
óra, GSP Tv); szombaton:
Kolozsvári  U–Rapid (20
óra, Digi Sport); vasárnap:
Brassói FC–Pandurii Tg.
Jiu (16 óra, GSP Tv), FC
Vaslui–Sportul Studenþesc
(18 óra, GSP Tv), Oþelul
Galaþi–Temesvári FC
(20.30 óra, Digi Sport); hét-
fõn: Besztercei Gloria–Uni-
versitatea Craiova (18 óra,
Digi Sport), Steaua–Maros-
vásárhelyi FCM (20 óra,
Antena 1), Dinamo–Victoria
Brãneºti (21.45 óra, Digi
Sport).

Liga-2, 27. forduló

A Nyugati csoportban,
szombaton: CSM R. Vâl-
cea–FC Argeº, CS Mio-
veni– Dévai Mureºul, Aradi
ACU–Petrolul Ploieºti,
Szebeni Voinþa–Gaz Metan
CFR Craiova, Poli Iaºi–
Tordai Arieºul, Bihar FC–
ALRO Slatina. Az UTA
szabadnapos, a szilágsom-
lyóiak visszalépése miatt pe-
dig a Gyulafehérvári Unirea
játék nélkül kapja az ide-
genbeli mérkõzés három
pontját. 

Az állás:
1. Videoton 28 17 7 4 57-27 58
2. Paks 28 15 5 8 47-35 50 
3. FTC 28 14 4 10 46-42 46 
4. Debrecen 28 12 9 7 51-40 45 
5. ZTE 28 13 5 10 47-45 44 
6. Kaposvár 28 13 4 11 41-39 43 
7. Újpest 28 11 6 11 45-37 39 
8. Vasas 28 11 6 11 33-42 39 
9. Győri ETO 28 9 11 8 37-33 38 
10. Haladás 28 10 7 11 39-34 37 
11. Honvéd 28 10 7 11 32-34 37 
12. Kecskemét 28 11 2 15 48-52 35
13. Pápa 28 10 5 13 39-47 35 
14. Siófok 28 7 10 11 25-36 31 
15. MTK 28 7 6 15 30-45 27 
16. Sz. MÁV 28 4 6 18 24-53 18

Röviden

Fotó: MTI

Kosárlabda 

Turós-Jakab László

Szombaton Ploieºti-en
indul a férfi kosárlabda-

bajnokot avató sorozat, a
címvédõ CSU Asesoft és a
Kolozsvári U-Mobitelco BT
pedig vasárnap is az Olim-
pia-csarnokban csap össze.
A 18 órakor kezdõdõ mérkõ-
zésekrõl a TVR 3 számol be
élõben. 

Az utóbbi hat kiírásban ne-
gyedik Ploieºti–Kolozsvár fi-
náléban az erdélyiek minden
eddiginél elszántabbak, meg-
állítanák a prahovaiak mene-
telését. A két alakulat rival-
itása hagyományos, hiszen
2005 óta hatszor találkoztak
a rájátszás különbözõ fázisai-
ban. A 2004-05-ös bajnoki
idényben a ploieºti-iek 3-0-ra
nyertek az elõdöntõben, a

következõ kiírásban pedig
már a címért nyertek 4-1-re.
A 2006-07-es idényben a
CSU Asesoft ismét a legjobb
négy között állította meg az
erdélyi riválist, és egy évre rá
ismét a döntõben találkoz-
tak. Amerikai sztáredzõvel,
„Tab” Baldwinnal a kispa-
don, a kolozsváriak a hetedik
meccsig vitték a sorozatot
amelyben végül alulmarad-
tak (3-4) és legfeljebb azzal
vigasztalhatták magukat,
hogy a játékvezetõi ármány-
kodások miatt sokan erkölcsi
gyõztesnek kiáltották ki õket.
Tavaly úgy nyerte 4-0-ra a
döntõt a CSU Asesoft, hogy
Kolozsváron mindkétszer
utolsó másodpercben beka-
pott triplával vesztettek
Marcel Þenter tanítványai.    

Idén is a kispadon, Þenter
úgy véli: kedvezõ, hogy ide-
genben kezdenek, hiszen a

tét súlya a címvédõre nehe-
zedik. A rájátszásban a ko-
lozsváriak játéka minden ed-
diginél nagyobb mentális
erõrõl tanuskodott és ebben
bíznak a ploieºti-iekkel ví-
vandó sorozatban is. Május
21-én és 22-én Kolozsváron
játszanak, s ha a négy talál-
kozó után az állás döntetlen
lesz, váltakozó pályaelõny-
nyel folytatják: május 28-án
Ploieºti-en, június elsején
Kolozsváron, 5-én pedig is-
mét az Olimpiai-csarnokban
lépnek pályára – feltéve, ha
mind a hét találkozóra szük-
ség lesz a döntéshez. 

Szombaton megindul a
bronzmeccsek sora is. Itt az
egyik fél két gyõzelméig tartó
sorozat vár a Medgyesi Gaz
Metanra és a Steaua Turabo
Bukarestre, 14-én és 22-én
elõbbiek, 18-án pedig utóbbi-
ak a házigazdák. 

Kezdõdik a döntõsorozat

Kézilabda 

T. J. L. 

A férfi kézilabda Nemze-
ti Ligában a hét végén a

25. forduló mérkõzéseit ren-
dezik meg. Pénteken, 17 órá-
tól, a bajnokság ezüstérmei-
ért hajtó Székelyudvarhelyi
KC Szatmárnémetiben lép
pályára, ahol a házigazdák
visszavágnának a decemberi
31-34-ért. Pénteken játszik a
szintén a második helyért
küzdõ Bucovina Suceava is
amely Bukarestben mérkõzik

meg a Steaua MFA-val (18
óra, Digi Sport). A szombati
találkozók közül a Digi Sport
a Bákói ªtiinþa–Kolozsvári
U-Transilvania mérkõzést
közvetíti élõben 11 órai kez-
dettel. A további mûsor:
HCM Konstanva–Nagyvá-
radi CSM, CS Municipal–
Pandurii Tg, Jiu, UCM HC
Krassó-Szörény–Brassói Di-
namo, Temesvári Poli–Nagy-
bányai Minaur HC. Pótoltak
egy 22. fordulóból elmaradt
mérkõzést: Nagyvárad–Bákó
29-27. A nõi bajnokságban
az utolsó fordulóra kerül sor.

Kedden este, Buzãuban, a
CS Municipal 34-34-re mér-
kõzött a helyi HCM-vel és
ezzel megszerezte a bronzér-
met. Tegnap Brassói Rul-
mentul–SCM Craiova (xx-
xx) találkozót rendeztek, ma
pedig Kolozsvári U-Jolidon–
Zilahi HC és Resicabányai
U–HCM Roman a menet-
rend. Az Oltchim–Nagy-
bányai HCM ªtiinþa (11 óra,
Digi Sport), Tomis Konstan-
ca–HC Dunãrea Brãila és
Dévai Cetate–Oþelul Galaþi
öszszecsapások vasárnapra
maradnak. 

Szatmáron játszik az SZKC

HIRDETÉS



Antal Erika

Mikor kezdett naplót ír-
ni?
– Kisebb-nagyobb kihagyá-
sokkal 1988 óta vezettem
naplót. Amit akkor nem ír-
tam le, utóbb emlékezetbõl
rekonstruáltam, de csak egy
ilyen nagyobb lélegzetû ki-
hagyás volt a tizenöt és fél év
alatt, a 2000-es év. Amikor
ennek az évnek a történéseit
néhány napos-hetes össze-
foglalásban 2001. január el-
sején rögzítettem, úgymond
a szabadnapomon, viszony-
lag friss emlékezetbõl írtam.
A többi évben, ’88 december
1-jétõl kiindulva, napi rend-
szerességgel írtam, vagy éj-
szaka vagy nappal, ahogy
idõm akadt, tehát akkor je-
gyeztem fel a gondolatokat.
Természetesen a szerkesztés
során, amit nyugdíjazásom-
kor kezdtem el, 2004-ben,
már bõven került szabad per-
cem, de így is a szerkesztés
három évig tartott. Ez alatt
mérlegeltem, hogyan fogal-
mazzam elfogadhatóvá azo-
kat a szövegeket, amelyek
egyáltalán nem közlésre
szánt írások voltak, hiszen
nem azzal a szándékkal ül-
tem le naplót írni, hogy
majd valamikor kiadom, de
az évek során egyre inkább
gyûlt ez a fajta felismerés,
szándék, tapasztalat, hogy
majd meg kellene írnom a
szerkesztett változatot is.
Mert nyilvánvaló, hogy egy
napi bejegyzés nem lehet
olyan kerek, a gondolatokat
úgy rögzítve, ahogyan az
utóbb a könyvben megjele-
nik. Hogy senki ne vádol-
hasson azzal, hogy mást ír-
tam akkor és más jelenik
meg a nyomtatásban, min-
den kutatónak rendelkezésé-
re fog állni az eredeti kézírá-
sos anyag fényképmásolata,
amit teljes egészében átad-
tam a kolozsvári Jakabffy
Elemér Alapítványnak. A
számítógépes változatot
2004 õszén kezdtem beírni
és 2007 decemberében fejez-
tem be. Nagyon nagy munka

volt, hihetetlen erõfeszítés –
eredetileg 800–900 oldalt tett
ki a kézi változat. A szer-
kesztett forma feszesebbé
vált annak ellenére, hogy a
szerkesztés során bizonyos,
korábban leírt eseményekrõl
vagy személyekrõl amennyi-
ben véleményem megváltoz-
hatott és megváltozott, meg-
engedtem magamnak, hogy
2005-ben kommentárt fûz-
zek ezekhez – ami utóbb
eszembe jutott vagy ami ép-
pen aktuálissá tette a dolgot.
És milyen érdekes, miként is-
métlõdnek a helyzetek, így
vagyunk állandóan az észak-
afrikai helyzettel, az Öböl-
háborúval, már akkor is, ’88-
ban volt Öböl-helyzet, a vi-
lágpolitika mai szereplõi
már akkor is ott voltak a vi-
lág színpadán, forog a világ,
de mintha makacsul vissza-
térne egy-egy pontra.

Mi késztette arra, hogy
naplóírásba kezdjen?
– Ha poénkodni akarnék,
azt mondhatnám, itt kezdõ-
dött, ahol beszélgetünk, a
Bolyai Farkas Líceumban,
ahol érettségiztem. 1961-ben
végeztem – éppen ötven év-
vel ezelõtt – , kortársaim szá-
mára én írtam meg az év
krónikáját és én olvastam fel
az érettségi ünnepségen: volt
tehát némi elõzménye a nap-
lóírásnak. 1988. december 1-
jén volt 70 éves a gyulafehér-
vári román nemzetgyûlés, és
annyira elfogott a keserûség,
hogy még mindig ugyan-
azokkal a hazugságokkal,
történelmi hamisításokkal,
csúsztatásokkal élnek,
ugyanazt szajkózzák. Ahogy
elkezdtem írni, azt mond-
tam magamnak, nem lehe-
tetlen, nem vágyálom csu-
pán: biztos, hogy közel van a
Ceauºescu-rendszer bukása.
Nem akarom belemagyaráz-
ni, hogy a dolgok állásából
következõen logikus volt az
elõérzetem, hiszen nem mer-
tem így leírni az elsõ lapra.
Féltem. Már jócskán benne
jártunk a Gorbacsov-féle
nyitásban, a peresztrojká-

ban, tehát ez is közrejátszott.
Hozzájárult a naplónyitás-
hoz az is, hogy a Kossuth rá-
diót hallgatva az ember sok-
kal több információhoz is
hozzájutott, mint az átlag ro-
mániai, elsõsorban a román
ember. De engem felháborí-
tott december elseje ünnep-
lése, nekünk azóta sem, és
soha nem is lesz ünnep.
Annyira sértett, hogy miu-
tán hivatali kötelességem lett
volna megjelenni a decem-
ber 1-jei ünnepségeken, ko-
szorúzásokon, úgy sikerült
intéznem az évek során,
hogy soha nem tartózkod-
tam Romániában december
1-jén. Úgy adódott, hogy az
eurórégiók közgyûlését min-
dig erre az idõszakra szokták
összehívni. Togãnel, a fõnö-
köm nem tudott idegen nyel-
veket, mindig engem kül-
dött, én pedig kapva kaptam
a lehetõségen. Így sikerült el-
kerülnöm az elkerülhetet-
lent. Ilyformán megmentet-
tem magam attól a kínos
helyzettõl is, hogy kifütyülje-
nek, amikor koszorúzom,
mert ez is megtörtént.
Ugyanis kénytelen voltam
többször, nem december 1-
jén, más alkalommal koszo-
rút elhelyezni és kifütyültek.
Számomra ez roppant kínos
volt. Másoknak is. Tehát ke-
rültem, ha lehetett, de itt
jegyzem meg, hogy sokan
megróttak ezért az RMDSZ-
es vezetõk közül. Én ezt így
rendeztem. Nem tüntetõ
módon, nem harsányan nyil-
vánítottam ki különvélemé-
nyemet, hiszen mint román
törvényekre felesküdött köz-
tisztviselõ, nem is tehettem
volna büntetlenül.

’88 végén kezdte el írni
naplóját, akkor ez mit je-
lentett, veszélyes volt?
– Annyira veszélyes, hogy
december 15-én házasodott a
volt padtársam, és nem mer-
tem leírni a nevüket. A vár-
templomban volt az esküvõ,
és csupán annyit írtam, hogy
P és A esküvõje a vártemp-
lomban. A feleségem tudta,

hogy naplót írok, de nem né-
zett bele soha, és nem is fog-
lalkoztatta a dolog. Én el-
mondtam neki, látta, hogy
késõig fennmaradtam vagy
hajnalban keltem. A napló-
írás is beépült a mindennapi
életem tevékenységei közé.
Késõbb lazítottam ezen.
Amikor a Kossuth rádióban
1989-ben már elhangzott,
majd január végén Pozsgay
Imre kijelentette, hogy nép-
felkelés volt ’56, és a hasonló
nagy horderejû történések
kortársa lehettem, mindezek
arra sarkalltak, hogy folytas-
sam a dolgot, és egyre kevés-
bé figyeltem arra, mit szabad
és mit nem leírni, hogy ne tö-
rõdjek sokat a veszélyesnek
tartott gondolatokkal. ’88-
ban nagyon lényeges dolog
történt, néhai Balogh Csaba
barátom lakásán megismer-
kedtem egy fiatal magyar tör-
ténésszel, aki ’87-ben diplo-
mázott Szegeden. Bárdi
Nándornak hívják, õ lett ké-
sõbb a könyvem szerkesztõ-
je. Többször is, szinte kétha-
vonta találkoztunk titokban
Csaba lakásán. Mindig ho-
zott könyveket, folyóiratokat
Magyarországról, és elvitte
azokat a leveleket, amelyeket
Csaba megjegyzéseivel fû-
szerezve mi fogalmaztunk
meg Füzi Miska barátommal
közösen. Nándi eljuttatta a
Magyar Rádióhoz, Pozsgay
Imréhez és más helyekre. De
ez nem valami ellenállás
volt, egyszerûen úgy éreztük,
hogy valamit tenni kell. Így
alakult 1989 decemberéig a
naplóírás.

Hogyan indult a politikai
karrierje?
– 1989 decemberében a vé-
letlen úgy hozta, hogy Ki-

rály Károllyal újra találkoz-
tam. Király négy és fél évig,
’73 és ’78 között hivatali fõ-
nököm volt, és több mint tíz
éven át eljártunk tekézni a
valamikori Voinþa-pályára, a
Ligetbe. Mivel munkatársa-
im a Nemzeti Megmentési
Frontba delegáltak, akkor
Király Károly engem meglá-
tott, és javasolta, hogy vállal-
jam el a megye gazdasági
ügyeit, feleljek én azokért a
Front bürójában, én ugyanis
igazán ismerem Maros me-
gyét, hiszen a megyében ren-
geteg kisipari szövetkezet
volt. ’90 január 3-án elvállal-
tam, onnantól kezdve márci-
us 20-ig, a rosszemlékû etni-
kai konfliktusig voltam pozí-
cióban. Erdedeti munkahe-
lyemen állásomat felfüggesz-
tették, zárolták és pontosan
az ominózus 20-án megvá-
lasztottak a kisipari szövet-
kezetek elnökének, ezért az-
nap bent sem voltam a ta-
nácsnál, csak este tudtam
meg az eseményeket. Más-
nap bementem és bejelentet-
tem, hogy abbahagyom a
politizálást. Erre jött Voican
Voiculescu és kinevezett alel-
nöknek. Leváltották Kin-
csest, Királyt. Meg voltam
gyõzõdve, hogy semmi dol-
gom nem lesz szövetkezeti
elnökként. Fel voltam szaba-

dulva, hiába mondtam a ta-
nácsnál, hogy három napja
húszezer embernek vagyok a
fõnöke, hiába mondtam vol-
na akármit is, megszavazták,
hogy én legyek a magyar al-
elnök: belecsöppentem ebbe.
Egy fizetésért dolgoztam há-
rom és fél hónapig, el akar-
tam búcsúzni, otthagyni a
politikát.

Naplóírás közben a kul-
túrával is foglalkozott a na-
pi politika mellett, maradt
erre is ideje. A köztudat ál-
talában úgy tartja: a mérnö-
köt nem érdekli a színház.
– Két alapvetõ dolgot kell
megjegyeznem: én eleve iro-
dalomi beállítottságú voltam
és vagyok, nagyon szerettem
az irodalmat. A másik, hogy
színházban, az egykori Szé-
kely Színházban éltem le a
gyermekkoromat, az megha-
tározta az érdeklõdésemet.
Villamosmérnök vagyok,
büszke vagyok arra, hogy
Temesváron végeztem, de én
folyamatosan, a naplón ez is
végigvonul, hetente színház-
ba jártam, ha jött egy társu-
lat vendégelõadással, azt
megnéztem, és nagyon sokat
olvastam. Nyitott voltam a
világra.

Folytatása a 14. oldalon

Mérnök, politikus. A temesvári mûszaki egyetemen vil-
lamosmérnöki diplomát szerzett, Marosvásárhelyen a
Kisipari Szövetkezetek Megyei Szövetségének volt iro-
davezetõje, majd energetikusa, termelési és mûszaki
osztályvezetõje. A rendszerváltást követõen vállalt poli-
tikai feladatot a Maros megyei önkormányzatban, ahol
elõbb alelnök, majd elnökként irányította a megye ügye-
it, szívügyének tekintve a kulturális intézmények mûkö-
dését, a repülõtér fejlesztését. A megyei tanács élérõl
vonult nyugdíjba 2004-ben.

Számvetés naplóban
Beszélgetés Virág György mérnökkel, a Maros megyei önkormányzat volt elnökével

Virág György (1944, Kolozsvár)

Beszélgetõtársunk szülei Kolozsvárról költöztek át Marosvá-

sárhelyre a Székely Színház megalapításakor, mindketten a

társulat mûszaki munkatársai voltak. Gyermekkorát, de to-

vábbi életútját, érdeklõdési körét is meghatározta a színház,

az irodalom, a klasszikus kultúra. Közel másfél évtizedet töl-

tött a Maros megyei önkormányzatban, életének minden-

napjait 1988-tól 2004-es nyugdíjbavonulásáig naplóban örö-

kítette meg, amely a közelmúltban jelent meg.

A szerzõ felvétele

úmszszínképHétvégi melléklet
Szerkeszti: Ágoston Hugó, Szonda Szabolcs

2011. május 13–15., péntek–vasárnap

Készült a Communitas Alapítvány támogatásával
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Jelen sorok írója jól emlék-
szik arra a délelõttre, köny-
vesbolti szolga korából, ami-
kor a Humanitas Kiadó pos-
tai küldeményében, de le-
hetséges, õk mindig autós
futárral szállították könyvei-
ket, megérkezett az Encic-
lopedia zmeilor, és döbbenten
tapasztalta, hogy a drága és
szép könyv védõfóliát ka-
pott, a világtól elszigetelten,
mégis nagyon jelenvalóan,
az átlátszó, vékony hártyát
átdöfve lakja be a könyves-
bolt szentélyét, a raktárt,
majd számlázás után a pol-
cokat. Ami azután nem csak
arra lehetett jó, hogy szim-

patikus és a sárkányok iránt
érdeklõdõ hölgyeknek
(szimpatikus sárkányhöl-
gyeknek) uralkodói fölény-
nyel vágta föl a fóliát jelen
sorok írója, a boltiszolga,
ami egyébként csak a ko-
molynak tûnõ vásárlók ki-
váltsága volt, hanem arra is,
hogy jelezze, vásárlás elõtt
fölösleges beleolvasni a
könyvbe, mert hiszen Mir-
cea Cãrtãrescu neve valódi
garancia. Mert hát íme, egy
darab nejlon, korunk szim-
bóluma kezeskedik a mû ér-
téke felõl, és egyben megóv-
ja a világ porától.

Ez a figyelemreméltó el-
gondolás, mármint a mû be-
csomagolása, most is
eszembe jutott, amikor a
magyar kiadást, a Sárkányok
enciklopédiáját a kezembe
vettem, és amit akkor nem
tehettem meg rögtön, most
beleszagoltam, egy külsõ te-
kintet azt gondolta volna, a
lapok közé, de nem, jó tud-
ni, hogy a sárkányok közé
ereszkedtem így elsõ gesz-
tussal alá. Aki így lép be, le-
hetetlen is annak szabadul-
nia. Ezek nem nagy szavak,
a recenzens túlzó, lapot töl-
tõ üres igyekezete, hanem a
mû szerkezetére világít rá, a
mesélés ritmusára, az egy-
másba fonódó és kapaszko-
dó epizódokra, az egymás-
ból kihajtó szereplõkre, a
stafétafutást valamiképp le-
képezõ elbeszélésre, aminek
követésére valóban minden

érzékszervünkre, még az or-
runkra is szükségünk volna.
Ha valaha jó volt az a ha-
sonlat, miszerint egy könyv
olyan, mint egy számítógé-
pes játék, akkor Cãrtãrescu
könyvére ez százszorosan
igaz, arról nem is beszélve,
hogy õ maga, mûvének
szerzõje nyilatkozta ezt a
Sárkányok enciklopédiája
kapcsán a budapesti Könyv-
fesztiválon („Ne várjanak
sokat tõlük, ezek alapvetõen
szórakoztató könyvek, an-
nak is szántam õket. Ami
most elõttünk van, az példá-
ul annak az eredménye,
hogy a fiamnak vettem egy

komputert, hozzá játékokat,
és hirtelen azon vettem ész-
re magam, én többet ját-
szom, mint õ. Elhatalmaso-
dott rajtam a szenvedély, az
egyetemi óráimról is elkés-
tem. Csak úgy tudtam úrrá
lenni az egyre aggasztóbb
helyzeten, hogy összetör-
tem a programokat egytõl
egyig, és a sárkányokat, aki-
ket addig a képernyõn ül-
döztem, a papíron kezdtem
újratelepíteni, ott küzdöt-
tem meg velük.”). A video-
játékot megvetõknek, vala-
miképpen lefitymálóknak
mondhatjuk el, hogy egy
számítógépes játék rendkí-
vül szigorú szabályokra
épül fel, és most nem is a
szoftverek meg a programo-
zás technikai oldalairól vol-
na szó, hanem a mûködési
elvekrõl, a szabályokról, a
szabályozottságról, a hõs
cselekvési szabadságáról és
persze korlátairól, képessé-
geirõl, erõnlétérõl, a tér és
idõ viszonyáról, vagyis a
mit szabad és mit lehet tu-
dásáról.

Ennél persze jóval bonyo-
lultabb a Sárkányok encik-
lopédiája, de ugyanakkor
egyszerûbb is, ha már ben-
ne vagyunk. Bonyolultabb,
mert irodalmi mûrõl van
szó, egy játékos, agyafúrt
mesérõl, amiben a képzelet
szüleményei és a mesék vi-
lágának egyik, általában ne-
gatív hõsei a fõszereplõk: a
sárkányok; és egyszerûbb,

mert mivel hihetetlenül
könnyed és brillírozó az el-
beszélés, a mesélés, olvasás
közben csupán hátra kell
dõlnünk. De még mielõtt
hátradõlnénk, és a mesélés
magába szippantana, át kell
rágnunk magunkat a sárká-
nyok természetrajzát, bioló-
giáját, földrajzát, történel-
mét, gazdaságát bemutató
fejezeteken, ami ámbátor
lehetne néha unalmas is,
igazi hozadéka azonban a
Történetek-fejezetben mu-
tatkozik meg, amikor az
elõzõ fejezetekbõl szerzett
háttértudást bizony néha
számonkéri az olvasás.

Az igazság elhallgatása
lenne, ha egyszerûen csak
meséknek neveznénk ezt a
remek könyvet, amit kapás-
ból Salman Rushdie Harún
és a mesék tengere címû
mûvéhez tudnék hasonlíta-
ni. Rendkívül színes, elága-
zó és gazdag fantáziavilága
magában hordozza mind-
azt a tudást, ami talán gye-
rekkorunk elõtt, de azután
születésünkkor (a világ szü-
letésekor) tanulni és megta-
pasztalni kezdtünk akarat-
lanul is, és bevallhatjuk, az
õsi, párhuzamosan létezõ
világok mai nyelvre való le-
fordítását igyekeztünk meg-
valósítani a rácsodálkozás-
sal, és ezt tette Cãrtãrescu
is, rácsodálkozott egy fel-
nõtt gyermeki világra,
amelynek szabályait egy te-
remtõ kéz hozta létre, és
mint papírvágó kés a cso-
magolást, a védõ fóliát ki-
bontotta, és rászabadította
a világra a maga sárkányait,
akik furcsamód piszkosul
hasonlítanak az emberekre
a maguk ezerféle tulajdon-
ságaival, harcaival, szerel-
meivel, vágyaival, a mai és
mindenkori emberre, mert
ebben lakozik, kérem, ha
lakozhat valahol, a huma-
nizmus.

*Mircea Cãrtãrescu: 
Sárkányok enciklopédiája.

Ford.: Gergely Zsuzsa 
és Szõcs Géza. Bookart 

Kiadó, Csíkszereda, 2011.

Szabó Róbert Csaba

Kicsomagolás A zugolyderes sárkány

A legálnokabb fajzatok
egyike. Korlátozott méretei
ellenére (olyanforma, mint
egy tízéves gyerek) a legfa-
lánkabb. Vállrojtok gyanánt
állandóan a vállán hordoz
két fekete tarantulát, melyek-
rõl lábuk ízületeinél lángszí-
nû hajcsimbókok lógnak. A
sárkány és az óriáspókok kö-
zött szoros szimbiózis ala-
kult ki: a sárkány kizárólag a
pókok harmatcseppszerû öt
szemén keresztül lát. A pó-
kok vezetik a zsákmányhoz
abban a reményben, hogy
annak friss vérén majd lak-
mározhatnak. E sárkányfaj-
zatnak halovány színû bõre
van, az örök sötétségnek kö-
szönhetõen, amelyben föld-
mélyi zugolyaiban lakik,
ugyanis föld alatti labirintu-
sokat épít, ide hurcolván ál-
dozatait. Rideg és közönsé-
ges beszélgetõpartner. Mikor
a zugolyderes sárkánycsalá-
dok egymáshoz mennek lá-
togatóba, olyan szörnyen
unja egyik a másikat, hogy
nemegyszer fordult már elõ,
hogy jobb híján egymásnak
estek, és nagy mészárlást
csaptak. Ezért inkább más

fajokkal szeretnek társadal-
mi életet élni, leginkább a
sárkánykutya-fajzatokkal,
boldogan tûrve tõlük a gú-
nyolódást és vaskos célzáso-
kat. Sokszor éhen pusztul-
nak, miközben szünet nélkül
mások vicceit és locsogását
hallgatják. Ekkor a tarantu-
lák, minden esetben egy hím
és egy nõstény, kilyukasztják
mellkasukat, felfalják a szí-
vüket és tüdejüket, majd a
mellkas e zordon templomá-
ban maradnak annak a külö-
nös rítusnak hódolva, mely-
bõl általában több ezer mini-
atûr, csupasz tarantula szár-
mazik.

A sárkánykutya-fajzat

Hosszú ideig úgy tûnt,
hogy a híres mondás: „El-
kaptalak, sárkánykutya-
fajzattya!”, mellyel a hõsda-
liák gyakran dobálóznak er-
re-arra, pusztán csak a sérte-
getés egyik fajtája. A való-
ságban az árgyélus királyfik
egy különleges, négylábú
változattal álltak szemben,
az alföldi sárkányok fajzatá-
ból valókkal. A sárkányku-
tya-fajzat nem lövell lángot
az orrán keresztül, csak ro-

pogósra sült szopósmalacil-
latot gõzfelhõ formájában. A
malacot turbolyával készítik,
hátán a bõrke már megre-
pedt a nagy ropogósságtól,
megtöltik sült gesztenyével,
és áttetszõ hónaposretek-
szeletkékkel körberakott
ezüsttálcán tálalják fel. Ez az
elmondhatatlanul ínycsik-
landozó illat sokkal hatáso-
sabb a lángoknál, hisz ettõl a
hõsdaliák gyomra olyan
hangosan kezd korogni,
hogy halálra rémült, ágasko-
dó paripáik az egekig dobják
fel õket a nyeregbõl, ahon-
nan miszlikbe vágódva puf-
fannak vissza a földre. A sár-
kánykutya-fajzatok kényel-
mes palotákban élnek, ahon-
nan soha nem hiányzik a jól
felszerelt könyvtár és irodal-
mi szalon. Általában disznó-
kutyákkal, a varacskos disz-
nó egyik domesztikált fajtá-
jával táplálkoznak. Noha
négy lábon járnak, mégis fel-
világosultabbaknak képzelik
magukat a többi sárkánynál.
Rügyfakadással sokasodnak.

(részletek)
(Gergely Zsuzsa 

és Szõcs Géza fordítása, 
forrás: www.bookart.ro)

Mircea Cãrtãrescu

Sárkányok enciklopédiája 

Folytatás a 13. oldalról

– Van még egy hobbim, a
sportstatisztika, több mint
ötven éve vezetem, a magyar
válogatott játékosait, összes
mérkõzését feljegyeztem,
hányszor és kikkel játszott,
hány gólt rúgott, az olimpiai
szerepléseket is számon tar-
tom, a mai napig vezetem. A
romám válogatottal ugyanez
a helyzet. Ezt is ki lehetne
adni. Szándékomban állt ki-
adni, de azután a munka
után, ami a napló megjelen-
tetésével járt, meggondoltam
magam. A mûveltséggel
kapcsolatosan hadd jegyez-
zem meg, a mi korosztá-
lyunk kulturális szemhatára
tág, abban benne foglaltattak
nemcsak a mûszaki ismere-
tek, hanem az alapvetõ iro-
dalmi mûvek is, tehát egy-
egy idézet hallatán nem so-
kat kell gondolkozzunk,
honnan is van ez, latin-e
vagy francia. Sokat köszön-
hetünk tanárainknak, ma-
napság ez ismeretlen. Mi
úgy tudunk beszélgetni egy-
mással, hogy bár húsz évig
nem találkoztunk, már két
mondat után ott folytatjuk,
ahol abbahagytuk.

Sok éve, amikor a szín-
ház körül bajok támadtak,
ön a társulat mellé állt. Ha
ön nem humán beállítottsá-
gú, akkor is így tesz?
– Nos, akkor megszüntettük
volna a filharmóniát, a népi
együttest, a bábszínházat. A
megyei tanácsosoktól szinte
hetente kaptam a pofonokat
a repülõtérért és a kulturális
intézményekért, mondták,
inkább javítsuk fel a közuta-
kat. Tizenkét mûvelõdési in-
tézményt finanszíroztunk a

megyei tanács költségvetésé-
bõl. Ez nem valami kegy
volt, hanem csak így mûköd-
hettek. A Látó folyóiratot is
azért szerkeszthetik saját
székházában, mert azt
mondtam, hogy a lap a me-
gyei tanács tulajdona. Ha
már kirakta a Kereskedelmi
Kamara a Toroczkai-Wie-
gand Ede-féle palotából, ak-
kor legalább legyen egy tisz-
tességes helye a szerkesztõ-
ségnek. A könyvtár, a képtár,
a múzeum....

Most is figyeli, hogyan
mûködik a megye.
– Fenntartom, hogy különö-
sen itt, Marosvásárhelyen
abban a helyzetben, amely-
ben élünk nincs más mód,
mint nagyon pontos célokat
kitûzni és azokért dolgozni,
de nem tûzzel-vassal, sebbel-
lobbal, hanem alaposan, szé-
pen. És demokratikus mó-
don. Amikor végre ismét ki-
írták a Kultúrpalotára ma-
gyarul is az intézmény ne-
vét, egy nappal elõtte a pre-
fektus még bosszankodott
ezen. Én azt szerettem volna
kiírni, hogy dr. Bernády
György Mûvelõdési Palota,
de nem ment. Nem ment át.

Keserûen tekint vissza?
– Ezzel a könyvkiadással túl
vagyok a keserûségen. Res-
tellem, hogy nem tudtam
többet tenni, de csalódott
nem vagyok. Nézze, úgy ér-
zem, ha másképp csináltam
volna a dolgokat, akkor az
már nem én volnék. Nem
tudtam én hasonulni ahhoz
a közeghez, amiben mozog-
nom kellett, és örvendek,
hogy hatvan évesen önszán-
tamból vonultam vissza.
Nem akartam folytatni.

Jól érzi magát, amikor
hazatér Vásárhelyre?
– Nem. A tavaly eldöntöt-
tük, hogy kiköltözünk Bu-
dapestre, ott él a fiam, a
menyem és két unokám.
2007-ben lettem magyar ál-
lampolgár, holott én annak
születtem, akár kérhettem
volna tíz évvel ezelõtt is,
nem kértem, holott akkor
megvolt az ideje; 2005-ben
kértem, és két év múlva
meg is kaptam, fizettem ér-
te, rendesen. Nem kellett a
protekció. Korábban azt
hittem, hogy soha nem tud-
nék elszakadni lélekben Vá-
sárhelytõl. Nem állítom,
hogy elszakadtam tõle, de
amikor látom, hogy mi tör-
ténik, hiszen interneten na-
ponta olvasom az újságot,
akkor azt gondolom, hogy
Vásárhelyen már nem azt
találom, amiért én a várost
úgy szerettem. A vonzalom
gyakorlatilag nem 1990.
március 20-án bicsaklott
meg, ez egy hosszabb folya-
mat. Akkor súlyos csapás
ért, és azóta tart ez a hosz-
szabb folyamat. Menthetet-
lenül. Én mondhatok szé-
peket, mégis ezt érzem. Hi-
szen ha már Budapesten új
lakást rendezünk be, jól va-
gyunk, jól érzem ott ma-
gam, akkor... Marad az írás
és az utazások. Az önélet-
rajzi regényemet tizenöt éve
megírtam, de rossz. Há-
romszáz oldalasra terve-
zem, most csak száz van
megírva, de az sem fényes.
Ahogy Szõcs István mond-
ja, ha valaki Vásárhelyen
kívül elolvassa, nem érti
meg. Ez még egy elõttem
álló cél, ha tényleg lesz elég
ambícióm és futja a lelkese-
désbõl, talán elkészül.

Mircea Cãrtãrescu a Sárkányok enciklopédiája áprilisi budapesti bemutatóján

Számvetés naplóban



Helló, Tonga! – 

Búcsúnk 
a szivarklubtól

Nyusztay Máté

Egyetlen pont választ csak
el bennünket a közepesen
gázos, politikailag korrekt
megfogalmazásban: „félig
szabad” országoktól. A
Freedom House nemzetközi
„õrkutya” szervezet 2010-es
évre vonatkozó sajtószabad-
ság-ranglistáján a Fidesz mé-
diacsomagjának köszönhe-
tõen hét pontot zuhantunk
egyetlen év alatt. Ilyet se na-
gyon láttak még Európában.
Rajtunk kívül csak Koszovó-
nak sikerült hét pontot ron-
tania, de ez nekik többéves
erõfeszítés gyümölcse, mi
meg egy év alatt összehoz-
tuk. A Freedom House a je-
lentõs visszaesést produkáló
országok sorában említi –
sorrendben – Egyiptomot,
Hondurast, Magyarorszá-
got, Mexikót, Dél-Koreát,
Thaiföldöt és Ukrajnát. A
többieknél legalább jó a klí-
ma. Az egyetlen szerencsénk
az, hogy aránylag magas
pontszámról indultunk, és
hogy a vizsgált idõszakban
még nem volt hatályos az új
médiatörvény – csak a mé-
diacsomag elõzetes részei.
Az „elért” 30 pontunkkal
így még épphogy „szabad-
nak” számítunk, sereghajtó-
ként, fej-fej mellett Görögor-
szággal, Guyanával és
Szamoával. Hajszál választ
el attól, hogy az EU-tagál-
lamok többségét tagjai kö-
zött tudó „teljesen szabad”
elitbõl lecsússzunk a „balká-
ni sávba” – szivarklubból
késdobálóba.

Hacsak nem történik 2011-
ben valami egészen drámai
fellendülés a szabadságjogok
területén, jövõre már nem
nagyon lesz mire hivatkoz-
nunk. Márpedig nemhogy li-
berális földcsuszamlás nem
várható, de júliustól bírságol-
hat csak igazán a médiaható-
ság, és akkor azt még nem
tudjuk, mit szól majd a
Freedom House az új alkot-
mányhoz és az abból leveze-
tett sarkalatos törvényekhez.
(Az FH a jogi, politikai, gaz-
dasági környezetet is vizsgál-
ja és külön osztályozza).
Megkockáztathatjuk, hogy
jövõre simán lehagyjuk
Tongát és Hongkongot is (tõ-
lük csak egy pont választ el).
Ezt már nehéz lesz ismeret-
hiánnyal meg a szocialisták
áskálódásával magyarázni,
bár biztosan meg fognak pró-
bálkozni vele, ha már ez volt
a rutinválasz az EBESZ vagy
akár az ENSZ raportõrének
intelmeire is. (És akkor õk
még aránylag jól jártak: ha
külföldi politikus vetemedett
hasonló bírálatra, akkor jobb
esetben az volt a válasz, hogy
bántják a magyart, rosszabb
esetben pedig az, hogy vélet-
lenül nem pedofil-e az illetõ.)

Túldramatizálni nem kell
persze a dolgot, Olaszország
is csak „félig szabad”, attól
még tagja a szivarklubnak.

De õket is csak az menti meg
a kirúgástól, hogy ismerik a
tulajt, így büntetlenül mo-
lesztálhatják a pincérnõket.
(...) Ha egyszer visszaszédü-
lünk a szivarklubból szakadt
VOR-zakónkba, duzzogva,
hogy kirúgtak, nem fog meg-
hatódni senki helyettünk.
Sírva vigadhatunk – abban
verhetetlenek vagyunk.

A frontharcos

Sebes György

Szaktudás, megbízható-
ság, keménység. A Fidesz
frakcióvezetõje szerint ezek
jellemezték az utóbbi egy év-
ben a vezetõ kormánypárt
parlamenti csoportjának
munkáját. Nem is csoda,
hogy a kiváló tulajdonságok
birtokosai szinte egyhangú-
lag újjáválasztották posztjá-
ra Lázár Jánost. Mindjárt
három évre, vagyis a ciklus
végéig.  A törvénygyár való-
ban mûködik. A frontharcos
frakcióvezetõ kemény kézzel
szerez érvényt a fõnök, azaz
Orbán Viktor valamennyi el-
képzelésének. Fontos politi-
kai, gazdasági és más kérdé-
sekben is sikerült a Fidesz
képére formálni az országot.
Ha ez szaktudás, akkor az el-
sõ jellemzõ stimmel. A két-
harmados többség mindig
megbízhatóan nyomkodja
az elõre meghatározott gom-
bokat. Egyelõre nincs kibe-
szélés, vita, ellenvélemény.
Amit a fõnök eltervez, az
meg is valósul. A megbízha-
tóság is kipipálva. A ke-
ménység pedig szintén egy-
értelmû. Az ellenzéknek
nem osztanak lapot. (...) Ha
pedig a kormánytöbbségbõl
akadnának is, akik valamit
másképp csinálnának, azok-
nak a hangját még el tudják
fojtani. Mindezek alapján
Lázár János és Orbán Viktor
is kiemelte a nagyszerû part-
nerséget. A kormánynak va-
lóban príma háttere a frak-
ció. Vezetõje pedig folyama-
tosan fejlõdik. Egy téli inter-
júban például szóvá tette,
hogy a sok küzdelem köze-
pette elhasználódnak a mi-
niszterek, s van, aki fizikai,
de pszichés állóképességgel
sem bírja. Erre nem történt
semmi. Fél év elteltével vi-
szont Lázár János már arról
ad számot, hogy sokat be-
szélget Orbánnal, aki jelzi
elõre, ha komoly átalakítást
tervez, de mostanában ilyen-
rõl nincs szó. Amibõl világo-
san kiderül, jó, ha a frakció-
vezetõ is beáll a sorba és
nem mondja ki túl korán a
véleményét. Egyébként is, a
mérlegelésnél sokat számít
Lázár hûsége. Ahogy azon-
nal és harcosan reagál. Az õ
dicsõsége az Alkotmánybí-
róság korábbi megregulázá-
sa. Ha pedig a talárosok újra
megpróbálkoznak keresztbe
tenni a kormánynak, akkor
azonnal készen áll egy új ja-
vaslattal. Persze a “pofátlan-
ság” megszûntetésére és ki-
zárólag a zemberek érdeké-
ben. Most még megy a sze-

kér, nem nehéz Orbán egyik
legjobb emberének lenni. De
vajon aggasztja-e Lázárt, mi
lesz vele fõnöke immár elke-
rülhetetlennek látszó újabb
bukása után?

Bohémélet

Váncsa István

Több tucatnyi alapítvány
annullálásáról intézkedett a
nemzeti ügyek kormánya
múlt év végén, a két ünnep
közötti hét derûs napjaiban,
amikor az egyszerû nép még
a karácsonyt se heverte ki, de
már a szilveszteri dáridóra
készülõdött. Kevesen vették
észre, hogy nemzetünk
nagyjai ezt az idõszakot is
szorgalmas munkával töltik,
csak úgy szálltak a kormány-
rendeletek, mint pezsgõben
a buborék, a 1316/2010.
(XII. 27.) számú Korm.-
határozat csupán egy volt
közöttük, bár sokak számára
a legfontosabb. Ebben esik
szó a Magyar Kultúra Ala-
pítvány, a Magyar Könyv

Alapítvány, különféle filmes
szervezetek, de mindenek-
elõtt a Magyar Alkotómûvé-
szeti Közalapítvány meg-
szüntetésérõl, ami a múlt hé-
ten vált faktummá, és ebbõl
fakadóan témánk lett. A do-
kumentumot amúgy Semjén
Zsolt miniszterelnök-helyet-
tes írta alá, persze tárgyunk
szempontjából ennek a kö-
rülménynek semmifajta je-
lentõsége nincs, csupán azért
említjük, mert némelyek azt
hiszik, hogy ez a szent férfiú
a kormányban csak proto-
kollfunkciókat lát el, turul-
szobrot avat, szakállas bá-
csikról szóló gerontológiai
elõadásokat tart és kormány-
tisztviselõként egyházi sze-
mélyeknek csókol kezet a ka-
merák elõtt. Nem akarunk
végképp eltérni a tárgytól,
amelyre még rá se tértünk,
de hadd említsük meg, hogy
fönt említett doctor angeli-
cus portréját a miniszterel-
nök se igyekezett tovább ár-
nyalni, sõt akként nyilatko-
zott, hogy nevezett bûvös va-
dász igazából egy horgony.
Más szóval a haladás akadá-

lya, sötét, nehéz, és a mélybe
ránt, de ezt csak mi tesszük
hozzá, és csakis a tisztánlá-
tás érdekében. Most azon-
ban kiderült, hogy a mada-
rak e nagy barátja nem rés,
de hatalmas vakolókanál, el-
simítja az egyenetlenségeket,
beledolgozza a Nemzeti
Együttmûködés Rendszeré-
be azt, ami onnan kilóg,
nyomában a káosz örvénylõ
sötétje eloszlik, és megvaló-
sul gyönyörû képességünk, a
rend. 

Ezek a bizonyos alapítvá-
nyok pénzösszegek fölött
diszponáltak, egyáltalán:
pénz volt náluk, ami nem
helyénvaló. Az ilyesmibõl
csak zûrzavar lesz, semmi
más. A helyes az, ha a pénzt
a nemzeti ügyek kormánya
kezeli, egy pásztor, egy nyáj,
egy kassza, ezek azok a pillé-
rek, amelyek nélkülözhetet-
lenek a boldoguláshoz, az
emberhez méltó élethez, és
összekötik a sokszínû ma-
gyar nemzet tagjait. (Mint
látjuk, e sorok írójából mind-
untalan a Nenyi magasztos
szavai bugyognak kifelé, vis-
sza se tudja õket tartani.)
Mármost kétségkívül van-
nak, akik nem így látják. Pél-

dául a Magyar Alkotómûvé-
szek Országos Egyesületé-
nek a tagjai (a továbbiakban
egyszerûen csak mûvészek)
úgy gondolják, hogy a Ma-
gyar Alkotómûvészeti Köz-
alapítvány számláján lévõ
mintegy tízmilliárd forint az
övék, az õ munkájukból, az
õ befizetéseikbõl képzõdött,
nagyjából avval a céllal,
hogy õket szükség esetén a
kukázástól megmentse. Ev-
vel kapcsolatban az alapító
okiratra hivatkoznak. (...) 

E sorok írója maga is tagja
a Magyar Alkotómûvészek
Országos Egyesülete irodal-
mi tagozatának, de mint a je-
len szövegbõl remélhetõleg
kiderül, képes arra, hogy
osztálykorlátain túllépve
örömmel köszöntse a kor-
mány intézkedéseit, sõt to-
vábbi hasonlókat követeljen.
Sajnos még mindig megen-
gedhetetlen szabadosság
uralkodik a kulturális-mûvé-
szeti élet számos területén,
pedig a jó példák itt vannak
az orrunk elõtt. Legyen sza-
bad a m. kir. vallás- és köz-
oktatásügyi miniszter

74.500/1942. V. K. M. szá-
mú rendeletére hivatkoz-
nunk, annyira jó, hogy akár
maga Semjén Zsolt minisz-
terelnök-helyettes diktálhat-
ta volna: „4. §. A zeneiskola
engedélyezésének feltételei.
(1) A vallás- és közoktatás-
ügyi miniszter zeneiskola
megnyitására, illetve fenn-
tartására csak az esetben ad-
hat engedélyt, ha a növendé-
kek [...] hazafias és valláser-
kölcsi szellemben történõ
neveléséhez szükséges elõfel-
tételeket biztosítottnak látja
és a zeneiskola mûködését
mind nemzeti, mind mûvé-
szeti és pedagógiai szem-
pontból kívánatosnak tart-
ja.” Mellesleg a föntebbi ren-
delettel szinte napra egy idõ-
ben jelent meg a m. kir. kö-
zellátásügyi miniszter
102.520/1942. K. M. számú
rendelete A lábbeligazdál-
kodás terén szigorú takaré-
kosság érvényesítése cím
alatt. Aktuális lehet ez is
elõbb-utóbb.

Az elnök 
nyomdokain

Megyesi Gusztáv

Komoly újságíró Schmitt
Pállal ma már nem szórako-
zik, a köztársasági elnököt
olyan speciális adottságnak
tekinti, mint a kádári egy-
pártrendszert, amely „törté-
nelmileg így alakult”, s nem
lehet ellene tenni semmit.
Legutóbb a köztársasági el-
nök egy dr. Vígvári Tamást
nevezett ki egyetemi tanár-
nak, akirõl még aznap kide-
rült, hogy nem létezõ ember,
legalábbis a szakmában. Ez
még nem ok arra, hogy meg-
emlékezzünk az esetrõl,
csakhogy a köztársasági el-
nök és apparátusa, amint
észlelte a hibát, nem vonult
elefántcsonttoronyba, ha-
nem vállalta a felelõsséget és
huszonnégy órán belül kija-
vította a hibát: a Magyar
Közlönyben közzétett mó-
dosító rendeletben a köztár-
sasági elnök már dr. Vigvári
Andrást nevezte ki egyetemi
tanárrá. Ez igen komoly tett,
fõleg, ha azt vesszük, hogy
az elnöki hivatal akár ragasz-
kodhatott is volna a tévedé-
séhez, és huszonnégy órán
belül igenis elõkerít egy Víg-
vári Tamás nevû embert
akár a föld alól is, aki némi
hezitálás után nyilván elvál-
lalja a megtisztelõ egyetemi
tanári címet, sõt valószínû-
leg élete végégig a fennálló
rezsim odaadó hívévé válik. 

Az nagyon jó, hogy a
rendszerbe be van építve a
korrigálás lehetõsége. Szól
valaki, hogy ilyen nevû em-
berünk nincsen és akkor a
rendszer szinte azonnal kor-
rigálja önmagát. Azért mon-
dok rendszert, mert súlyos
tévedésben van az, aki az el-
nökre ken minden tévedést.
Schmitt Pálnak épp elég ál-
matlan éjszakát okozhatott
az, hogy többször is utána-

nézve a magyar nyelv szabá-
lyainak, Vígvárit írt alá, ami-
re aztán kiderül, hogy
Vigvári az illetõ; életében
egyszer ír le valamit helyesen
és logikusan, erre fel kiderül,
hogy az se úgy van. 

Hanem, hogy itt apparátu-
sok dolgoznak. Vigvári And-
rást, például, a Nemzeti Erõ-
forrás Minisztérium terjesz-
tette föl kinevezésre. Ezek
szerint ebben a minisztéri-
umban is ugyanolyan kuple-
ráj van, slendriánság, oda
nem figyelés, lazaság (tán
még maszekolás is?), ahol a
„fogjuk meg, aztán vigyé-
tek” szemlélet és sajnos az
anyagias gondolkodás kezd
eluralkodni, mint az elnöki
palotában. Ahol – ezt ne fe-
lejtsük el – számos protekci-
ós ember, rokon dolgozik, az
elnök jó barátai, bizalmasai,
akik azonban tekintélyelvi
okokból semmi esetre sem
okosabbak Schmitt Pálnál;
ez már önmagában megma-
gyarázza a hivatali munka
színvonalát. (...)

De a Nemzeti Erõforrás
Minisztériumban már a
nemzet erõforrásaival gaz-
dálkodnak minden szellemi
kapacitást megmozgatva.
Hát mi folyik itt? – fogja
majd kérdezni az öntudatos
választópolgár (nem fogja),
mikor betelik a pohár (nem
telik be). A Nenyi meg az új
alkotmány szövegelemzésén
már túl van az ország, tud-
juk, hogy a szöveg minõsége
teljes mértékben fedi a tartal-
mat, most mindennek a terv-
szerû lebontása folyik. Itt
van, például, Hoffmann Ró-
zsa oktatási államtitkár mi-
napi tudományos igénnyel
készített kérdõíve, amit a
múlt héten 3213 iskolába
küldött el, hogy feltérképez-
ze, mit akarnak a pedagógu-
sok, és amit ma szakmai kö-
rökben kézrõl-kézre adnak a
szakértõk mint az amatõr
kérdõívkészítés mintapéldá-
nyát.

„Az életpályamodell fel-
tételei mellett egyetért-e az-
zal, hogy a pedagógusok a
törvényben megszabott heti
munkaidõ 80 százalékát kö-
telezõen munkahelyi tevé-
kenységgel töltsék, melyen
belül az órarend szerinti fog-
lalkozással lekötött óra nem
lehet kevesebb, mint a jelen-
legi kötelezõ óraszám, a
szervezett nevelõ-oktató
munkához köthetõ vala-
mennyi egyéb tevékenység-
re pedig az igazgató saját
hatáskörében jelöli ki mun-
katársait?” – idézünk most
csak egyetlen kérdést az öt
közül, s az erre adott igen
vagy nem válaszokból olvas-
sa ki azt az immáron tehát
tudományosan megalapo-
zott választ az államtitkár
asszony, hogy a magyar pe-
dagógusok államosítást
akarnak, s szívük vágya,
hogy a bérüket is az állam
állja. Amit kizárólag azért
említünk meg, hogy jelez-
zük: Hoffmann Rózsa ál-
lamtitkár valamikor kiváló
pedagógusnak bizonyult.
Most akár az elnöki hivatal-
ban is dolgozhatna.
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Frontharcosok és bohémek

Semjén Zsolt – a „társbérlõ”
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Magyarok, 
valami készül 
ellenetek! 

Ion M. Ioniþã

Sebastian Lãzãroiu még
nem is örülhetett lemondásá-
nak, miután kijelentette,
hogy az RMDSZ megszûnõ-
félben van, mert Toró T. Ti-
bor volt képviselõ máris letet-
te az Erdélyi Magyar Nép-
párt bejegyzési kérelmét. Be
kár, hogy Lãzãroiu úr már
nem tanácsos Cotroceni-ben!
Hivatalos minõségében foly-
tathatta volna meséjét arról,
hogy az RMDSZ-t az
EMNP váltja fel, és ez a me-
se sokkal izgalmasabb a Hó-
fehérkérõl szólónál, amellyel
lefekvés elõtt szórakoztatott
bennünket az utóbbi idõben.
Volt egyszer, hol nem volt,
volt egyszer egy RMDSZ, jó,
szófogadó lány, aki hosszú
éveken át ült a kormányzás-
ban és senkinek sem volt mit
a szemére hánynia. Csak-
hogy a Cotroceni-dombi Ura-
ságnak már rég nem volt a
szívében, miután szegényke
belekeveredett egy felfüg-
gesztéssel kapcsolatos kala-
majkába. Történt aztán,
hogy egy szép napon Tõkés
László lelkipászort Isten ke-
gyelmébõl európai parla-
menti képviselõvé választot-
ták – az RMDSZ listáján, de
sok vaslui-i, teleormani és
cãlãraºi-i szavazattal. Ni-
csak, hol rejtõzködtek a ma-
gyar autonómiások! Eköz-
ben a lelkipásztort  üldözi a
szerencse. A független és kü-
lönc európai parlamenti kép-
viselõ arra ébred, hogy az
Európai Parlament alelnök-
évé választják, az ENP-cso-
port támogatásával, amely-
nek a PDL is tagja, és termé-
szetesen az Orbán Viktoré-
val, aki maga sem kimondott
RMDSZ-szurkoló. Nos, mit
tesz hát majd az új Magyar
Néppárt? Hát azt, amit a Tõ-
kés- és Toró Tibor-féle radi-
kálisok tettek eddig is. Azzal
vádolják az RMDSZ-t, hogy
puha, hogy nem küzd az et-
nikai alapú autonómiáért, és
utcára hívják a magyar lakos-
ságot, mert, ugyebár, amint a
derék lelkipásztor mondta,
ha az albánok kivívták
Kosovo függetlenségét, a szé-
kelyek miért ne vívnák ki a
Székelyföld autonómiáját?
Az RMDSZ a legutóbbi vá-
lasztásokon is sikeresen túlél-
te a magyar választók meg-
osztási kísérletét. A körülmé-
nyek azonban kezdenek ked-
vezõtlenekké válni számára.
Orbán Viktor kormánya,
amely szilárdan elhatározta a
magyar nemzet egységének
visszaállítását, függetlenül at-
tól, hogy melyik országban
élnek nemzettársai, egyre
nyomatékosabban teszi nyil-
vánvalóvá befolyását Erdély-
ben. A Jobbik és a Magyar
Gárdák által képviselt ide-
gengyûlölõ és szélsõséges
magyar nacionalista irányzat
egyre erõsebbé válik. Csibi
Barna nem egyszerû baleset,

inkább az ellenség tesztelésé-
nek tûnik. Na jó, és a túlolda-
lon? A túloldalon arra gon-
dolhatsz, hogy könnyû ellen-
õrizni az RMDSZ-t, ha meg-
mutatod, hogy immár nem
az egyetlen választási lehetõ-
ség a magyar szavazók szá-
mára. Vagy elemezheted an-
nak lehetõségét, hogy két
magyar párt kölcsönösen ki-
oltja egymást, és egyik sem
jut be a parlamentbe. Vagy
életre hívhatsz egy radikális
autonomista pártot, hogy az-
tán megküzdjél vele a romá-
nok ügyéért. Akkor meglát-
juk, hogy miként vetõdik fel
a választási küszöb három
százalékosra csökkentése.
(Fordította: K. B. A.)

Királyi 

Románia…

Liviu Antonesei

Mi lett volna, ha 1989. de-
cember 22-én I. Mihály ki-
rály leszáll az Otopeni-en, és
visszatérünk a bolsevik forra-
dalom elõtti (jog)állapo-
tokhoz? Bevallom, nem gon-

dolkodtam volna ezen, ha
nem néztem volna meg –
még ha kissé figyelmetlenül
is – a tévében a nemrég lezaj-
lott esküvõt az Egyesült Ki-
rályság és Írország királyi ud-
varánál. Azonban az említett
esemény visszafogott, egy-
ben meghitt jellege, az etikett
és a spontaneitás keveréke, a
távoli, de annál lelkesebb tö-
meg meglehetõsen múltdi-
csérõ és utópisztikus gondo-
latokat ébresztettek bennem.
Arisztotelésztõl tudom, hogy
kockázatos dolog a jövendö-
lés, de azt is tudom, hogy a
múlt - elmúlt, mintha halott
lenne, eltemetve. Ugyanak-
kor azt is tudom, hogy néha
érdemes eljátszadozni a kép-
zelettel – nem mintha helyre-
hoznánk a múltat, hanem
elejét veendõ a jelen és a jövõ
tévedéseinek. Úgyhogy a té-
véképernyõkön látott „me-
sés” képek láttán elgondol-
kodtam, mi történt volna ez-
zel az országgal, ha 1989. de-
cember 22-én a király leszáll
Otopeni-ben, és Románia
visszatér az alkotmányos ál-
lapothoz, amelyben az 1947.
december 30-i kommunista
államcsínyt megelõzõen lele-
dzett. Ha a „kommunista

rendszer illegitim volt, és kri-
minális”, amint azt az 1989.
decemberi forradalom bizo-
nyította, illetve a legújabb el-
nök Jelentése és Ünnepélyes
Nyilatkozata megerõsítette,
Romániának természetsze-
rûleg vissza kell volna térnie
a bolsevik államcsíny elõtti
törvényes állapotokhoz. Ter-
mészetesen nem ez történt!
Iliescu és összeesküvõ társai
túlságosan gyorsan gázoltak
át a decemberi halottak és se-
besültek garmadáján, sem-
mint hogy ilyesfajta jogi és
alkotmányos finomságokkal
foglalkozhattak volna. (...)
Mindenek tetejébe az alkot-
mány végérvényesen lezárta
a vitát az ország kormányzá-
si formáját illetõen. Még ha
az összes román holnap mo-
narchistaként ébredne is, az
egyetlen opciójuk a forrada-
lom lenne, hiszen minden
más alkotmányos út járhatat-
lan, maga az alaptörvény te-
szi azzá. Nem hiszem, hogy
bárhol a világon létezne még
egy ilyen alkotmány. De ha
létezik, ugyanolyan õrült,
mint a miénk. Tehát mi lett
volna, ha…? Ha a legmaga-
sabb, ámde szimbolikus álla-
mi méltóság (lévén, hogy az

uralkodó nem kormányoz,
hanem uralkodik) a politikai
harc körén kívül esne, a vá-
lasztási kampány bizonyára
kisebb erõ-, szenvedély- és
pénzbedobással jár. Általá-
ban a közélet mentesülne egy
nagy adag hisztériától, kö-
zönségességtõl, vulgaritástól.
A fentrõl jövõ példa mégis-
csak számít! Hiszem, hogy
még a reformok is gyorsab-
ban mennek, ha valaki olyan
szavatol értük, aki a politikai
csatározások fölött áll. Azt is
hiszem, hogy bizonyos nyu-
gati ajtók – az EU, a NATO
és különbözõ nyugati kancel-
láriák – hamarabb és köny-
nyebben megnyíltak volna
elõttünk. Mert lám, a trón
nélküli király részt vett azon
a rendezvényen, amelyen
sem Sarkozy, sem Obama
nem volt jelen. (…) Mindent
összevetve, kevésbé látvá-
nyos lett volna az országunk,
kevesebb botránnyal, talán
unalmasabb sajtóval, de a
mainál kevesebb idegesség-
gel és depresszióval is. Job-
ban is éltünk volna akár? El-
képzelhetõ. Talán kevesebb
energia ment volna veszen-
dõbe, és talán kevesebb lett
volna a tolvaj! Vagy, leg-

alább, az igazságszolgáltatás
eredményesebb lenne! (For-
dította: Sz. L.)

Sokk: Bãsescunak

igaza van

Ovidiu Marincea

A magánszektor még
2009-ben karcsúsított és al-
kalmazkodott a pénzügyi
válsághoz, mondta az állam-
fõ szombaton, egy sajtóérte-
kezleten. Eközben az állami
vállalatok és egyedáruságok
csak álltak és bambán bámul-
tak a válságra. Igen, így van,
a magánszektor szenvedett
leginkább. Több mint 200
ezer cég zárta be a kapuit, a
magánszférában a bérek je-
lentõsen csökkentek, a papír-
üzletemberek a válsággal
együtt eltüntek. Az értelme-
sebbje túlélte a válságot, sõt,
növelte a profitját. Elõadásá-
ban Bãsescu felsorolta a nagy
tartozásokat felhalmozó és
rosszul menedzselt vállalato-
kat: a turceni-i és rovinari-i
komplexumokat, az állam
legnagyobb adósát, az Or-

szágos Kõszén Társaságot, a
Termoelectricát, az Oltchi-
mot és a Román Postát.
„Azért említem ezeket a vál-
lalatokat, mert veszteségeiket
minden egyes román fizeti,
minthogy a politikailag bebe-
tonozott menedzser uraknak
semmi lelkifurdalásuk nincs.
Õk a román gazdaság nagy
bárói” – mennydörgött az ál-
lamfõ. Ismét igaza van, el-
nök úr, csakhogy ezeket a
hozzá nem értõ és politikai-
lag odaültetett menedzse-
reket az ön pártja küldte oda,
az ön rendszere alatt. Abban
az országban, amelyben Ion
Ariton, aki nem tudja, hány
atomreaktor van Cernavo-
dán, gazdasági miniszter,
nem lehetnek elvárásai. Ab-
ban az országban, ahol az
olyan hatalmas potenciállal
rendelkezõ vállalatok igazga-
tói állását, mint a CFR Te-
herszállítás, a Tarom, a Ro-
mán Posta, úgy adják-veszik
a PDL Modrogan utcai szék-
házában, mint a vásáron, ön
nem követelhet teljesítményt.
Hiába van igaza, mindaddig,
amíg a stratégiai fontosságú
állami vállalatok élére az ál-
lampárt szebeni, kolozsvári
vagy piatra neamþ-i bandái-

nak képviselõit nevezik ki. A
megoldás kézenfekvõ: priva-
tizálni, privatizálni, privati-
zálni! Ami pedig stratégiai
fontosságú és nem privatizál-
ható, azt politikamentesíteni.
Nevezzen ki világos teljesít-
ményi kritériumok szerint
hozzáértõ menedzsereket, és
rövid idõn belül teljes mér-
tékben igaza lesz. Addig csak
félig van igaza. (Fordította:
K. B. A.)

A politika 
mint természet-
tudomány 

Vinay Sitapati
A társadalomtudományo-

kat egyre inkább meghódítja
a kvantitatív elemzés. Ma
már jóformán csak a statisz-
tikai módszerek felhasználá-
sa számíthat akadémiai elis-
merésre. A tudomány egyre
távolabb kerül a gyakorlati
politikától és ez által egyre
irrelevánsabbá válik. 

„A Princeton Egyetem
Politika Tanszéke minden
bizonnyal az ország egyik
legkiemelkedõbb intézmé-
nye – és egyben az amerikai
politológia oktatás botrá-
nyos helyzetének iskolapél-
dája. A képzés néhány di-
csõített módszertani megkö-
zelítésre épül, az elmélet és a
politikai valóság senkit sem
érdekel. Az absztrakt model-
lek és a statisztikai módsze-
rek uralta politológia azon-
ban a politikusok és a széle-
sebb nyilvánosság számára
egyaránt tökéletesen érdek-
telen” – ostorozza alma
materjét Vinay Sitapati, a
Princeton politológus öreg-
diákja. (...) A politológia te-
rületén elsõsorban a kvanti-
tatív elemzés dívik. Olyany-
nyira, hogy hovatovább csak
azokat a disszertációkat tart-
ják igazán tudományosnak,
amelyek matematikai mo-
delleket használnak valami-
lyen hipotézis vizsgálatához.
A politológiát néhány évti-
zeddel korábban meghatáro-
zó, átfogó politikai elméle-
tek egyre inkább csak meg-
mosolyogtató, módszertani
szempontból dilettáns, intui-
tív zsurnalisztikus dajkame-
sének számítanak. Teljesség-
gel elképzelhetetlen, hogy
egy hallgató Huntingto-
néhoz vagy Fukuyamáéhoz
hasonló kvalitatív politika-
magyarázattal álljon elõ
disszertációjában. Ha mégis
ezzel próbálkozik, biztosra
veheti, hogy sosem kap
egyetemi állást. 

A rendkívül specifikus
kvantitatív elemzések olyan
távoli viszonyban állnak a
köznapi politikával, hogy
eredményeikre sem a széle-
sebb nyilvánosság, sem a po-
litikusok nem kíváncsiak.
Éppen az említett Francis
Fukuyama panaszkodik vi-
szont arra, hogy amire a po-
litika és a társadalom kíván-
csi lenne, azt természettudo-
mányos módszerekkel nem
lehet elõállítani. Ahhoz intu-
íció és kvalitatív elemzés kell.
Az egyiptomi válság a leg-
frissebb példa rá, hogy a poli-

tológia a küszöbön álló nagy
változásokat sem képes elõre
jelezni. A társadalom ugyan-
is túlságosan összetett valami
ahhoz, hogy matematikai
modellekbe lehessen zsúfol-
ni. Még a közgazdaságtan-
ban sem mûködnek jól a ma-
tematikai modellek, ha válto-
zás elõtt állunk. A legutóbbi
válság éppen ezt bizonyítja.
Más kérdés, hogy az intuíci-
ók helyességéért senki sem
vállalhat szavatosságot.
Fukuyamának például volt
intuíciója, amikor felállította
híres tézisét, amely szerint a
szovjetrendszer összeomlása
után „a történelemnek vé-
ge”, gyõzött a demokratikus
piacgazdaság. Csakhogy két
évtizeddel késõbb nem gyõzi
magyarázni, hogyan is kell
értelmezni ezt a tételt, ha
igaznak akarjuk látni. (meta-
zin.hu)

Zöld hipokrácia 
Johan Schloemann
A fukusimai katasztrófa

nyomán ismét felerõsödtek
az atomenergiával kapcsola-
tos félelmek. De vajon az
atomreaktorok bezárása
nyomán az emberiség haj-
landó-e életmódot váltani az
energiatakarékosság érdeké-
ben? Ha igen, mi lesz az ut-
cára kerülõ munkásokkal? 

„Az urbánus élet lényegé-
nél fogva ellentétes az ökoló-
giai szemlélettel. Ha a társa-
dalom valóban radikális for-
dulatot vesz, és komolyan
gondolja a fenntarthatóságot,
akkor búcsút mondhatunk a
mobilitásnak, a légi közleke-
désnek, a kapitalista jólétnek,
a jól fûtött otthonnak, a me-
leg zuhanynak” – olvassuk
Johan Schloemann cikkét a
Süddeutsche Zeitungban. (...)

Aligha kell azonban attól
tartanunk, hogy az atom-
frász átalakítja a gondolko-
dásmódot – véli Schloe-
mann. A környezettudatos
választók ugyanis képmuta-
tók: a fenntarthatóságért haj-
landók ugyan bioélelmisz-
ereket venni, ám azt már
nem szeretnék, ha a környe-
zetszennyezõ csomagoló-
gyár bezárna. Az energiata-
karékosság világnapján fél
órára kikapcsolják az elektro-
nikus készülékeket, ám tartó-
san nem hajlandók lemonda-
ni a modern élet kényelmei-
rõl. A Zöldeket pedig rész-
ben lelkifurdalásból támogat-
ják. Az viszont nem kizárt,
hogy a piac láthatatlan keze,
a világ gazdaságainak növek-
võ energiaigénye miatt még-
iscsak változásokat indíthat
el. A bécsi Falter magazin
szerint bár egyre többen for-
dulnak a zöld szervezetekhez
azt tudakolva, hogyan élhet-
nének energiatakarékosab-
ban, életmódváltásra, igazi
zöld fordulatra csak akkor
van remény, ha a kormány
jelentõsen megemeli az áram
árát. Erre azonban talán nem
is lesz szükség, hiszen a
fukusimai baleset hatására
nõtt a piaci bizonytalanság,
és az áram állami beavatko-
zás nélkül is drágul. (...)
(metazin.hu)

Történelmi furcsaságok

Mihály exkirály – mi lett volna, ha? Traian Bãsescu – mi lenne, ha...
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Czédly József

Ezelõtt egy hónappal, az áp-
rilis 15.-i Törvénytárban
kezdtem ismertetni a mun-
kajog szabályozásában má-
jus 1. hatállyal bevezetett új
elõírásokat. Idõközben sor
került ugyanezen a kérdés-
körön belüli különleges
probléma, a napszámos
munkával kapcsolatos új
rendelkezések bemutatására
(lásd a május 6.-i Törvény-
tárt). Mielõtt reátérnék a
munkatörvénykönyvben
foglaltak most bevezetett
módosításainak további is-
mertetésére nem érdektelen
megemlíteni, hogy a munka-
jogban hozott változtatások,
életbelépésük utáni alig 10
nap alatt, látványos eredmé-
nyeket hoztak, ami a mun-
kaadók hozzáállását illeti a
munkaviszonyok törvényes
kereteinek létrehozása terén.
A szakminiszter bejelentése
szerint az eddig eltelt rövid
idõ alatt több mint 100.000
új munkaszerzõdést jegyez-
tek be a területi munkafel-
ügyelõségeknél, ami nyil-
vánvaló nem új munkahe-
lyek létrehozását jelenti, ha-
nem a már meglevõek „kife-
hérítését”, szaknyelven, tör-
vényes keretek közé tételét.
Ennek, a munkavállalók
szempontjából örvendetes
jelenségnek (jogosultságot
nyernek az egészségügyi el-
látásra, munkanélküli se-
gélyre, nyugdíjra), elõidézõ
oka a „fekete” munkáért járó
büntetések sokszoros szigo-
rítása, esetlegesen börtön-
büntetéssel sújtása, valamint
a munkaszerzõdés nélküli
munkavállalók büntethetõ-
ségének bevezetése.

Az alábbiakban a követ-
kezõ más munkajogi válto-
zásokra hívom fel a figyel-
met:

12. Az alkalmazottak
nyilvántartását tartalmazó
regiszterbe (Registrul gener-
al de evidenþã a salariaþilor)
ezután be kell írni, ez eddig
elõírt adatokon kívül, a kifi-
zetendõ bérpótlékokat
(spor de salariu), ezeknek
nagyságát, a munkaszerzõ-
dés esetleges felfüggeszté-
sét, ennek okait és idõtarta-
mát, valamint az elrendelt
kihelyezéseket (detaºare).

13. A munkaadónak azt
a kötelezettségét miszerint
az alkalmazottaik kérésére
okmányt kell kiállítaniuk
melyben igazolják az intéz-
mény/vállalat keretében le-
folytatott tevékenységet, ki-
terjesztették a volt alkalma-
zottakra ilyen irányú kéré-
seire is. Az igazolásban kö-
telezõen fel kell tüntetni a
munkában töltött idõ hosz-
szát és a bér nagyságát is.

14. Az alkalmazottaknak
azt a jogát, hogy több mun-
kahelyen is vállaljanak
munkát, azzal egészítették
ki, hogy ezt lehetségessé tet-
ték ugyanazon munkaadó
keretében is. Több munka-
hely esetében minden egyes
munkahely elvállalásához
külön munkaszerzõdést kell
kötni és megszabni az ezzel
járó bér nagyságát is. Több
munkahely betöltésekor a
jövõben, az eddig érvény-
ben levõ elõírással szem-
ben, nem kell megjelölni
melyiket  kell fõmunkahely-
nek tekinteni. 

15. Más országok állam-
polgárai akkor köthetnek
munkavállalási szerzõdést
ha rendelkeznek törvényes
keretek között kibocsátott
munkavállalási engedéllyel,
vagy munkavállalásra jogo-
sító tartózkodási engedély-
lyel.

16. A munkavállalók il-
letve munkaadók jogait fel-

soroló 39. cikkelyt egészí-
tették ki egy új bekezdéssel
miszerint ezek lehetnek kü-
lönleges törvényekben vagy
a kollektív munkaszerzõ-
désben felsoroltak is.

17. A munkaadók hatás-
körének megszabásánál el-
törölték azt az elõírást mi-
szerint ezek  megállapítása
megtörténhet a kollektív
munkaszerzõdés keretén be-
lül is. Kiegészítették viszont
a törvényben felsorolt ha-
tásköröket azzal a kötelezet-

tségel, hogy a munkaadó a
munkaszerzõdésben kell
rögzítse az egyéni munka-
teljesítmény célkitûzéseit
(objektívumait) és ezek tel-
jesítésének megállapítására
szolgáló kiértékelések krité-
riumait.

18. A munkaadóknak azt
a jogát melynek alapján ki-
küldetésbe (delegaþie) küld-
hetik az alkalmazottaikat
úgy pontosították, hogy en-
nek 60 napra megszabott
leghosszabb ideje 12 hónap

keretén belül történhet meg
és naptári napokra vonatko-
zik. A kiküldetés meghossz-
abításához az alkalmazott
beleegyezése szükséges, és
ha ezt nem adja meg az
nem lehet indoka egy fe-
gyelmi büntetés kiróvásá-
nak.

19. A munkaszerzõdés
felfüggesztését szabályozó
elõírások keretén belül a kö-
vetkezõ változásokat vezet-
ték be:

a) Minden esetben mikor
a munkaszerzõdés felfüg-
gesztésének idõszakában
közbejön egy jogszabály
alapján történõ munkameg-
szakítás, akkor ez az indok
elsõdlegesnek tekintendõ.

b) Az egyéni munkaszer-
zõdés felfüggesztésekor
egyaránt felfüggesztetõdik
valamennyi idõpont ami a
munkaszerzõdés megköté-
sére, megváltoztatására,
végrehajtására vagy meg-
szûnésére vonatkozik, kivé-
ve ha a munkaszerzõdés
egy jogszabály elõírása
alapján szûnik meg. 

c) A munkaszerzõdés fel-
függesztõdik ha lejár az a
határidõ amire megadták a
munkavállaló szakmai tevé-
kenységére vonatkozó bele-
eggyezést, engedélyt vagy
igazolást (atestare). Ha a
munkavállaló 6 hónap alatt
nem újítja meg szakmai te-
vékenységéhez szükséges
beleggyezést, engedélyt
vagy igazolást akkor a mun-
kaszerzõdés érvényessége
jogerõsen (de drept) meg-
szûnik.

d) Amennyiben a munka-
szerzõdés felfüggesztése a
munkaadó kezdeményezé-
sére történik, a törvény új
megfogalmazása szerint ezt
nem lehet megindokolni
egy fegyelmi büntetés (san-
cþiune disciplinarã) alapján.

e) Abban az esetben ha
bebizonyosodik a munka-
szerzõdés felfüggesztését
okozó indokok alaptalansá-
ga és az alkalmazott újra
felveszi munkáját a régi
munkahelyén, akkor kárté-
rítésre jogosult melynek
összege egyenlõ kell legyen
a felfüggesztés idejére járó
fizetés és más járulékok ér-
tékével.

f) Újonan bevezett elõírás
az is miszerint ha a vál-
lalati/intézményi tevékeny-
ség  gazdasági, mûszaki,
strukturális vagy ehez ha-
sonló okok miatt több mint
30 napi idõtartamra meg-
szakad, akkor a munkaadó-
nak lehetõsége van a heti
munkaidõt 5 napról 4-re
csökkenteni, és ezzel együtt
a munkabért is megfelelõen
kisebbíteni. Egy ilyen irá-
nyú döntés meghozatala
elõtt ki kell kérni a szak-
szervezet, illetve az alkal-
mazottak képviselõinek vé-
leményét is. 

g) A vállalati/intézményi
tevékenység ideiglenes
megszûntetése vagy korlá-
tozása esetén, azok az al-
kalmazottak akik emiatt
nem folytathatják munká-
jukat kárpótlásra (indem-
nizaþie) jogosultak ami
nem lehet kisebb mint a bé-
rük 75%-a. Ez a rendelke-
zés nem vonatkozik azokra
az esetekre ha a tevékeny-
ség korlátozása az elõbbi, f)
bekezdésben ismertetett
módon történik. A vállala-
ti/intézményi tevékenység
korlátozása vagy megszakí-
tása idején az alkalmazot-
tak a munkaadó rendelke-
zésére kell álljanak, olymó-
don, hogy a munka újra fel-
vétele bármikor lehetséges
legyen.

(Folytatjuk)

Deák Levente

Hunyad megyei felmenõk-
kel rendelkezõ marosvásár-
helyi olvasónk, aki a család
földügyeinek a rendezését
évekkel ezelõtt felvállalta,
úgymond, csak „véleménye-
zésre” elküldte nekünk, a
Törvénytár szerkesztõinek
az illetékes prefektúra mel-
lett tevékenykedõ másodfo-
kú földtulajdonjog-visszaál-
lító bizottság ez év márciusá-
ban hozott, õket érintõ hatá-
rozatát, amely azóta, mivel
nem éltek ellene jogorvoslat-
tal, jogerõre emelkedett.

Az ügy azért nem szokvá-
nyos, mert az 1945-ös földre-
form nyomán, majd az
1949. évi 83. törvénnyel a
meghagyott 50 hektárnyi te-
rületüktõl és a rajtuk álló fel-
építményektõl kártalanítás
nélkül megfosztott felmenõk
és mai örököseik Erdély több
településén nem „nadrág-
szíj” nagyságú területeket,
hanem ezeknél sokkal na-
gyobb mezõgazdasági terü-

leteket és erdõket kérhettek
vissza, miután az 1991. évi
18. földtörvény sorozatos
módosításai és kiegészítései
nyomán a kezdeti 10 hektár
területtõl és az 1 hektárnyi
erdõtõl, családonként, eljut-
hattak az 50 hektárig, illetve
a 30 hektár erdõig, ezt min-
den tulajdonától megfosztott
tulajdonos után számítva
(nu mai mult de proprietar
deposedat) vagy még ezen
túl is 100 hektárig a kaszálók
és legelõk esetében, amit
2007-ben, az akkor megje-
lent 193. törvény alapján en-
nek hatálybalépésétõl számí-
tott 60 nap alatt lehetett kü-
lön kérni. (Lásd a törvény II.
szakaszában, a 2007. június
25-i 422. Hivatalos Közlöny-
ben.)

A következõkben megkí-
sérlem összefoglalni azokat
az ebben a tényállásban is
fellelhetõ, de más hasonló
esetben is eldöntött vagy
még eldöntésre váró jogi
problémákat, amelyek a
restitúciós földtörvények al-

kalmazása kapcsán oly sok
helyen, vagy talán minden-
hol felmerültek. Ezek közül
említek néhányat.

Elsõre az idegen állam-
polgárok földvisszaigénylési
jogosultságáról, amirõl a
Törvénytárban, az ÚMSZ-
ban, a 2009. február 28. –
március 1-jei, majd ugyan-
azon év június 20-21-i szá-
mában már megjelentettünk
ismertetõket. Ezzel kapcso-
latban hivatkoztunk az Al-
kotmánybíróság 2007. évi
630. és 1218., a 2009. évi
377. (és más hasonló) dönté-
seire, amelyekbõl a módosí-
tott 1991.évi 18. földtörvény
48. szakasza kapcsán az ol-
vasható ki, hogy a román ál-
lampolgárság megléte vagy
visszanyerése alapfeltétele
volt és máig megmaradt an-
nak, hogy a külföldiek és a
hontalanok földvisszaigény-
lési kérelmet egyáltalán
megfogalmazhassanak, az-
az élhessenek a restitúciós
földtörvényekre alapozott
jogosultsággal.

Egy másik, talán a leg-
könnyebben megválaszolha-
tó kérdés a 18-as földtörvény
hatályával, a törvény hatálya
alá tartozó területekkel kap-
csolatos. Köztudott, hogy
csak az 1945. március 6. utá-
ni földelvételeket, jogfosztá-
sokat vonták be a jóvátételi
eljárásokba, amiért a minket
foglalkoztató konkrét ügy-
ben egy, az 1943. évben az
egyik felmenõt érintõ kisajá-
títással érdemben nem is fog-
lalkozhattak.

Elérkeztünk a visszaadha-
tó területek nagyságához,
ami az eltelt évek alatt sok-
szor és jelentõsen változott.
A 18. földtörvény 39. és 48.
szakasza még jelenleg is 50
hektár mezõgazdasági terü-
letrõl és 30 hektár erdõrõl
tesz említést (a bizottsági
jogerõs határozat is erre hi-
vatkozik, ezzel indokol),
családonként. A család, a
földtörvény 8. szakaszának
4. bekezdése szerint a házas-
társakat és a velük együtt
gazdálkodó, házasságot

nem kötött gyermekeket öle-
li fel. („prin familie se inþe-
leg soþii ºi copiii necãsã-
toriþi, dacã gospodãresc
împreunã cu pãrinþii”) A
2005. évi 247. törvény úgy
változtatta meg a 2000. évi
1. törvény 3. szakaszának 2.
bekezdését, hogy az 50 hek-
tár mezõgazdasági területet
az eredeti, családonként
visszaadott 10 hektár és a tu-
lajdonától megfosztott sze-
mély után járó 50 hektárig
terjedhetõ különbözetre en-
gedte kiszámítani. Talán
még ennél is egyértelmûb-
ben fogalmaz a 2007. évi
193. törvény, ami a már em-
lített 1-es törvénybe, a 3.
szakasza 2. bekezdése után
egy újabb, a 2/1. bekezdést
iktatott be. Ez teremtett jogi
lehetõséget arra, hogy mind-
azok a földtulajdonuktól
megfosztott fizikai szemé-
lyek, akiknek területe kaszá-
ló és/vagy legelõ, a csalá-
donként visszakapott 50
hektár fölött, legtöbb 100
hektárig, ezt a megfosztott

személy után számítva, a
különbözetet visszaigényel-
hessék, külön kérvénnyel.
Ezeknek a törvényes elõírá-
soknak az együttes vagy sza-
kaszonkénti, a változásokat
követõ alkalmazása az igazi
„erõpróba”, az ugyanarra az
egykori földvagyonra résztu-
lajdonnal rendelkezõ jog-
fosztottak után és esetében,
akiknek jelenlegi örökösei
visszaigényelhettek  10,
majd 50, végül a 193. tör-
vény alapján (ha feltételei-
nek megfeleltek) 100 hek-
tárt, minden megfosztott
egykori tulajdonos után (de
proprietar deposedat). Olva-
sónk szóban azt is közölte
velünk, hogy a család, ilyen-
olyan okból elállt ugyan a
jogorvoslattól, ami azonban
nem jelenti azt – állította -,
hogy a hozott döntéssel ma-
radéktalanul elégedettek len-
nének éppen a megfosztott
egykori felmenõ tulajdono-
sok után kiszámítható vagy
járó földterület nagysága
miatt!

A földtörvények útvesztõjében

Munkatörvénykönyvi elõírások
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Színház Szatmáron

Hétvégi elõadások az
Északi Színház Harag
György Társulatánál: ma
10 órakor – Boszorkány szü-
letik – Iciri Piciri bérlet –
Pódiumterem; 12 órakor –
Boszorkány születik – Iciri
Piciri bérlet – Pódiumte-
rem; 14-én, szombaton 18
órakor – A kijelölt út – A
Hám János Római Katoli-
kus Iskolaközpont elõadá-
sa; 15-én, vasárnap 15 óra-
kor – A csoda – Gellért
Sándor bérlet – a sepsi-
szentgyörgyi Tamási Áron
Színház elõadása 19.30-
kor – A csoda – Szép Ernõ
bérlet.

Zene Árkoson

A Kulturális Központban
filharmonikusok dzsesszt
játszanak (elsõ székelyföldi
ClassJazzFest fesztivál).
Május 13-án 19 órától fellép:
Marius Popescu (zongora)
és Réman Zoltán (klarinét),
szombaton 19 órától a Neu-
markt Brass Quintet. Sepsi-
szentgyörgyrõl 18.30 órakor
autóbusz indul a színház
elõl. Belépõ: 4 lej.

Háromszéki Diáknapok

Sepsiszentgyörgyön a hét
végén zajlik a megye legna-
gyobb ifjúsági vetélkedõjé-
nek hetedik kiadása, a Há-

romszéki Diáknapok. Ma 12
órakor rajtol a vetélkedõ fel-
vonulással a város területén,
ezt követõen a megyei ta-
nács elõtti téren 13–17, a
szánház elõtt 19–24 óráig
zajlik a Kavalkád nevû prog-
ramsorozat.

Bod Péter-napok 
Kézdivásárhelyen

A Vigadóban május 13-án
9 és 14 órától zajlik a XI. Er-
délyi Kossuth-szónokver-
seny, 19 órától ugyanott díj-
kiosztó gála, fellép a Bod Pé-
ter Tanítóképzõ kórusa, a
Gyöngyvirág tánccsoport,
valamint a színjátszó kör.

Játékbörze 
Kézdivásárhelyen

A Vigadó földszinti termé-

ben május 13-án 14.30 órá-
tól a Gyulafehérvári Caritas
szervezésében játékbörzét
szerveznek az önkéntesség
jegyében, ahol a gyerekek el-
cserélhetik megunt játékai-
kat. A belépti díj egy otthon-
ról hozott játék.

Kiállítás 
Székelyudvarhelyen

A Haáz Rezsõ Múzeum-
ban megnyilt az Ásványok,
kõzetek és kövületek címû ter-
mészetrajzi kiállítás.

Iaºi-i képzõmûvészek 
Marosvásárhelyen

A moldvai kultúrközpont
Dana Mûvészeti Galériája
és a Képzõmûvészek Szö-
vetségének marosvásárhelyi
fiókja közös szervezésében

Az 1970-es generáció címmel
rendeztek csoportos tárlatot.
Közel harminc neves festõ,
grafikus és szobrász alkotá-
saival ismerkedhet meg a kö-
zönség.

A magyar tánc 
Marosvásárhelyen

Rendhagyó történelem-
órán vehetnek részt, akiket
érdekel a magyar néptáncok
történeti kialakulása, tánca-
ink eredete, az egyes európai
táncdivatok elterjedése. A
Háromszék Táncegyüttes
fellépése és Novák Ferenc
Kossuth-díjas, Prima
Primissima-díjas koreográ-
fus-rendezõ, néprajzkutató
elõadása tárja fel és eleveníti
meg ezeket az érdekes kap-
csolatokat. Az elõadásra
május 17-én kerül sor, a Ma-

ros Mûvészegyüttes köves-
dombi elõadótermében.

Könyvbemutató 
Marosvásárhelyen

A Serafim Duicu Gimná-
zium Tehetséges vagy? Ismer-
tesd meg magad! címmel isko-
lai tevékenységet szervez
május 13-án 14 órai kezdet-
tel a tanintézet II. emeleti,
Labirintus termében. Bemu-
tatják Gergely Éva Aranka
VIII. E osztályos tanuló Does
it worth? címû angol nyelvû
verseskötetét.

Jótékonysági vásár 
Marosvásárhelyen

A Vártemplom bazárt, jó-
tékonysági vásárt szervez a
vár udvarán május 14-én,
szombaton 10 órától.

Programajánló

Eros Show címmel nemzet-
közi erotikakiállítás nyílt
tegnap Bukarestben. Mint
minden évben, idén is a por-
nóipar csillagai szórakoztat-
ják a közönséget. Az érdek-
lõdõk olyan neves pornó-
sztárok show-jaira számít-
hatnak, mint Jenna Jane
(Németország), Cristina
Bella (Magyarország), Ma-
ria Belluci (Magyarország),
Ginger Devil (Románia),
Natasha (Románia) és Deea
(szintén Románia). A show
sztárvendége a németorszá-
gi Nikki Rider pornószí-
nésznõ, aki 104 erotikus
vagy pornófilmben szere-
pelt már.

Az említett mûsorokon kí-
vül az érdeklõdõk szexuális
segédeszközöket is vásárol-
hatnak. Az idei újdonság
egy wireless távírányítós
vibrátor, amelyet Alina
Plugaru, a hazai pornóipar
„nagyasszonya” mutatott be
a megnyitó estéjén a közön-
ségnek. Mint mondta, a ke-
reskedelmi áron mintegy
450 lejért árult eszközt a ki-
állításon 300 lejért lehet
megvásárolni. 

Emellett természetesen
aligha létezik olyan „szexuá-
lis játékszer”, amit a vásá-
ron nem lehetne beszerezni.
Az Eros Show szerverzõi el-
mondták, csak olyan forgal-
mazókat hívtak meg a vá-
sárra, akik bizonyítottan
„biztonságos eszközöket”
árulnak. A széles termék-
skálán megtalálhatóak koz-
metikai cikkek, a gyönyört
fokozni hivatott eszközök,
szexis alsónemûk, jelmezek,
intim ékszerek, huncut aján-
dékok. Ugyanakkor a kiállí-
táson találni tetoválósza-
lont, testfestõket, piercing-

mestereket. Az érdeklõdõk
szexuális tanácsokért kérdé-
sekkel is fordulhatnak az ott
lévõ szakemberekhez.

A show minden nap 17
órakor nyitja kapuit, és késõ
éjszakába nyúlóan fogadja a
közönséget. Egyéni és cso-
portos produkciók is lesz-
nek, a közönség bevonásá-
val. Emellett nem hiány-
ozhat a leszbi-show, az eroti-
kus tánc, a sztriptíz vagy a
rúdtánc sem. Az idei show-n
elõször állít ki az egyetlen
Bukarestben mûködõ swin-
gerklub is. A klub standján
kedvezményes belépõket is
lehet szerezni a swing-bulik-
ba. Aki pedig még soha nem
járt ilyen klubba, szívesen el-
kalauzolják, ismertetik vele
a szabályokat.

Egy belépõjegy ára a ren-
dezvényre 40 lej.

Az Eros Show-ról nem hiányozhat a leszbi-show, az erotikus tánc, a sztriptíz vagy a rúdtánc sem

Wi-fi vibrátor, swing
Wi-fi távirányítós vibrátor, swinger-

klub – ezek a az idei nyolcadik nemzet-

közi erotika kiállítás újdonságai. A bu-

karesti Sala Polivalentában megrende-

zett show-ra azért is érdemes ellátogat-

ni, mert a szexuális játékok nagy ked-

vezményekkel szerezhetõk be.

Rohanó világban élünk,
idõnk jelentõs részét mun-
kahelyünkön töltjük. Akar-
va akaratlanul alakulnak
flörtök, szerelmi viszo-
nyok, vagy pusztán szexu-
ális kapcsolatok abban a
közegben, ahol a pénzke-
resés lenne a fõ cél.

Csupán a testiségen nyug-
vó kapcsolatoknak is meg
vannak a maga elõnyei, il-
letve veszélyei, ha azt
munkahelyünkön folytat-
juk. A hátrányokat talán
hosszabban sorolhatnák,
mint az ilyen módon létre-
jött kötelék hasznait. Az
hogy elég gyakoriak a
munkatársak, beosztott és
vezetõ közötti viszonyok,
kétségkívül azzal az egy-
szerû okkal magyarázhat-
juk, hogy a bennünket érõ
ingerek jelentõs része eb-
ben a közegben ér minket.
A motiváció pedig egyé-
nenként más és más lehet.
Ezen kapcsolatok legki-
sebb részét teszik ki azok
az esetek, amikor pusztán
a vágy hajtja a feleket.
Mint mindenhol itt is túl-
élésre játszunk, tehát a leg-
több esetben érdekek hú-
zódnak meg a rejtett örö-
möket folytató egyének
szándékai mögött. 

Gondoljunk csak egy
olyan alá felé rendeletségi
viszonyra ahol vagy a fe-
lettes fogja bûnbe vinni az
alkalmazottat egy bizto-
sabb pozíció lehetõségével,
vagy éppen az alkalmazott
próbálja így egy könnyebb
úton megvalósítani célját.
Megbocsáthatóbb, amikor
valódi vonzalom után ta-
lálnak egymásra kollégák,
de ebben az esetben pedig
a munkaadóval találhatjuk
magunkat szemben, hi-
szen nagyon sok olyan vál-
lalat van, ahol nem nézik
jó szemmel az efféle kap-
csolatokat. A csekély
elõny ellenére, ha mégis
beleugranánk egy ilyen
kapcsolatba, egy valami-
ben lehetünk biztosak,
mégpedig hogy az ügy
elõbb utóbb kiderül. Azzal
hogy kétes kimenetelû vi-
szonyokat folytatunk,

olyan pletykáknak adha-
tunk alapot, amely szó sze-
rint megkeserítheti az
egyébként se könnyû létet
a mókuskerékben.

Létezik néhány tipiku-
san munkahelyi szex-csap-
da, amelyekbe nehéz nem
belesétálni. A legveszélye-
sebb helyzeteket általában
a céges tréningek hozzák,
ahol az intimitás furcsa
formái bukkannak felszín-
re, érdekes összefüggések
tárulnak fel kollégák és
kolléganõk között, és mi-
vel éjjel ott kell aludni,
mert megkívánja a cég, bi-
zony könnyen cserélnek
gazdát a kiosztott ágyak.
És a következõ munkana-
pon már nagyon könnyû
megbánni, ám visszacsi-
nálni többnyire nem lehet.
A trénereknek erre a do-
logra külön is figyelniük
kellene, ha a cégek töbsége
nem erõsítené ilyen mó-
don is a cég érdekeit és
nem tiltaná be egyes ese-
tekben, hogy errõl a do-
logról szó essék. A multi-
nak érdeke, hogy a dolgo-
zó minden idejét a cégnél
töltse, és ez akkor még
jobban így lesz, ha a dol-
gozók összegabalyodnak
egymással.

Ha egy egyedülálló fiatal
nõ kerül be egy olyan hely-
re, ahol egy nõs kolléga
kezd ráhajtani, jól gondol-
ja meg, hogy enged-e neki.
Abban a helyzetben talál-
hatja magát, hogy csak tit-
kolt „harmadikként” éli
meg a partnerkapcsolatát,
és csak keservesen tud ki-
szabadulni belõle. Számol-
nia kell azzal is, hogy nem
élheti ki szabadon azt a
kapcsolatot, amely a mun-
kahelyén zajlik. Belemenni
könnyebb, mint kijönni be-
lõle, sokszor pedig csak
úgy tudja megoldani az
áldatlan helyzetet, ha má-
sik munkahelyet keres. A
férfiak leggyakrabban a ka-
puzárási pánik során ke-
resnek könnyen beérõ sze-
xuális kapcsolatot, míg a
nõk akkor, ha érzelmileg
megfogja õket a csábító
kolléga.

Munkahelyi szex: 

pró és kontra

Az érdeklõdõk szexuális segédeszközöket is vásárolhatnak
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Közepes fokozat

A 81 mezõt a rácsban úgy
kell kitölteni, hogy minden
sorban, minden oszlopban és
a 3×3-as négyzetekben 1-tõl 9-
ig mindegyik számjegy csak
egyszer szerepeljen. Jó játékot!

Készítette: Buna Botond

Elõzõ feladványunk megfejtése

Két bolond sétál a tébolyda kertjében, az egyik fölnéz az égre: 
– Ez most a nap vagy a hold?

– … (poén a rejtvényben)

Vízszintes:
1. A poén elsõ része. 8. Kézbesítõ. 13. Amerikai mágnásról
elnevezett város Oregon államban. 14. Szobába toppan. 15.
... Zamorano; veterán chilei labdarúgó. 16. Szent kehely. 17.
Nyak közepe! 19. Szignálás. 21. Lilás folt! 22. Elõtagként:
hegy. 24. Csévél. 25. Állj meg! 26. Nagyon gyakori. 28. Ér-
dekfeszítõ. 30. Nézd csak! 32. Kövérke. 33. Pihen. 36. Az
összes. 38. Elméleti (röv.). 39. Egyféle szék. 41. Kar végzõdé-
se. 42. Mondatrész! 43. Biccentõ. 45. Kisfaludy Sándor mo-
nogramja. 46. Don Quijote ... Mancha; Cervantes hõse. 47.
Település Dánynál. 49. Az egyik szülõ becézve. 51. Mulatság-
ra megy.

Függõleges:
1. Erõsen. 2. Törött meszelõ! 3. Magyar Távirati Iroda (röv.).
4. Távoli helyre. 5. Hatalmát gyakorló. 6. Horvát hegyek. 7.
Görög légitársaság. 8. Fizimiska. 9. Konyhai készlet. 10. ...
Right!; rendben, angolul. 11. Törött edény! 12. Tompán szín-
játszó. 16. Kevert ital. 18. Sárgásan csillogó. 20. Távozz, de
gyorsan! 21. Szomjérzék. 23. Kábítószer. 25. Leborul, ros-
kad. 27. Fehérnemû. 29. Lengyel író (Stanislaw). 31. Tanin-
tézeti. 33. A poén második része. 34. Magyar szobrász, a
neobarokk emlékmûszobrászat legjelentõsebb mestere
(György). 35. Homorú. 37. Sportkabát. 40. A katolikus litur-
gikus öltözet egy darabja. 43. Hátvéd. 44. Hibáztat. 46. Zenei
kettes. 48. Elõtagként: nitrogén. 50. Lyukas penny! 51. A be-
rillium vegyjele. 52. Szintén.

Tébolydai séta

A nyáron nyíló hagymás,
gumós dísznövények közül
édeskés illatával, a fehér telt
virágával tûnik ki a tubaró-
zsa. A növény az agavéfélék
(Agaveaceae) családjába tar-
tozik. Közép-Amerikában
õshonos. A tubarózsa a nap-
fényes, meleg fekvésû és
mérsékelten nedves talajú
kertrészt kedveli, ahol nyár
végén augusztus-szeptem-
berben virágzik. Kedvezõ
körülmények között akár 60-
80 cm magas szárat hoz,
amin vékony fûszerû levelek
nõnek. A szár végén hosszú
fürtben nyílnak viaszos szir-
mú, hófehér, egyszerû vagy
telt virágai. A késõ tavaszi
fagyok elmúltával ültethet-
jük ki a kertbe a gumóját 6-8
cm mélyen, egymástól 10-15
cm távolságra. Edényben is
kedveli. Egy 30 cm átmérõjû
cserépbe 2-3 gumót helyez-
zünk el, és tartsuk a tera-
szon. A tubarózsa-hagyma
csak egy évig él, de bõsége-
sen hoz sarjgumókat, ame-
lyek azonban a mi éghajla-
tunkon nem érnek be. Ha vi-
szont nem közvetlenül sza-
badföldbe ültetjük a gumó-
kat, hanem cserépben elõne-
veljük õket, akkor elõrehoz-
hatjuk a virágnyílást. Május
közepén kitehetjük a kert
napfényes részébe, és rend-
szeresen öntözzük. Elvirág-

zás után, a fagyok elõtt vi-
gyük be az edényeket vagy a
kiásott gumókat a pincébe.
Miután a lombozat teljesen
leszárad, szedjük ki a gumó-
kat a cserépbõl, és válasszuk
le róla a sarjgumókat. Csak a
legnagyobbakat hagyjuk
meg. A tubarózsa jó vágóvi-
rág, menyasszonyi csokrok
kedvelt alkotója. 

Sármási-Bocskai János 
kertészmérnök

Kert-ész

Tubarózsa

Kínai
szezámmagos csirke
Hozzávalók: bundához: 6

ek. liszt, 3 ek. étkezési kemé-
nyítõ, 1 ek. olaj, 1 tojás, 1
egész csirkemell, csipet só,
pici víz, 1,5 kk. sütõpor.
Mázhoz: ketchup, chili,
méz, 3-4 ek szezámmag.

Elkészítés: A húst felkoc-
kázzuk. Egy tálba beletesz-
szük a lisztet, keményítõt,
sót, tojást, olajat, sütõport,
vizet és sûrû masszát készí-
tünk. Beleforgatjuk a húst.
Elkészítjük a mázat. A húst
bõ, forró olajban arany-
barnára sütjük. Ahogy ki-
vesszük az elkészült húst,
rögtön beletesszük a mázba.

Zöldséges sült tészta
Hozzávalók: 250 g szá-

raztészta (spagetti, gyufa-
tészta vagy szélesmetélt), 2
ek. mogyoróolaj, 5 gerezd
fokhagyma, 4 szelet gyöm-
bér, 2-3 ek. világos szója-
szósz, 1 sárgarépa, 2 szelet
kaliforniai paprika csíkokra
vágva, 10 dkg ceruzabab, 5
szál újhagyma 1 cm-es dara-
bokra vágva, 5 g szárított fel-
hõfül gomba.

Elkészítés: Megfõzzük a
tésztát, félretesszük.
Wokban felforrósítjuk a mo-
gyoróolajat, beledobjuk a
gyömbérszeleteket és a fok-
hagymagerezdeket, mikor
megbarnulnak kicsit, eltávo-
lítjuk õket. Beledobjuk a sze-
letelt sárgarépát, sütjük kis
ideig. Hozzáadjuk a gombát,
amit elõzõleg fél órára beáz-
tatunk, sütjük tovább. Hoz-
záadjuk a csíkokra vágott
paprikát, megint sütjük 2-3

percig. Beletesszük a ceruza-
babot, amivel további 3-4
percig sütjük. Beledobjuk az
újhagymát és szinte egy idõ-
ben hozzáadjuk a kifõtt tész-
tát is. Átforgatjuk, hogy sül-
jön a tészta. Ráöntjük a szó-
jaszószt, sütjük még 2-4 per-
cig.

Szecsuáni kel saláta
Hozzávalók: 1 közepes kí-

nai kel, 1 piros chilipaprika,
1 körömnyi darab friss
gyömbér, 2 gerezd fokhagy-
ma, 4 ek. olaj, 2 ek. kristály-
cukor, 1 dl víz, 3 ek. citrom-
lé (vagy rizsecet), 1 kk. só,
kb. arasznyi póréhagyma.

Elkészítés: A kína kelt le-
veleire szedjük, megmossuk
és vékonyan felszeleteljük.
A pórét szintén vékony sze-
letekre vágjuk és a kellel egy
salátástálban összekeverjük.
Megsózzuk, összeforgatjuk.
A fokhagymát és a gyöm-
bért apró kockára vágjuk. A
paprikát kimagozzuk és ap-
róra szeleteljük. Az olajat
felforrósítjuk, rádobjuk a
hagymát, paprikát és a
gyömbért és kb. fél perc
alatt megpirítjuk rajta. Hoz-
záadjuk a cukrot és a vizet.
Addig kevergetjük, míg a
cukor fel nem olvad benne.
Citromlével vagy finom
ecettel (pl rizsecet) ízesítjük.
A salátára öntjük, összeke-
verjük és a hûtõben 2-3 órát
érleljük.

Kínai 
csípõs-savanyú leves
Hozzávalók: 30 dkg csir-

kemell, 1 kis konzerv csiper-
kegomba, 1 maréknyi szárí-

tott gomba, 2 sárgarépa, ½
konzerv bambuszrügy, 1
konzerv szójarügy, vastag-
húsú paprika, 2 tojás, 5 le-
veskocka, chili, 5 ek ecet, 6
ek szójaszósz, víz, étkezési
keményítõ, pirospaprika.

Elkészítés: A szárított
gombát leöntjük forró víz-
zel és hagyjuk 10 percig áll-
ni. 3 liter vizet forralni kez-
dünk, belerakjuk a leveskoc-
kákat, ecetet, szójaszószt,
piros paprikát, chilit. A csir-
kemellet és a zöldségeket
apró darabokra vágjuk és
beletesszük a forró vizbe.
Erõsen forraljuk kb. 10 per-
cig. Az étkezési keményítõt
hideg vízbe tesszük és besû-
rítjük vele a levest. Átforral-
juk, megkóstoljuk, utá-
nafûszerezzük. A tojást fel-
törjük, kevés vízzel higítjuk,
felverjük és lassan a forrás-
ban lévõ levesbe csurgatjuk.
Elzárjuk a hõforrást. A kész
levest díszíthetjük chilivel,
snidlinggel és petrezselyem-
zölddel.

Ragacsos rizs mangóval
Hozzávalók: 50 g jázmin

rizs, só, cukor, 5 dl kókusz-
tej, 6 ek. cukor, 1 mangó.

Elkészítés: A rizst szoká-

sos módon vízben kifõzzük
kevés só, kevés cukor hozzá-
adásával. A kókusztejet fel-
forraljuk, a cukrot hozzáad-
va elkeverjük. Ráöntjük a ki-
fõtt rizsre, elkeverjük. 1 órát
hûtõben pihentetjük. Ez idõ
alatt az ízek összeérnek, a
kókusztej túlnyomó részét
pedig magába szívja. Tála-
láskor mangóval kínáljuk
(vagy ízlésünk szerinti más
gyümölccsel).

Kókusztejes 
csirke spagettivel
Hozzávalók: 2 ek napra-

forgó olaj, 1 fej hagyma, 1
csirkemell-filé, só, 15 dkg
spagetti tészta, 1,5 dl kó-
kusztej, 1/2 kk curry por.

Elkészítés: Az olajat ser-
penyõben felmelegítjük,
majd rászórjuk a vékonyra
szeletelt hagymát, az apró
darabokra vágott mellet,
megsózzuk és aranybarnára
pirítjuk. Sós vízben kifõzzük
a spagettit. Kis edényben fel-
melegítjük a kókusztejet,
melyhez hozzáadjuk a
curry-t. A lecsepegtetett spa-
gettit a húshoz adjuk, jól ösz-
szekeverjük, és tálalás elõtt
meglocsoljuk a fûszeres kó-
kusztejjel.

Tojásos kukoricaleves
Hozzávalók: 70 dkg csir-

keaprólék, só, 3 gerezd fok-
hagyma, 1 cs újhagyma, kis
darab gyömbér, 30 dkg mor-
zsolt kukorica (konzerv), 1
ek kukorica keményítõ, 2 ek
szójaszósz, pár csepp sze-
zámolaj, 2-3 ek rizsecet,
vagy fehérborecet, 2 tojás,
õrölt bors, erõs paprika
(krém).

Elkészítés: A csirkeapró-
lékot feltesszük fõni. Meg-
sózzuk. Idõnként lehaboz-
zuk. Ha már nem habzik
hozzáadjuk a felkarikázott
fokhagymát és a szintén ka-
rikára vágott újhagymát. 1
kis darab gyömbérrel ízesít-
jük. Kb. 1,5 órán át fõzzük.
Leszûrjük. Az átszûrt lét is-
mét felforraljuk, a kukorcát
beleöntjük (leve nélkül) 3-4
percig fõzzük. Közben egy
kevés hideg vízzel simára ke-
verjük a keményítõt, a szója-
szószt és a szezámolajat. A
leveshez adjuk. Egy pár per-
cig fõzzük még, hogy egy ki-
csit besûrûsödjön. A tojáso-
kat villával felverjük és a le-
vest folyamatosan keverget-
ve belecsurgatjuk. Ecettel pi-
kánsra ízesítjük. Erõs papri-
kával tálaljuk.

Kínai ínyencségek
Az étkezés Kínában tradicionálisan

két fontos összetevõbõl áll: szénhidrát-

ból (ez többnyire rizs, vagy tészta) il-

letve az ezt kísérõ és kiegészítõ egyéb

fogásokból (húsok, zöldségek, halak,

töltött tészták és tofu). A leves nem

feltétlenül elõétel, sokszor az étkezés

végén vagy vége felé hozzák ki.



Május 10-én van a Madarak
és Fák Napja. Sepsiszent-
györgyön 2000-ben ünnepel-
tük meg elsõ alkalommal, és
azóta minden évben rend-
szeresen megtartjuk a napot.
Kialakult egy hagyomány,
éspedig decemberben a ma-
dárkarácsonykor a Rara
Avis Madártani Egyesület

felállít egy nagy dúcetetõt a
központi parkban, amivel
egyben elkezdõdik a téli ma-
dáretetés is, ezt a madárvé-
delmi munkát egy iskola
vagy óvoda vállalja fel, és
rendszeresen az egyesülettel
közösen végzik. Májusban a
madarak és fák napján az az
intézmény kapja ajándékba

az etetõt, amelyik felvállalta
a téli madáretetést. Mára
már tizenegy iskolának, óvo-
dának van ily mondón saját
madáretetõje, és rendszere-
sen megszervezik a madarak
és fák napját, télen a madár-
karácsonyt. Természetesen
olyan iskolák is és óvodák is
folytatnak téli madáretetést,

ahol még nincs ajándékete-
tõ, nemhiába, mondjuk azt,
hogy „a madarak nem a szé-
pen kivitelezet etetõt nézik,
hanem inkább, ami rajta
van”.

Az idén a sepsiszentgyör-
gyi Gödri Ferenc Általános
Iskola kapta az etetõt. A kis
diákok már kora reggel a ma-
darakra figyeltek, hatvanki-
lencen vettek részt az erre a
napra meghirdetett rajpályá-
zaton. Öröm volt látni, hogy
milyen lelkesen állnak a fel-
adatok mellé és mennyire kö-
zel érzik magukat a termé-
szethez. Az is jóérzéssel tölt
el, hogy a pedagógusok szív-
ügyüknek tekintik a madár-
védelmet, és évközben sem
feledkeznek meg a madarak-
ról. Vetélkedõket, programo-
kat szerveznek, ahol gyakran
kapnak fõszerepet a mada-
rak. A diákoknak így bõvül a
madárismeretük.

A madáretetõnél lezajló
ünnepség után az etetõ az
autóra került és „szállt” is az
iskolaudvarba, ahol már vár-
ta egy frissen ültetett geszte-
nyefa csemete.

Kelemen László, Rara Avis
Madártani Egyesület

Tizenkét hónap a természetben
Meguntad, vagy már kinõt-
ted a sárga usztató gumika-
csádat? Ne dobd ki, készíts
neki tollakat, öltöztesd fel.
Nem kell hozzá más, csak
kartonpapír és ragasztó és
aztán a kreativitásodra van
bízva, hogy hogy fog kinéz-
ni a sárga gumikacsa.

Szükséges eszközök: egy
sárga gumikacsa, olló, színes
kartonok, ragasztó.

Elkészítés: fehér, fekete,
sárga, barnás árnyalatú kar-
tonlapokból vágjál ki sok-sok
lándzsa alakú darabot, kü-
lönbözõ méretekben. Egyen-

ként sorba, majd egymásra
rakva kezd el a kartondara-
bokat felragasztani, addig
míg elleped a kacsa testét. A
csõrét és a szemét hagyd sza-
badon. Ha még színesebbet
szeretnél, ragaszthatsz rá
gyöngyöket, ruhadarabot
vagy akár matchboxot is.

Öltöztess gumikacsát!

Hétvégi mellékletünk Életmód és Csodavár oldalait
Orosz Anna szerkesztette

Hol volt, hol nem volt, volt
egyszer egy király. Ez a király
olyan hatalmas volt, hogy ha
eltüsszentette magát, az
egész ország népének rá kel-
lett mondani: adj’ isten
egészségére! Hogyha náthás
volt, nem is lehetett más szót
hallani az országban, mint:
„Adj’ isten egészségére!”
Minden ember mondta, csak
a csillagszemû juhász nem
akarta sohase mondani.

Megtudta ezt a király, na-
gyon megharagudott, s maga
elé hívatta a juhászt.

Elmegy a juhász, s megáll
a király elõtt, aki éppen a tró-
nusán ült, és nagyon mérges
volt.

– Mondd mindjárt: adj’ is-
ten egészségemre! – kiáltott
rá.

– Adj’ isten egészségemre
– mondta a csillagszemû ju-
hász.

– Nekem, nekem, te gaz-
ember! – kiabált a király.

– Nekem, nekem, felséges
uram – válaszolt a juhász.

– De nekem, énnekem! -
ordított magából kikelve a ki-
rály. – Mondd azt tüstént,
hogy adj’ isten egészségére,
felséges királyom!

– Nem mondom biz én ad-
dig, amíg a királykisasszonyt
hozzám nem adják feleségül.

A királykisasszony is ott
ült a szobában egy kisebb tró-
nuson. Nagyon megtetszett
neki a bátor legény, s egy szó-
val sem mondta, hogy nem
megy hozzá.

De bezzeg a király kékült-
zöldült dühében, s nyomban
megparancsolta, hogy vessék
a juhászt a fehér medve töm-
löcébe.

Megfogták a darabontok, s

belevetették. De mikor a
medve meglátta a csillagsze-
mét, a tömlöc legtávolabbi
szögletébe kucorodott, s de-
hogyis merte volna bántani.

Jön reggel a hopmester,
hogy összeszedje a juhász
csontjait, hát látja, hogy biz
annak kutya baja.

Felvezette a királyhoz.
– No, te gazember, most

közel voltál a halálhoz, mon-
dod-e nyomban, hogy adj’ is-
ten egészségemre?

De a juhász csak azt
mondta:

– Nem félek én tíz haláltól
sem! Csak akkor mondom,
ha a királykisasszonyt nekem
adják feleségül.

– Eredj hát tíz halálba! És a
király megparancsolta, hogy
vessék a juhászt az óriás sün-
disznók tömlöcébe. Be is ve-
tették a darabontok egy szó-
ra, de amikor betették utána
az ajtót, a juhász elõvette a
szûre ujjából a furulyáját, s
olyan szépen fújta, hogy a
sündisznók egymásba ka-
paszkodtak, s táncra perdül-
tek.

Reggel, mikor a hopmester
eljött megnézni, hogy ma-
radt-e valami a juhász csont-
jaiból, még javában fújta, s a
sündisznók még mindig jár-
ták.

Mit volt mit tenni, felvezet-
te a juhászt a királyhoz, s az
azt mondta:

– No, gazember, most kö-
zel voltál a tíz halálhoz, mon-
dod-e már, hogy adj’ isten
egészségemre?

De a juhász csak azt
mondta:

– Nem félek én száz halál-
tól sem, csak akkor mon-
dom, ha a királykisasszonyt

nekem adják feleségül.
– Eredj hát száz halálba! –

kiáltott nagy haraggal a ki-
rály, s megparancsolta, hogy
vessék a juhászt a kaszásve-
rembe.

El is vitték a darabontok,
de mielõtt bevetették volna,
arra kérte a juhász õket,
menjenek ki egy kicsit, míg õ
belenéz a verembe, talán még
meggondolja magát.

A darabontok kimentek, õ
pedig felállította a verem
mellé a fokosát, ráakasztotta
a szûrét, a tetejébe tette ka-
lapját, s kikiáltott a darabon-

toknak, hogy nem gondolta
meg magát.

Bejöttek a darabontok, s be
is vetették szerencsésen a
szûrt meg a kalapot, s észre
sem vették, hogy a juhász
maga ott maradt az egyik
szögletben a sötétben.

Másnap jön a hopmester a
lámpással, hát majd hanyatt
esett, mikor meglátta a ju-
hászt. Felvezette a királyhoz,
aki már akkor még sokkal
mérgesebb volt, de azért
mégis megkérdezte:

– No, most már száz halál-
ban voltál, mondod-e már,

hogy adj’ isten egészségem-
re?

De a juhász csak azt felelte:
– Nem mondom én addig,

amíg a királykisasszonyt ne-
kem nem adják feleségül.

Látta a király, hogy elpusz-
títani nem tudja, befogatott a
királyi hintóba, maga mellé
ültette a juhászt, s elhajtatott
az ezüsterdõbe. Ott azt
mondta neki:

– Látod ezt az ezüsterdõt?
Neked adom, ha azt mon-
dod, adj’ isten egészségemre!

De a juhász most is csak
azt mondta:

– Nem mondom én addig,
amíg a királykisasszonyt ne-
kem nem adják feleségül.

A király elhajtatott az
aranyvárhoz. Ott azt mond-
ta:

– Látod ezt az aranyvárat?
Neked adom az ezüsterdõt,
aranyvárat, csak mondd azt
nekem, adj’ isten egészségé-
re!

De a juhász itt is csak azt
mondta:

– Nem, nem mondom ad-
dig, amíg a királykisasszonyt
nekem nem adják feleségül!

Odébb hajtattak a gyé-
mánttóhoz. Ott a király azt
mondta:

– Látod ezt a gyémántta-
vat? Neked adom az ezüster-
dõt, aranyvárat, gyémántta-
vat, csak mondd azt nekem:
adj’ isten egészségére!

De a juhász itt is csak azt
mondta:

– Nem, nem, nem mon-
dom addig, amíg a királykis-
asszonyt nekem nem adják
feleségül!

Látta már a király, hogy
semmiképpen nem boldogul
vele, nagyot sóhajtott, s azt

mondta:
– Isten neki, hozzád adom

a lányomat, de akkor aztán
mondd nekem igazán, hogy
adj’ isten egészségére!

– Mondom én, persze
hogy mondom, miért ne
mondanám!

A király ennek nagyon
megörült, s kihirdette, hogy
örüljön az egész ország népe,
mert a leánya férjhez megy.
De legjobban örült a szépsé-
ges szép királykisasszony, aki
annyi királyfit kikosarazott, s
aki a csillagszemû juhászt
igazán megszerette.

Tartottak aztán olyan lako-
dalmat, hogy az egész or-
szágban mindenki evett,
ivott, táncolt. De a király há-
zánál volt a legnagyobb vi-
gasság, a legjobb banda ott
húzta, a legjobb ételeket ott
fõzték. Hát amint a võfély
felhozza a tormás disznófe-
jet, s a király maga elé vette a
tálat, hogy mindenkinek a ré-
szét kiossza, egyszerre csak
nagyot tüsszentett az erõs
tormától.

– Adj’ isten egészségére! –
kiáltott a juhász legelõször, s
a király ezen úgy megörült,
hogy menten lefordult a
székrõl.

Akkor a csillagszemû ju-
hász lett a király. Igen jó ki-
rály lett belõle, sohasem ter-
helte a népét azzal, hogy ked-
vük ellenére jót kívánjanak
neki, mégis jót kívántak neki
minden parancsolat nélkül,
mert jó király volt, s igen sze-
rették.

Icinke-picinke 
Népmesék óvodásoknak

(Válogatta és szerkesztette:
Kovács Ágnes)

A csillagszemû juhász

Gesztenye
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